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LJZAĞI DUşÜI§ME Z^MANI
Yakın tarüimizin olağanüstü

günlerini yaşadığımıza şüphe yoktur.
Altı yıl evvel melnleketimizde esmi-
ye başlıyan ümit ve heyecan havasr-
nın, kısa bir zamanda dağılıp kay-
bolduğuna şahit oluşumuz, muhak-
kak ki çağdaş siyasi ve içtimai tarihi-
mizin en büyük hayal kırıklüların-
dan biri oiarak hatrrlanacaktır. 1950

Mayısı ortalarrnda, uzun süren bir
baskı ve mahrumiyet rejimini artık
dönmemek üzere tarihe karışmış
zannediyorduk. Türk milleti iştik-.

bale ümit ve eyimserlikle bakabil-
mek icin, yeni ufuklara doğru gü-
venle yola çıkmışa benziyordu.

1950 baharında uyanan bu hava,
kısa bir zamanda ve muttarit adrm-
1arla dağıldı. Türk milletinin, daha
geniş manevi ve siyasi hürriyetlere,
dalıa yüksek bir hayat seviyesi v€
iktisadi gelişmeye doğu attığını
zannettiği adrmlar, şaşılacak derece.
tle kısa bir zamanda terş neticeler
verdi. Demokrasi namına yapılanlar,
rejimi, eski devirleri neredeyse ara-

tacak bir polis devletine doğru sü-
rüklüyordu; iktisadi kalkrnma diye
gitişilen ijler ise, hergün memleketi
biraz daha iktisadi gerilemeye doğru
sevkediyordıı. Tarihimizin iç ve dış
alemde bizler için hazulağığı. em-
salsiz fırsatlar, beceriksizce israf ve
heder ediliyordu. Memleket içinde,
"iş bu sefer de tutmadı" diye yeise
kapılanlar, Türk milletinin ilerleme
ve gqlişme kudİetinden, kendi ken-
dini idare kabiliyetinden şüpheye
düşerek, i,imitsiziik ve kötiimserliğe



siirükieniyc,.,ia-rdı. Drşarda, Cum-
huriyet rejiıiıirı!,n ki.irulmasryla ve en
scı _1950 tc,:,ıl"i!--.:sı.y']e, artrk bize bü-
;"'Ük i,iır ı:p:l:i:,,a kadjr, kabiliyetli
i e iı,ıiiş'".--:s, ı:i i-ıit .ı:ıiiir:i sıfai,ivlc l-.ak-

ınrya 1ıe:r:r;ı_-,ı;ılai:, bir zamaıılar
ttnu.tulmıis ıilriiı,:ır "i,ıasta adam" sö_

ziinü i:kı,;:,,, i<uliı:.:ı;iva l::sladilar.

Eııgiı,ı rr.,jjil,-.k.;.le ha]ıirn oian
h:iv.;, !L;,.ıılıiııy"iıcak kaciaı: ağrı,iaş-
ınıştır. }-]uiıiınla ).,alnir; siyasi vc ik-
tısadi giicıii];leri kastetmiyoruz. Kö-
iiimserlik, şüinhe, herseyi şahsi men-
faat ve c,pl;ı;rtünizm zaviyesinden
görnre zihıi3.eti etrafa hakim olrnuş-
tur. Büyük işler, bi.iyük hamleler
yapabilmenin yegAne şartı olan idea-
]izmd,ı.n eser kalmamıştrr. Bir fikre,
bir davava kuvvetle inanmak, hiir-
met ve güven teikin edelcek bir vasıf
oiacak yerde, şüphe ve istihza ile kar-
sılanmalqtadıf. Bir cerniyeti, belirli,
sistemli ve kararlr yöirlere sevkede-
cek olan aydrnlar, şüphe ve kaiarsız-
lık içinde bocalamaktadır. Aydrnlar
ve bu menıleketin ;ıetiştirdiği en iyi
kafaların, birbirlerinden, siyasi par-
tilerden, demokratik müesseseler i-

çinde faaliyet gösterme usullerinden
şiiphe ederek, 6mme hayatına katıl-
maktan çekinmeleri, bu keşmekeşe
nihayet verebilmek için kendilerin-
den de bir şeyler katmıya hazırlanma-
maları, ]çanaatımrzca hata ve ihma-
lin en vahirni olacaktrr. Bu mem-
lekette düşüneıı, hizmet etmek is-
teyen, idealizminden kaybetmiyen
kifi sayıda yetişkin insan bulunduğu-
na kaniyiz. Bugün Amme hayatında,
kararsrzlrğı. manevi mes'uliyet yok-
sunluğu, opportimizmi iie haval kı_
rıklığı uyandıran sivasi liderlerin mi-
salini bütün m,emlekete teşmil et-
rnek haksızlık olur.

Bugün n]an.:iı boşalmış ve iflAs
etmiş olan, i]<tidar nartisinin perişan-
lığını, fikir ademı ve sözcü olarak
kullandığı kimselerjn .kimler çldu-
ğunıı titişünmek su,ieti.ıle de görmek
müınkündür. fJergimize karşı zaman
,iamaı! bu çeşit, iiısan}aştn yap,tığı
hücum]arııı tarzr ve muhtevası, ik-
tidar saflarındaki ,bu manevi boşluk
ve yoksunluğu çok iyi iiade etmekte-
d.ir. İktidarı tennsil eden zümrenin,
siyasi ve iktisadi sahada memleketi
çıkmaza sürülıleyişiniıı, derin 5€.
beplerini, fikıi ve maner,i amillerini
tahiil rıtşepi2 lözımdır, Gerek

rıaddi i;aiıırıı;l;n, g:r,ekse manc-
vi yöııd,:n t.:iı:ırı,:.ı ı,i.iriiıntiş olan
bugünliü düzcn 3i,g,3c sLlııa erecektir.
İ :san müııasei;.ıtlcri. -"jııasi v,ı iktisa-
di hayatın Cüı:..i o dsr,_-cc bozuiınuş-
tıır ki, giinLeg,,:ıı ı:a;ı]sa devarı ede-
geleiı bu nizamın, hai<:kat oluğuna
bile irıannak giic!eşıniştir. lfıino-
e,.ıa]eyh, yakrıı bir g,::l-.ce!tt.e Türk
rnılletirin, clağaıı tistü lıir l:a.nı.ic de.-

ha yanaralr, t,"ı kibust:ın kuij.ujrıra-
sııiı b.sklemei< ]iz;mı:jır. Cünkii an-
cak bu sayede, vaşama ve gelisme ik-
ticlarını isbat edecelçtiı. tsugün iti-
raz :tti,ğiırı:z, deği_<tiı,m:5,ı qalıştığı-
mız, . hatalı 1,iıilardan ciönülş!ıiingsi,
bıınların art* bjr daha venilenmemc-
si iciıı mutlaka bir :evler yapmak
liızımdır. Bu_nlar nc olabijır?

Siyasi pıri.ilerir.,iz, ınemleke;te
'y,eni lıir clcvrin }ıas!ıvabilmesi, ba-

şarısızlığıa uğrayan sivasi rejim de-
ııcm:ieriıiıı. tatminki.; bir mecıaya
sokulmasr icin bazı reçetel;"r ileri
sürmektedirier. Bunların anayasa
rnahkemesi daba temsili bir seçinı
sistemi. bağımsrz adalet cihazı, ba-
s]n ve üniversite gibi fikirler etrafın-
da toplandığını biliyoruz. Bu tek-
lifler, nıuhakkak ki, bambaska bir
siyasi vt: jctiırai. d.tizenin ayrılınaz
parçaları, mantiki neticeleı,i ve tc-
rnel müess,:seleridir. Yalnız lıu mü-
essesel,erin, canlı, devamlı ve verim-
li Lılr ı:lı!ld:^:, imme hayatımızda
kend.ilerinden beklenen' vazifeleri
görebilrn:leri icin, bir kurucu ıneciis
kararıyla brınların tesis edilmesi kA-
fi gelecek midir? Rejimin şekli vc
hulrulıi garantisiııi teşkil edecek bu
milesseseleri i,ioruyacak, manevi ve
içtımai temelleriir hazırlanması da
hayati blr nıeseledir. Çünkü, ruh-
larımizı, manevi varlığımıza şekil ı.,e

istikamet veren içtimai müesseseleri-
mizi, lıritik bir gözle :eforma tabi
tutacak yolları ihınal edersek, aer
tecrübelerin tekı,arı gene mümkün
olabilir,

}Iilli hayatımıza şel,:il ı,eı,ecek si-
yısi lıarehet,lere ön nvak ola;ı paı,ti!e-
riı,ı. yalnrz ııeviur srkııı'ıı çe kötülü}:-
leri ten,kitleri, kısa vadeli lredefler, tak-
tik hareketleri, ve si.yasi ciüzeııin şekii
ııüesseseleri üzerinde fazlaca riuraı,ak,
daha tenelli ı,e özlü probleqıiere vakit
bulamayış]aı,ı, bizde bazı end!şeler, u-
yandırııai<taCır. Dernokrat Parti tecr-
rübesi, özlü ve şistenıli bir fi.kri muhte-
va kazanabilmek için, uzun ve meşak-
katli nıaneı,t baaırlı]ı ]ıapatrııyan siyasi
heteketleriır, Eııa lılr zam_anda dejenere

d}

ıılıııya mahküın olduğunu bize göster-
ınişLir. Uzunca süı,en bir baskı rejimin-
,len brkanlar, 1ı950'de vazıh ve sistemli
bir iş pldnı ve feisefeden mahrum bir
şekilcle, rt:aksiyonlarını kuvvetle gös-
termişlerciir. Fakı-ıt fikri hazırlık rıok,
§anl, ııe yapacağından eınin olmıyan
siyasi liderleri, kolaylıkla keyfi idare ve:
baskı yoltıııa sürıiklenıiştir. Çünkil i

diktatiirliil< ıe baskı reiimi, daima:
kararsrz lıir züııre 've sil,asi atmosfet'
İçiııcle gelişmistir. Diktatiirliik, her-
yertle ktır,vetli fikriıı değil fakat z,a5,ıf.'
,.,c emnivet,qiz fil<riır miiınessili olmtış-
ıttı,, }3ugiiıı, ııevctıt ikticlarıı,ı yerine
geçıniye hazrrlanıın.ların, mutlaka yap_
ma,lılrı gereken şev, nıevcut kötüli.ik-
lerin sözci.ilü;iiinden ötel.e geçmek, ı,e-
jinıiıı siyaııt gar:ıııtileriı."i tesis ettiğini
de farzedersek. ne _viıpnıaları gerektiğiııi
vazıh bir şekilde tltlştinmekteclir.

Bı,ı dergide muhielif r,esilelerle tle
belirttiğimiz gitıi muiıalefet paı,tilerinin
fikrl ataletteı-.. kur'ıı.ılınalaı,ı şerttır. Es-
kl iktida.r 1ıartisi, ya-[ııız l,ıigiiııkü ha-
taiara bel bağlıl,aıak, 1ıtıhrıt iııki161ı
prensipleri ve altı uııırleniır ççiisterdik-
leri ile iktifa edert:k, iginde }ıulunduğu
itkri clrıı,gunluğu yenemezse, l.ıu yalnız
kendisi içiıı rleğil, memleket içiıı de bü-
yiili zarar olaeakt,,ır. Çiinkü, yalnrz ten-
kid ı,e nıenfi tavırla. iş lıaşına gelen
siyasi pııttinin, ttiı"k siyasi hayatına is-
tikrar getiır,ıecliğini herkes görmüşti.ir.
İnkilAp prensipleri ve aliı umcle ise A-
t]ayasaya girııekle, lıiı,ıılar lrir tek par-
tiııiıı siyesi iıı!ıisarınrjan çıknıış. ıni!li
kıl-nretler haliııe selnriştir. Öte taraf-
t[iıı. l9i! t]e nıemlekote halıiııı olan i-
Ceal!znr ve ;il\jJ,,i tiiıı.aınizıni. fltirı:iyet
l:ırtisiııin, tensil eclelıilı,iıesi, canlaı-ı.
dıral,ıjlnesi, iı,.ı parti için hakiki bir
c!enenıe ..-ılacak[ıı. Mut,ıtelif vesilelerle
de bejiıı';iğimız gitıi, btı sivasi hareket,
eski i}ıtiılıi, partisiı-ıiıı alışkaıı.lıkları,
z!Iıııi iti5ıatl?rı \ıe 1ratriyarkal gelenekle-
ri i]e köstekleııııeıniş; diğer taraftan
geç olmakla beraber, 1950 de Türk hal-
kıııın ümit ı-,e ideallerirıe sadık kalnır-
yanlara karşı bir protesto hareketi al-
n,ıa gibi avantajlı şartlar içinde faaliyete
başlamıştır. Meselelerimize yeıri bir
göri.işle bakarak, XX. ası,ın ortasında
T'ürk hayatro.:.iı _-v,€ııi problem ı,e ihti-
yaçlarına eevap verebilnıek içiıı, iıam-
çıla;ıci, lıirleştirici bir rol oyıııyabilir.

Btı aşrın ort,aşında, son tecrü])eleri,
ırıizden aldığımız derslerle, özlediğimiz
ufuklara doğrıı lrize önderlik edecek-
]erden, beklecliğimiz şeyler ııelerdir?
i.itıııların arann1as!, tartrşlliİası, telçlif
edilmesi, siyasi partileriıı faali -

yetiııi aşn, bir iştir. Yalnız, siyasi par-
tiler, bunlara açık olmak, yeni fikirlerin,
geniş kütlelere götürülmesinde, taıtl-
şılmasında, birleştiriltp, \areket ve fi-
il haline inkilabında ön ayak ıılmalıür-
lar.

Ttirk halkının siyasi partilerden
beklediklerini, başlıca üç esasta topla.
mak ınümkündiir. uzun müddet mah-
Tumiyeü çekııls olaıı Türk nıilleti, et-



Taflnda lrızia ilerliyen memleketleri de
görerek, sür'atli bir iktisadi gelişmeyi
özlemektedir. İkinci olarak, bu iktisa-
di gelişmenin, siyasi ve içtimai hür-
riyetleri kısmasını değil bil'akis ge-
nişletmesi ve zenginleştirmesini de ar-
zu etmektedir. Çünkii iktisadl gelişme-
nin, hürriyet pahasına olmamasr, artan
ır,ıaddi vasıtalar sayesinde, daha tam,
daha zengin ve çeşitli bir hayat süre-
bilıı,ıesini mümkün kılacaktır. Nihayet,
hür ve varlıklr insanlardan müteşekkil
.böyle bir cemiyetiıı adil ve muvazeneli
olmıısı, topluııı refahının zaruri ur§ur-
larıııdan biridir.

Müstak'lıel hayatrnııza hakim o]a-
cak kıymet ve idealleri böylece tesbit
ettikten soılra. biitiin gayretimizle,
]ıunları tahakkuk ettirecek yolların a-
raııınasr ve ritişüııiilmesine koyulmamız

lAzrmdır, İl<tisadi hayatımızda başla-
yan duraklama ve gerilemeyi nasıl önli-
yeceğiz? Devamlr, ahenkli ve sür'atli
bir iktisatti gelişme için neler yapmamız
lAzımdır? Siyasi içtimai hayatıınızda
hürriyetlerin çevresini daha da geniş-
letmek, milletimizin yaratıcı meiekele-
rini geliştirebilmek için bilhassa eğitim
sahasrırda nasrl bir yol tutaeağız? De-
mokratik ıntiesseselerin gelişmesi, a-
çı.k bir cemiyet diizeniııin kurulması i-
çin şart olan meslek ve vatandaşlık e-
ğitimiııe nasrl bir istikanıet ı,ereceğiz?
An'anevİ cemiyet tlilzenimiziıı, gele-
nek ve iııııııçlarrnrızın su'ltasındaıı
rulılarııiıızı nasıl kı-İrtaracağız? Hür
ceıniyet ılüızcııiıı.in şart koştuğu, şahsi-
yet sahii-,i. ııaııevi sorumluluk dtıygu-
su kuvvetli iıısanlaıı ııasıl yetiştirece-
ğiz? Rrıgiin. ki_iy 1,e şehir arasıı,ıda ge-

cekoııclu ve zeıı.3iıı ınahallesi arasında;
nihayet işçi, melntır, küçük çiftçi ve
esnaf ile vurguı}cu araslnda açılan sos-
yal mesafe yüzünden, cemiyetimizde
beliren muvazenesizliği, ııasıl giderece.
ğiz? Bunllır için uzun vadbıi pıAnıaiı-
miz ııasrl olınalı? gibi birçok sual, u-
zun diişünme, çalrşma ve zihıri emek is-
iiyei.. konular olaraık karşımızdadır. Biı,
taraftan kısa vacleli. taktilı hedefler ii-
zerinde cliişünürkeıı, yukarki suallere
ceçap aranak zarureti cle vardrr.

Uııutmıyalım ki, "iyi cemiyet" ı"ıi_
zamt, bütüır dünyada hürriyet, terak-
ki r.e aclalet iciealleriııe, çelişme halinde
olnııyaıi hal q:areleri arayan memleket-
iercle kt.ı,tılabihıe yoluna girmiştir. Bi-
zinı cle bu istikametlerde araştrmaları-
nlıza lrı;ı ı.erıı]emiz lAzıındır,

Oıı beş N *,f ieı,ı

D. P Gı ubu Ncrede?

-aaaa(..ıı.,n[Jıt

Şu sözleri be,raberce okuyalım; nProg-
ramın tatbikatının, sade liiikümeti grup
karşısında mesul eden değil, ayni aa|of,tı.
da D. Parti Meclis Grubunu Tiiık umumİ
erkin kaşısında ilzam eden bir huzusi-
yet arzedeceğine, sözlerime son verirken
bilhassa işarct etmek isterim. Deınokrat
Parti Meclis Grubu,. bu diişiince ile Hü-
kürnet progra,rnııla itimad reyini izha,r e-
derken, progrrıının tatbikatına hassaslyet
le nigehban olmak azim ve aarannı da
beraberce ifade etmeği yerinde buluyor.o

Bu sözler, dört buçuk ay önce, 1,6 A"
ı,alık 19§ı5 giiıü, W. Menderes kabinesi-
nin programı T.B.M.M. de miizakere edi.
lirkerı, D.P. grubu.adına Bahadır Dülger
taıafrndan söylenmişti. D.P. li mebuslar,
o farüte, sözcülerinin bu beyanlarını ha_
ı,aretle atkışlamışlar (Zaİeı gazetesi, ,17

aralık 196,5) ve böylece, hükümeti dik-
katle denetlemek husugundaki azicnlerini
belirtmek istemişlerdi

Şirndi, berabe,rce, ayni nutu,ktaki şu
ciimleleri de okuyalı,rn: iAnayasada ge_
rekli tAdilleri yaparak demokrasiyi Tiir-
kiyede istikrarlı bir devlet nizamı hatine
getirmelç D.P, nin siyasi' ııücadelesine
hı:susiyet veren başlıca ,bir fikir olmuş_
tur. .Bugi,irı; 1-058 seçimJetiae kadar, ]bu
fikrin nukahkat ,tatbik salıasına konula-
cağ di§iincesi Eükümct pıvgranııda,
göaültere ferahlık veren bir yer işgal e_
dıı1.or... Anayısa t§dillt tasavrnıru ya:_
nında, seçiın kanununda §oa yapıian
değişilıı;ldşin, İaraüh,klarr mmfi tesirter
niilibazası ile, tanoii5/le bitadan' hıJdı-'
nlınııı dı Hükümet programında. yet' a.laı biı hu,gugtıır..Büıırı işabetina' işaıEt.
çfuıcklo iLffa dcriz.,

Grup sözcüsü, memurlann teminatı
konusunda, emeklilik rrrüddetinin eski
hal,e getirilmesi yolundaki hükümet vAA-
dini sened ittihaz ettikten sonra, bunu
başka tedbirlerin takib edeceği ürnidini
de izhar ediyordu-: "Bu İlk tedbirin i«lare
cihazımıza ınanevi bir huzur sağlayaca-
ğına kuvvetle inanıyoruz. Bununla bera-
ber,, idare cihazımızın tekAmüIiinde atı-
lan bu adımın, daha müessir diğer tedbir-
lerle tıkviye eülmesinin bir zaruret ol-
duğu da aşikArdir. Hükümet programı-
nrn tatbikatta böyle inkişaf göstereceği-
ni muhakkak say.rnaktayrz. "Sözcününtekimüı dediği şey, hakikatte, III. Men-
deres kabinesinin attığı bazı hatalr a-
drmlarCan geri dönülmesinden ibaretti.

D.P. Grup Sözcüsü, hükümet prog-
re-rnındaki "lşbat hakkına karşı cephe
almamak, vaAdini de'memnuniyetle kay-
tiediyordu.

fV. Illbnderes kabinesi kurulduğ,u sı-
rada, nbunca tutulmarnış vAöd ortada
dururken, ziiıniyet ve şahsiyetier malüm
ii<en,..yeni vAAClei,e nasıi bel ,bağlanabi_
lİr, di;,gn karamsar]arı,n karşısına, şu
iyimser iddia ile çıkılabiliyordu: «Btı
defa, vAAdlerin hai<iki menşei umumİ ef-
kArrn ve D,P. Meclis Grubunun tazyiki-
dir. AniiCenıokratik gidiğe ve şahıs hAki-
miyetiıe son verilmesi hususunda, D.P.
Meclis Grubu, sözcüsünün ağzıçdan fiirk
ınilletine kaşı {aahhüt altına girmtştir.
D.P. nin, asli, gayesine sadaka,t göstcrece.
ğini'anlatan.,bazı işaretler bellr,rniştlr. Şu
halde bileçeğe ümi.t}e. bakabilirla,

Ne yazıİ'-]ti, o gtlnİlbn Uerl-v,,k;1r_
ldn' leli§ırıeler bü iyimsd,rliğe hat veıııİe-
di, İşbat hakkı babşiode, 

- hükünet ve

E

i;,ıidaı, paı,tisi erkinı da, partinin "nöşiri
efkArı, sayıian gazete de, taraisrz bir ta-
vrr takınmaktan ,uza.k kaldılar. Açıkça
ve5ı3 iirr-r- şekilde, ,teklifin aleyhinde
bulunarak, Adalet Komisyonundan çı-
kan son red kararrna müessir oldular.

Seçim Kanununa 19ı54, de ithal edilen
antidemokratik (muhalefet partilerinin
seçimler sırasrnda radyodan faydalanma-
slnı fnen eden; karma listq,i ,u şeçme,
ııin .oy serbestliğini kaldıran) hiiiijırıleri
ilga etmek amacı ile Meclise sevkedilen
tasarr, birden bire hükÜmeke gefi alındı.

6ı!3:5 sayılı tasfiye kanununun Üni-
versite rnuhtariyetini geniş ölçüde Zede-
leyen maddesine ilişiimedl.

Daha fenası, Başbakan 1ve onun İi-
kiılerini yayan ağızlar ğe kalemter) re-
jim buhranuıı, şiddetlendirecek ağır teh-
ditleı ortaya atmağa balsladılar. Mernle-
ketteki meşru muhaleiet partilerinin hak
sız sayıian tenkitleri karşı.sında, asabiye-
te kapılmadan, bir, devlet adamına yakı-
şır şekilde kendisini savunıyrası miim-
kün iken, Başbakan bu partilerden ve
siyasi hasimlarrndan «çete», nkundakçr,,

"ihtilölci,, usabotajcı,, uvatan haİnİ,,

"boykotajcı,, (şeaınft tellAlı,, «ğifil», cVo-
tanseverlikten rnahruın, v. s. gibi sözlerle
bahsetmeği uygun gördü,. Kısılmş hiii-
riyetlerin yeni kanunlarla büsbütün kı,
sı]acağr ilAn edildi. Şavcrları, zabıtayı,
hatta hAkimleri, rnuhalefete karşl hare-
kete geçirmok rnaksadını.: güden sözler
söylendi.

Radyoda .konuşınak hakkından mah-
runı bir mulıalefetin, ,büyük kısmı oku-
ma yazma bilmeyen bir seçrnen kütlesi ile
temasa geçmesi için tek, vasıta olan u-
ıııumi toplantılar aleyhinde şiddetli bir
kampanya açıldı, Peyk gazeteler dışın_
<]aki basın, her fırsaüta azarlandı ve teh,
di1 edildi.

Başbakanın Zonguldak nutku ile baş-
layıp öteki nutukları ile devam eden ve
iktidar basınında katmerli bir har alaıi bu
hücuınlar, yeni nkanuni tedbirlerin, ön,
cüsü ve hazırlayıcısı şayıtrnaktadu.

Buodan E yıl önce, yine'mayıs,ayın-
da, Batıdan.Doğuye doğru yayı]an seri,
mitinglere başlayıp, üst. üşte 2]0 mittn€
tertib eden (Ba}, .Tank Tunaya, Eiirki; -

yede Siyasi Partiler, s. 0§8) ve iktidar
ricaline "müstebit", "kızıl §ultanlar" diye.,
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hitab edebllen bir parti, mtüalefet top-
lantılarını anarşi ve huzursuzluk emili
diye men etmeğe kalkışırsa, bunda en az
sarnimiyet n,cksanı görrnemek rniirnkiin
olur mu?

Memlej.:;etinıjzi. içinde bulunduğu
buhrandan, ancak söz, basın, toplantı
hiirriyetlerinin mana ve liizuınunu kavra.
mş, demokratik rejime yiirekten inanmş
tnssğlaı ]<ııriı,r,abiiır. Keıırrnlar dairesin.
de çalıştığı nıiddc'-ce, bir muhalü paıti-
nin faalil/e_lint paıticilik gayı:etiyle ve
pariizan usullerle seC çekmeğe kglkış_
ma,lçtan vazgeçilmelidir. Muhalafeti, ne
pahasına olursa olsun başı ezilecek bir
diişman olarak görmek; iktidardan düş-
meyi ,bir kAıbus haline getirecek olan iş-
ler yapmak; baskı yollarına sapma,lı, so-
nunda ne iktidar menzuplarına, ne de
memletekete hayır getirecektir. Rejirni
muhalefet yıllarında D.P. nin mernlekete
vAidettiği şekle, hiç değil§e 1950 de tes-
liın aldığı şekle getirınek vazifesi, herkeş-
ten ço\ D.P. Meclis Grubu ırıeıısupları-
nın omuzlarındadır. Bu i,miıin da - huku_
ken _ onların elindedir.

Murakabesİz, ıntinalıaşasız,bir reji-
min; f,rensiz bir hük0mğtin rnemlelcotin
başuıa muazzam dertler a§abiteceğinden
şüphemiz olmasın. Memleketin dayandı.
ğı teınel müesseseler sarsılrken; içtimal
ııe iktis,adi biinyeıııizde rahneleı eglır-
ken; dışaıda itibanmız, içerde yarınııı i-
leri, milreffeh, hür fiinkiyesine olan i-
na,trctüıtz zayıflarken, bu ters gidişe oduı,
deııeçi tcab eden saınimi imanlı siyaset
adaınlarına büJıük mesuliyq1 düşrıekte-
dir. Şaiısi eınelleri, particilik gayretleırlni
bir yana bırakıp, rneırıleket hiarıetini ön
plAna alınak icab eden günler ya§ıyoruz.

lanma tehlikc.-qiııi zaınaılında sezdiklerini i-
fade eder. Heıri'ız kati lıir vaziyet almamış
görünen C.M.Ir. nin vereceği ,karar, bu par-
tide ve d,ereceye kadar realiz,ııı ve sağdu-
yuııun hi.kim o1duğı:;:12, ölq,ınanrize yardım
edecektit.

İşbirliği fi!;r:giı yayıinıssı, iktidarın
niyetleı,inden endişelenenlere 6:üven ve ce-
saret vermekie knimaırıa,kta, aynı zaman-
da ı:ieınleketiıı bugü::kii eiddi durumuna,
biitiiı vatandışların d'kkatini çekmeğe de
fırsat veırnektedir. Kı.ııııcu ] teclis, fikri,
evveli elbirliğiyle ı:ıi:ıe lıaya.tımızdaki yı-
kıntıiaıın terıizleniııe,ıi ve ge,iikleıin ka-
panrrıasıııa bütiln vatandış]arın yardııır et]
mesi, iştirak etmesi teklifini ortaya atmalt,
tadır. Brı teklif. muhalefet pırlilerinin müs-
takbel seçinıIerıle, riar vt hı"sig paıti men,
faatı gtitnıiye::ık, hakikateı r,ıjinı meselc-
siyle ıığraşacck]erı yolundı hclkta güveı
ul:an,iırıcalttıi,.

İştıirliğinin şe}ril ve viıs'atine gelince,

hiç şüphe yok bu mescle seqiın kanununtı:ı
son şekline ve seçim tarihine lıağiıdır. Bıı-
güııden mııhalefet parliierinin birleşmesi
ve müstakil hüviyetleı,iııi kaybetıne§i gibi
bir zaruret veya liizunı yoktur,; hatt6, tijy-
le biı şey faydalı da olnıaz. Hürriyet Parti,
si. her şeyclen ewel, muhalefet partileri i,
çinde eski iktidara karşı el'aıı şüphe ve iğ,
biraı dııyanlaıın, Demokrat Partiden ümi,
dini tamamen kaybetmiş kiıııselerin ve bir
de eski ve yeni iktittaı,dan ba,şl<a bir üçün,
cüyü denemek isteyen müstakil vatıııdı$
lann toplanılığı bir §iyasi topluluktur, Bu
partinin üçtlneii bir kııwet olarak gelişme-

si, nrüstakbel ıııulralefet cephesi için ho]<t-

ki bir kuvı,et olacaktır. Fakat, §eçim kanu,
nu başka bir yol bıraitmadan, memleket
seçimlerc gidecek ohrr-§a, bütün muhalefet
partilerinin, icabında bir tek ,siyasi teşek,
külmüş gibi birleşerek iktiCar kırşısrna çrk,
ına azmnde olduğunu beyan etıııesi, demok,
fa§imizin istikbali meselesidir.

Son beyaınameleı,, deınokrasimizin bu

gaı,antiye sahip bulunduğunu ifade etme,

si bakrmından güven vericidir.

Rejinı Buhranı v": Ötesi

fjoıı yillarda yakın tarihimiziıı en
büytik bulıraıılarınclaıı. biriıri yaşadl-

ğımrz muhakkaktır. Çok partili pafı
lamanter sisteıniıı işteyişiııde görülen
aksaklıklar bu buhı,anın veçhelerirıdeıl
birini teşkil etınektedir. Bu konuda
cereyaıl eceıı çetiıı n,ıÜca(İele ve bunun
yarattığı asabl gergiıılik içincle bulun,
duğumua clevı,eııiıı rızuı1 vadedö lııra-
kablleceği izieriıı düşiinülmesine ve daı,:
ranlşlarııı te§bİtınde hu yoldan varıla_
cak netİc€iere de yer ı,erilırıesi:ıe engel
olıuaktaclır.

MiiieiIeriı,ı hayatın.Ca geQirilıntş ta,
lihşiz teOrülıelerdeıı kalaıı lzlerll slya,
si rejiı:ıin işleylşlnde temel ölacak bazı
n]üe§seg€lerin, uuuıl bir abmaü için,
tatbiiine enğel:olduğu bilinelı bir g_er-

çektü. Franşa'da icra lçuıı/et[TtlE kö,

Gelişen İşbirliği Filrri

,$on zamanlarda bazı muhalefet parti-
lerl sözcülerinin ifade edegeldlklert işbirliği
a,rzugu, iki büyük ve eiddi muhalefet parti.
sınin bu fıkrı reşııen benim§edikıerini be-
Ji&n eden tebliğler ite il6,n ediidi. Hürriyct
ve C. Holk Partisinde beliren, bu salim dü-

şüıce, hiç şüphe yok, momlekette hadişele,
rin çon gelişmelerinden elıdişe duyan bir
çok kimselerde bir güven ve iyimserlik his-
si uyandırmıştlr. Mühim olan bu işbiı,liği-
nin şekli, zaınan .,ıe vüs'ati değildir, Buna
mukabil ası! tehjike, aı,tü btı€;ün, menıle-
ket içinde itibarı ciddi olarak sersılmış o-
lan iktidar kaı,şışında,-okseıiyeün tasüp ve
gtivcnini kazanmış olsa bile, teker toker
mücadeleye girişme yüziinden, muhalefet
pertllertnin ııüsta}bel meeli§te ekseriyeti
tamin edeİn€meleri ihtimalidİr. Meveut se,

çım §istemİmjz, geniş seçim Hl€ıe§i vo ek,
§erlyet uşultlııe tloyandığı, karma lişteye
imkan vermediği iQiıı, crclecek §eçimlerde
mıüaısfet-ı.gylerİniıı parçaıa.ııma,rrR§ıİııı ha
yatt önamİ va.rdır. Seçİm kanunu tadİl ta,
§an§t, d8,ba stirpıtzli madd6ı6ri ütivo ede,
bllocreğl iq$u, muhelefet paıülerinin §iındi,
den ha,zırlıktt olırıası ioabedor. tşte llll tu-
yüh paıtiıiı ve Köylü Partisinirı §iimdi,
den müstakbol işbirtiğirıi beniınsediklerini
to§mEtı açıklaııaları, bu part]eriıı egoist
maıı§&tla! peşinde hoş8İkçs te,]Eçr telter bv,
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tüye kullaırılmasına yol açan ikiırci ctıın-,
hı,ıriyet tecrübesinin doğurduğu çekin-
genlik, bir asırdanberi, bu memleketin
muhtaç olduğu kuvvetli bir icra organl-
nın tesisine imkön vermemektedir. yi-
ne ayılı memlekette, 187ı0, yılında «fesih,
yetkisinin kötü niyetlerle kullanrlmasr
parlAmanter rejimin kilit noktalarlndan
biri olan bu mi.iesseseyi, bir asra yakrn
bir zamaıı içiıı, işlemez bir h:ıle getir-
nıiştir. Btı rejimiır ilk tecriibelerlni ya-
pan memieketimizde tahrilıatın daha
geııiş olmasl gayet tabii lıir ııeticetlir.

Yasama faaliyetiııiıı, fiilen, Meclis
clışı soruıısuz J)ir orgaıı taraflndaıı ya.
prlınası, iktictar ve muhalefet partileri
arasrnclaki münasebetleı,in, büyük bir
krsmı mecliste cereyat. etmesi gerekerı,
dürüst bir yarışma olmaktan çok rızak
lıuIunınasr, Nleclis-Hükümet ınfirıase-
betleriı-ıde başlıca koııtrol ntiesseseleri,
ııin işleınez lıir lıale gelmt,si (tıunlar si,
yaşi tartışıılaların daha zlyade Meclis
tlrşında yaprlmasrna yol açmaktadrr),
hükümetiıı sorumluluğu konusunda
tıyulması şart oian aıu preıısipler kar,
şis,lnda gösterilen lıafiflik, Devlet
Başkaırlığı miiessesesiı]iır sisteınin pren-
sibi ve mantığr ile bağdaşamıyacak bir
hale gelmesi, kaza kuvvetinin geçirdi-

ği tehlike, parti içi tlemokrasi fikrinin
soysuzlaşması, basrn ve üniversite gi_

bi ınüesseseleriıı fonksiyoniarına karşr
gösterilen anlayışsızlık geçirdiğimiz
btıhranın başhca tezahürleridir. Buır-
ların siyasi hayatta birçok kötii itiyatlaı,
yeı,leştirmesi, halk efkArının rejimin
1ırensipleri ]ıakkıırclaki telAkk[lerini
yanliş esaslııriı dayandırınasrna yol aç,
ması, lıalklil bazl müesseselere ve lıat-
ti, bir btitüıı olarak, rejiıne karşı olan
itimaclıııı sarsmas1 kaçınılmaz rreticeler
cilacalçtır. Btınlar sadece lıir iktidar de,

ğişmesi ile silinecek izler cleğildir ve
ıTıuhalefet 1ıartilerİ, basrıı ve aydınlar
bu teşirlerden me§'ul bulunm,aktadırlar.
Hangi partiye men§ttp olursa olsun, bu-
gün, vasat politikacının parti mücadele-
si hakkındaki telAkkileri çok partili par-
lAınanter rejimin iktidar yarışması
prensipleriııe uymaktan uzaktır, Nor_
ııal parti mücadelesinin ıı,asıl cereyan
ettiği hususunda tecrübesi olmayan ve
prensiplerle gerçekler arasrnda tefritr(

yapacak durumcla bulunmayaıı halk ef,
kirında ise bu nıesafe tlaha bilyiiktfir,

Busünkü lıuhraıı.ın uzun vadedeki talı_
ripkAr neticelerini önlemeyi sadece bir ,

ik{idar cleğişnıesine bağlhmak doğru
değildiı,. Siyasi tartışmalara verile-
cek şekille şiındiden bu hususia önle-
yici tertbirler almak mümküııdür, Re_
jimin temel preıısip ve müegseselerini
bu tartışmaların mihrakı haline getb_

mek (gerçi bu konu üzeriııde durulu,
yor, fakat meselenin bu açıdan ele alın_

maSı ve her kadeaıede ısrarla işlenmesi
gereklidir) hiçbir mülöhaza ile siyasl
mücacielede bu prensiplerle bağdaşamr,
yacak usuuere başvuı,mamak, halk eflcA,

rına se!-i}Ğlİ tartışmaiıın örııek[erini,



Veı,erek yaıllış aırlaşılmaları örıIemek ve
kısa vadeli taktik kazançları feda etmek
balıasına dalıi olsa, ö&etici olmaktan
vazgeçnemek bunun başlıca yollarıdır.
Aksi halde, yani, iktidara götüren yo.
ltı bugünkii şartlara intibakta görerek
davranışlarını bu}ıa göre tayiiı meıto-
clu seçilciiği takdircle, lıem tarihi bir
ııisyona saclakatsizlik edilıniş olur, hem
de lıir müddet sonra karşılanacak duru-
mun içindeıı çıkılmaz şartlarının ağır-
iaşmasına sebep olunarak, başkaları i_

çin kazılmış kuyuya dilşülür.

Bugiinkii hercümert içinde kur-
tarılmasr gerekeıı bir mesele de "kal-
kıiıma" ve "kalkınma için fedakArlık"
fikridir. Bu koııuda cereyan eden tar-
tışmalarda da çok dikkatli olmak ve
mücerret olarak cloğı,u olan fikirlerle
bunların arkasındaki niyetler arasrrda
ihtimanılı bir tefrik yapmak lAzımdrr.
Yoksa, haıAlı bir taktikle, iıalk efkA.
rırıda bu fikriıı prestiji sarsılırsa, i_
lerde yapılacak gerçek bir kalkınma-
nın psikolojik şartlarr şimdiden yıkıl.
mış olur.

Çarş,f

Batılılaşma azminde olan az gelişm§
rnemJeketlerin, liçinde,bulunduldtan va_
ziyetin bir hususiyeti de, Batı devletle -
rinin uzun bir siire boyunca geçirdii<leri
iştihaleleri bir hayli kışa bir devıeye sı-
kıştıırnaya ı,necbur olm.alarıdır. Bundan
dolayıdır ki,.Pu gibi ülkelerde, Demok-
rasi ve icapları problemi birçok ziıman-
lar karışık bir rnahiyet arzeder. Mesele_
lerin özi.inü ortaya çıkarmak daha zordur.
problemin can noktasının brılunması
müşkülleşir. Bu .istisnai vaziyet ayni za_
manda, ba,tılılaşma aleyhinde olanların
birçok rneseleleri istisrnar etnelerini mü-
sait kılar. Mem.leketimizde soıı zamaıüar-'
da umumi bir münakaşa konusu halüıe
gelen "çaşaf meselesi" de bu koırular-
dan biridir, Çaşaf giyiminin yasak edil-
rnesini derpiş eden kanunun kaşısına çı-
kanlar, brı tasarının gerçekleşmesiıin
yanlış olacağını destekl,emek iizere azçotrr
şöyle bir fikir ileri sürmekted,iııler: her-
hangi bir giyim-kuşam yasağı fedin
haklarını tahdid edeceğindeıı, biiyle bir
kanunun çıkarılması demokrati,k davra-
nışla telif edilemez. §a.,t}ıi bot<ımdaıı cg..
zip veya mantıki göriinen, bu tutumun
yegane, fakat temellerini. dibinden sarsatı
kusuru, "demokrasi'' keliınesine vediğl
rnanAdır.

Bütün dünya göriişlerinde olduğu gi-
bi, demokrasi de, özü itibarile, demolıra-
§ taraftarları için hiç :bir zaman İıüArı
mümkün olmayan bazı teıııel umdelere
dayarur- Bir önceüğin tayini,, halledil,ecek
bir problem, veya iki şık arasırıda bir seç-
rne mevzrıbahis oluısa veya ittihaz €di.
lecek haı,eket hattı haküında bir tered-

düd mevcutsa, bu seçimin hangi esasla-
ra göre yaprlacağuıı bu temel umdeler
tayin eder. Demokrasinin bu teınel ve en
birinci esasr insanın kendi mukadderatını
gene kendisi tayin edebileceği ve tayin
etmesi lAzım geldiği şeklindeki kanaat-
tır; batıl inançlara boyun eğmesi yerine,
hareket hattını kendi kararile istihsal e,
debileceği durgun ve etrafındaki kiinat
kuvvetlerine esir olacağın,a onları kont-
rol edebileceği inancı...

Bundan dolayıdrr ki, dernokrasin,in
temelleri hakkında araştrrmalar yapan
yazarlar Avrupa'da Orta Çağların §ona

ermesile kilisenin, rnerkeziyetçi, an'aııeci
ve fertlerin kendi düşüncelerine yer bı-
rakrnayan davranışırra karşı yükseltilen

itirazlara demokrasinin teorik esasları_
nın kurulmasında en mühim bir pay ayı,
rırlar. Demokrasinin tarihini yazarken,
insanın evvelA zihni hürriyetine kavuş-

tuğıuıu zikrederler. Gene bunun içindir
ki diğer bazı yazaılar, ferdin kendi ken-
dine karar almasinı engelleyen içirıde ya-

şadığı teşekkülü kritik bir gözle tetkik
etmesini önleyen, cemiyetleı,e "kapalı"
cerniyet ismini vermişler ve insanlığın
gelişme ve denıokratikleşme seyrini bu
durumdan uzaklaşm,asiyle eşit kılmışlar-
dır.

Bugiin, Tiirkiyede, Avrupanın üç a-
sırdan|berl girişüği ve demokrasinin ilk
merhalesini teşkil eden "ferdi taassuptan
kurtarma" müeadeleşinin, ferdi kendi
kendine karaı vermeye sevketrne ameli_
yeslnin, beşlangıcındayu. Otoıiter pıen-
sibi reva görmüş kapalı bir cemiyetin hu_
rafe şekliı,de tecelli eden emirlerini, ka-
raıılık kuvvetlere 1abi vaziyetinden etıa-
fındaki: diinyayı konıtrol edebilir vaziye-
te getirme,ye çalışmak memleketimizde
aürak scıı otuz senelerde olagelm§ bir
harekettir. Binaenaleyh bugürıkü domok
rati,k hamlemizde iki hususıı birden temin
etmgk mecburiyetindeyiz: İnsanın, zihnen
baskıdan sıyrıltnasını teınin ebnek ve
diğer ta,raftan batının daha sonra rast-
geldiği problemlere hal şekilleri bulmak.
Bu emellerden birincisinin gerçekleşmesi
demokrasiııin temellerini [<u,ı:m,a,k tçin
elzem olan asgari şartların teslşinden i_
}arettir. Oysa ki bizdeki çarşaf illeti pri-
mitü cemiyetJere has, fertlerin di§ünce-
lerini tahakküm altında bulunduran hu-
Latele,rden hiridir. Sorı zamaıfatrda bir
gazeteniıı bu konuda&i anketi, çarşaf gİy_
meııin nem,leketimizde cari bEtıl i,tika,t_
lann bir ciizürıderı başka.bir şey olmadı.
ğını ispat ettiği gibi, temiz islömi bir i_
nançta da çaşafa yer ol,rtıadığı sabittir.

Bahl itika,tların sağlarnlaştırılması_
nın demokrasi ile hertıangi bir a,lAkası
olamıyacağına, a:ksine, demokıasinin özü-
nün bun,un tamamile a,kstııin temini i,le

ilgü oldr,ğuna göre, çar§af kanuntınurı
antiderrıokratik oldufu tezi bu göri§ü
savunanlarııı, dernokrasiyi ndıadar sathi
bir manada arıladıklarııiı gösterme}<ten
başka biı şeye delil tşkil ehnez.

Ortadoğu Durumu

Ortadoğuda nihayet nisbi sükün ema-
releı,i göziikmeye başlaciı. Gerçekten,
Birleşmiş Mil]etler Genel Sekreterİnin
Aralı tlevletleriyle İsrail ııezdindeki te-
şeblıüsleri yeni bir silAhlı çatışmayı ön-
ler bir yola girınişe berızemektedir. Bu-
nun]a lıeraber, Orta&ğunuıı bütün me-
seleleri, yeniclen alevlenmeyc nıüsait bir

"qekiide 
ıne\,_cut olmakta devam etmekte-

clir.
Orbadoğunun kronik hastalığı iFli&

tin ıneselesidir. Bu mesele hakkında u.
zak ve yakın geçmişte nasıl bir tavır ta.
kınılınış olursa olsun, bir haı,p patlama-
clan İsrail'e ııe 1947 Birleşmiş \{illeıler
kararıMaki hudutlarr, ne de Arap mülte.
cilerinin tekrar Filistirı'e dönmelerinl
kabul ettirmek kabil değildir. 9 şene i.
çincte qölü mamüreye çeviren hayatiyet
dolu bu nıi]letten intihar kararını kabul
etmesini beklemek ise realist bir politi.
kayla zerrece telif edilmez. Arap devlet-
leriniıı bu vakıayı kabulleıımekten baş-
ka çareleıi yoktur. Ancak, onları da an.
lamak gerekir; belli başlı bir Arap va-
tanı ellerinden çıkıp giclivermiştir; bu
clarlıenin doğurduğu inkisarı silmek u-
.zun senelere muhtaç, sabır ve itidAl is-
teyen güç bir iştir.

Ortadoğunuıı diğer büyük meşelesi mil.
liyetçiliktir. \,Iüstemlekeciliğiru kısmen
de Batılı devletlerin anlayışı sayesinde
tasfiye edildiği ınemleketlerde dahi
hisler, başka yerlerde hAl6 d.evam etme-
si yüzünrlen, gergin bir lrAldedir.

Müstemlekecilik aleyhtarlığı bu dev.
letlerin bir çoğunu Batı ile işbirliğinden
alakoymaktadır. Bu hisleri, Başbakanın
son Tahrarı nutkunda yapmış olduğu gi-
bi, sadece iktidardaki zümrelere atfet-
mek, Arap ddvalarının tamamen ters 8Ö-
rüldüğüııii ifade eder. Hakikatte bu his-
ler, btitün Arap memleketlerinin halk
oylarına malolınuş bir temayiil olup her
Arap memleketincle değişen iktidarlar,
ergeç, daha çok veya daha az bir nisbet.
te, hatti bazan asıl niyetlerine rağmen,
bu vakıayı hesaba katmak zorunda kal-
maktadırlar. Bununlaberaber, Arap
memleketlerinin herhAlükArda Batıya
aleyhtar olarak kalacaklarıııı sanmamak
lAzımdır. Arap aydınlarıntn çoğu aslında
Batı ile işbirliğine taraftardırlar. Ve A.
rap memleketlerinde ctddi bir komtinist
tehlikesi de mevcut değildir.

Ortadoğunun son zamanlarda ciddl.
yet kesbeden, fakat aslında ötedenberi
mevcut bir nreselesi de Sovyet müdaha-
lesidir. Bu müdahale, Arap devletlerine
silAlr satmakla en tehlikeli şeklini almış-
tır, Şimdiki halde ise, ortadoğu hakkın-
daki son Sovyet tebliğiııden de anlaşıl-
dığı gibi, Sovyet liderlerinin Ortaıloğuda
nisbi bir yatlşmayı desteklemeleri lçin
ümitler belirmiştir. Çifte sulh güvercin.
leri uB, ile «K» nin Sir Anthony'e başka
bir sürpriz hazırlamaları, kendileriııln
son ta\.ırlarına pek uymasa gerektir.

ı

ş



_\ncak. Sovyet müdahalesi ileride yeni
şekiller alarak cia devam eclebilir.

Bı,ı vaziyette Batr ne yapmalıdır? Ev-
velA, bazr Müttefiklerimizin Ortadoğu
ve Arap memleketlerinde müsteınleke_
cilik siyasetinden veya bunun kalıntıla_
rrndd'n vazgeçmeleri l6zımdır. Fransa'rıın

,Cezayir'de takip etınekte olduğu siyaset
bir scsyalist - radikal koalisyonuna ,lA-
yık değiidir. Büyük bir Arap ekseriyeti
yanrncla 1,5 milyon Fransızın bulunma-
sına dayanarak ve mevcut büyük müş-
küller ne olursa olsun Cezayit'e istiktAli-
ni tanımamak uzun videli olarak ba_
şarilı bir oolitika olmıyacaktır. Aksi hal-
de Fransa, hem NATO savunmasıncla
rahneler açmakta devam edecek, hem de
bütün Arap dünyasında Batr ile işbirli-
ği fikrinin gelişmesini bir hayli önlemiş
olacaktır. İııgiltere ınuhakkak ki Fran.
sa'dan çok daha anlayışlı davranagelmiş-
tir; bununla lıeraber, Arap memleket-
leriııe karşr politikasıııda kullandığı me-
tocllarda Alicenap göı,ünmesini becere-
memiştir; İngiltere, kerı«iisi için vcrilmesi
pek giiç tAvizlere razı olurkeır bile istek-
siz vd hasis bir edA takınmıştır. Hint ya-
rımaciasında terketınesini bildiği 'lıu e-
ctAyı İngiltere'nin Ortacloğucta da terket-
mesi behemahal lAzımclır. Aksi takclir_
de, sıidece İngiltere değil, fakat onunla
beraber bütiin Batı dünyası, ewelce İ-
ran'da görüldüğü üzere, nAhoş hAdiseler-
!e karşılaşabilirler.

Türkiye'niır bu bölgede takip ettiği
siyaset ise bugüne kadar hiç bir vakit,
oynamamlz icabeden «olguır ağabey» ro-
lüne uygun düşmem§tir. Birteşrıiş Mil.
letlerde iç işlerine müdahale prensibiy-
le kabili telif olabilmesi için icabında çe-
kimser kalırken Arap dAvalarr lehinde
muteclil ve vakur beyanlarda bulunma_
mız pek AlA kabil olabilirdi. Türkiye,
Batılı Müttefiklerini ötedenberi açık ve
saıniıni bir şakilde ikaz etmesini bilsey-
di meıYıleketimiz Arap halk oyuncla bu
derece antipaik görülmezdi.

Bunun yanıııda, Tüı,l<iye'nin Arapla-
ra mutedil ve hayırlıah İıir şekilcle ve
Soyet tehlikesinin önemi üzerlnde du-
rarırk bir mem]ekette yabaııcı serma.ye-
nin ve müttefik silihlı kııı,vet,leıin }ııı_
lunmasının, keıı.Ci misırlinıizcle oldrığu
gibi bağımsızlığa aykırı. sayılmaınasr i-
cabettiğiııi izaha çalışmıya tlevam etme-
si lazlmdır. Amma, bunu izah etmenin
yolu, Başbakanln son Tahran demecinde
yaptığı gibi, azarlanıa yolu değildir, His-
lerirıiıı son derece gergiıı olduğu bir dev-
rede alıngan insanları azarlamaktan, azar
layana ancak zarar gelebilir. Başbakanın
Tahran nutkunun ,bu kısımlarını olgun
bir devletin temsilcisine yakışmıyan ve
nıukabelebilmisil mülAhazasiyle de kat'i-
yen izah edi}emiyecek bir hata olarak te-
lAkki ediyoruz. Kendisini Bağdat Paktı.
nrn kurucusu addedeıı, fakat, haddi za-
tında, bu Pakta saiı, Arap tlevletlerini .p_

sokmakta aceleciliğe kapıİıp 1Suriye'yeffi

ıl,hİilffi iş}:",*;,lş;,#:r*f,

rak muvazenesiz siyasetiyle- ııeticede pak-
tı iüzumsuz yere sevimsizleştirmekte
lıir hayli payı olan Başlıakanın Ortado-
ğuyu tamamen Bağclat ,Paktına kazan-
marun uzun .,,ör.leli lıir iş oiduğunu ve
belki de l<eııdisinden sonrakilere müyes.
ser olabileceğini nihavet idrali ile pek
parlak saııciığı siniı,li çıkışlardan vazgeç-
mesi- büttiıı .Batı tli-iııyasrnrıı ıı,ıeııfaatine
olacaktır.

Bu ınevzuda belirtilınesi gereken bir
lıtısus tia Ortad<ığı-ı memleketlerine ya-
pılacak ikt.isadi yarcirmrn verilmesinde
bu memteketlerde, onlara bugün içinde
Jıulunciuklaı,ı devrerje siyasi bir şart giı
bi göztikebilecek talelılerde bulunma-
maya ınümliün olan dikkati gö:;ı.ermek-
tir: Bittabi ]ıu dikkıtiıı realist bazı hu-
tlutları riı olacaktır; ezcümle şantaja ve
aşIrı propagandalara da miisamaha et_
memelidir. Aııcak, şimcliki lıAlde dikkat
edilmesi gerel<en htısus, METO ve SEA-
TO memlekeileriyle bu paktlara dahil
olmıyan memleket]er arasrnCa iktisadi
yardrm }ra}ısind_e farklılık gözetildiği tak-
dirrle, buııun Sovyetlire, yeni yeni istis-
mar teşeb]ıüslerinde bulunınak fırşatını
vereccği ııoktasıtlır. --\skeri ;-arrlıın bakr-
mrııdaıı ise i;u farklılik, prensip itiba-
riyle, eibel,te mevclrt o],acakiır. Biz, Sov_
yetlerin, Ortacloğucla Aırıerika'nın yapa-
lıiieceği se...iye ve kalitede iktisadi yar-
dımlarda bu].unabileceklerini sanmlyo-
ruz. Bu itibarla neticede Ortadc,ığu mem-
leketleriniıı artaı,l Amerikaıı yardrmına
bel bağlayacaklariı,ıı tahmin ecliyoruz.
Bu yarclınr sayesinde çoğalacak rıilli ge_

lirlerinin halk talıakaliırı arasrııda Adi1
bir şekilcle tevziini mümküıı kılacak
striiktür değişmeleriııi yapmak lüzumu-
nu idrak cdebilecek Ortadoğu devletlerin-
de, uzun vAdede refahın artmasiyle, Fi-
listin mese]esi dahil milletlerarasr rnese-
lelerin de daha serinkanlrlrkla mütalAa
edilebileceğini ve yardım dolayrsiyle
Batrya bağlılığın gelişeceğini ümit edi-
yoruz.

Ortadoğunun genel problemleri içinde
Bağdat Paktııırn dtırumu nedir? Ha-

lıtıglin Ort;ıtioğuda Batı ile işbirliği fik
rini teırısil ettiğini anlanıak 1iızrmdır
Brı itilıaı,ia. Bağdp.t Paktınıı-ı yaşamasmı
ve gelişmesini sağlaınak Batılı devletle-
re ve Tiiı,kiye'ye clüşen bir vazifedir.
Bu lıakımdaıı, Amerika'nın, Paktın İkti-
sadi Kornitesiyle Bozguncu Faaliyetler
Komitesine iştirAkine sevinnıek gerekir.
Diğer taraftan, Amerikanrn 1ıakta henüz
tam AzA sıfatiyle katılmaylşını da pakt
clişındaki devletlerin lıissi davranışlarını
koll:ımak mülAhazasıııa biııaeıı anlayrşla
karşılamak lAzrmdır.

Bağclat Paktı ınuhakkak ki bir sa_
l-unııra andlaşmasıclıı,; aııcak, askerİ veç-
}ıesinin gerçekleştirilmesi her şeyden ön-
ee ilye devletlerin ekserisinin iptidai
ılan ilitisadi,-ve içtimai bünyelerinin is_
ih edilınesine bağIıdır. Bağclat Paktrnın
,skeri faidesi, tlahe tıztlılca bir zaman

Sovy,t Lider eri
İngilterede

zırlık ve ilk gelişıııe safhasrııc]a ikenf,'jr karar almaktan Çekindi. Bu suretle
lıakkınca - billıassa i'ransa'cla _ lıerE'bu seyahat İngiliz irükümeti iÇin lsten-
ııe cliişiiııiilırıiiş olıırsa olsuıı. bu paktın' l ıniyen fakat kaÇınılması güÇ bir hadise

. Ceııevre koııferansınrır iyiınser ha-
vası içinde Eden Sovyet idarecilerirıi
memleketini ziyarete davet etmiş ve
böylece barış içinde birlikte yaşama is-
tikametinde bir teşebbtis yapmak iste-
miştir. Fakat Kruçef ile Bulganin'in
Hindistan seyahati esnasrnda söyledik_
]eri ve Sovyetlerin Asya memleketlerin-
de takibettikleri nolitika, İngiliz - Rus
mesinden bile bahsedildi. Fakat soğuk
,getirdi. Bir ara bu ziyaretin feshedil-
mesindon bile bahsedildi fakat şoğuk
harbi yeniden başlatmak sorumluluğu-
nu yüklenmek istemeyen Eden böyle

haliıri almiş oluyordu, Sovyet liderleri-
ırin halk kütlelerine tesir etmekte gös-
terriikleri ustalık ta çekinme için diğer
bir sebep teşkil etmekteydi. İngiliz
makamları cloğması muhtemel zararları.
önlemek için bu ziyaretin mümkün ol-
tluğıı kaclar söntlk geçmesi ve Sovyet
1i.Jerleıinin rloğrudan cloğruya halkla
temaslnln önlenmesi yolunu seçtiler ve
l]rogramln 'ıesbitiride bilhassa buna dik-
kat ettiler.

Buna mukabil Sovyet liderleri bu
seyahatin kendileri için mümkün ol-
cluğu kadar parlak ve başarrlr geçmesi-
ııi istiyor ve bu yolda tedbirler alryor-
lardı. Maleııkor,'un seyahatinin bu hu.-
susta ]ıir zeınln hazırlamasına önem
vermiş ve buııda çok büyük bir başa_
rı kazanmışlardı. Bu istikamette alr-
nan diğer tedbirlerin başında Bulganin
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içiıı, İngiliz üslefinin lrak'ta-idamesİrre
ve bazr muzir kabilelerin faaliyetine kar-
şr müşterek tedbirler ahırmasına mün-
hasır kaiacaktır. Türkiye'nin bu pakt
içersindeki askeri rolü de, bize hiç bir
zamal1, silAhh kuwetierimizin her şey.
den evvel Tilrk ülkesinde savtınmada
lıuluıımaları zaruretini unutturmamah-
clır. Ttirkiye'nin iktisadi kudreti savun-
,ma masraflarlmlzlıl ve savunma için a-
yıracağımrz insaıı gücünün, bir de mütte-
fiklerimizin topraklarında harekAtta
bulunmak maksadiyle arttırrlmasırıa im-
kdn verernez. NATO cephelerini Bağdat
Paktına bağlayan unsur olarak Türki-
ye'nin, siyasi konjorıktür btı bakımdan
Acil bir durumda arzeümediğine göre,
Bağdat Paktı müttefiklerimizin alacak_
ları iktisadi ve askeri yardımlar sayesin-
de yavaş yavaş kendi topraklarını bizzat
savunacak hale gelmelerini r.e böyle bir
ha}e göre gerekebilecek koordinasyonu
teşvikle yetinmesi lAzımdrr; kaldr ki a-
tom stratejisi bu bölgeniıı müdafaası ba-
kımınrlan da bazı kolaylıklar getirmiş
,olsa gerektir.



rıilaıı],. Dotitikalarınctİ ındışahırct'e edi-
}ıt.gk gelişneleıcle göriiliiı,.

i4İj;ıiiötin sarlece gjrüşmelere inhisar
e:iiğ,ni titş.5,i'iıııek tlc!i,u tleğilrlir. Sov.
y;t Iiiier:er! l'jl$ ıu,ada }ıasin:i ve }ıalkı
l, i ı i: ;_,:tı;ıe f rı,:;a tlıir ııı ı ii ı nı, ı.,ı:_. a ınışiaı,clıı:.
iieıitiilcı,i i.in tertibııiiıleiı. ]ıalrtıllertle
3,aptıklaı,ı kı-,ııuşıııalar,ı l-ıu iş içiıı gü-

;;et. i,ri !ı;tis:ııaı etleıı tsulgaı-ıin ve Kru-
t.,::i prtıpaganda ttlıniğinde meşhur o-
'laır ıırııharetleı,ini lrir Cefa clalra ispat
e.ııılşlcı,rlir. İııgii!z halkınııı tepkisine
5;eiiı,ıee, Lıu koıı.utla ııLıllat'azakö,ı, linıes
şJazetesiı-ıiıı ifaclesirıi tekrarlamak en i_
1i izah 1,oiurluı,: "lngiliz tıalkı İngiliz
lıaikı gilıi hareket etmiştir. Sokaklar.
ria.ki topluluklar sakin ve ı,ı.ezih idiler.
Köt,ü karşıiama tezahiiıleri yokiu ve
hıtii aşırı lrir tecessüs }ıile görülmii_
i/(ii,(i,i-ı, Zira }faleırkı,ıv lılı ıecessüsü iza-
ie etıiıiş buluııtılıort!tı. İııgiliz halkı
._ıaiiece bu misyonuıı ııet.ice,qini bekli-
.t'rıi',iu,'' Ziıaı,et sırasında yapılan taş-
tı,ıılık]ar daiıa çok İngiltere'ıie yaşıyan
ve ieiııiı, percle gerisinden gelnıiş olan
ınülteciterie bazı ınüfrit clerııeklerin e-
sıeı,;tiir. İıı.ıiliz lıalkı soğukl<an.lılığıırı
rıuhafaza e'tıniş ve lıiı_ı.,i.ik bir realizın
gös".erıniştir,

Am ı kaıı Y;ır._l:;;,ı

Amerikan yardımrna karşr yalıılan
muhtelü tenkitler arasında yardımın ida-
re imkAnları bakımından kifi derecede
e]astik olmadığı da söylene gelmekte idi.
Bu yıl Eisenhover kongreye Arnerikan
yardımını, şimdi olduğundaı çok daha te-
sirli hale getirecek bazı teklifler getiımiş
bulunuyor.

Yeni telrlifte yardrmın tevziini v€
muhtelif memleketlere yapılacak yardı_
mın imkAnlarını günün şartlarına uygun
hale getirmek bakımından icra uzvuna
geniş yet,kiler verilmesi iştenilmektedir.
Bu değ§iklik talebinde bilhassa Sovyet
Rusya'nın yeni iktisadi ve teknik yardrrn
progıaınının Ba,tı-Bloku için ortaya koy_
duğu tetılikenin ve Burına,, Hindistan,
Endonezya v,s. gibi sayıları gittikçe art_
ııa temayüIünde qjan taıafsız meırıleket-
lerin ve Orta Doğudaki son gelişmelerin
te-siri büyüktiir.

Yeni ,teklifiıı esaslaıı şöyle hiiılisa
edilebilir. Bu yıl talep edilen tahsisat ge-
çen yıl veril.miş olan tahsisatın hemen
hemeıı iJri misli kadar olup, 4,8 m,ilyar
<lolardrr. Bu meblağın 5O0 milyonünun
kullanılması ba]<ımırıdan Başkana çolr
geniş yetkiier tanımaktadır. Bu fonun
1ü0 milyon doları Orta Doğıı ve Afrika-
da" ld$ rnilyonu Asyada evvelce girişil-
m§ iktisadi kalkınrna haıeketlerine har-
eanacaktır, .1ı3,0 rnilyonluk bir kısmını da
Başkan tamamen ser est olarak istediği
zamaıı ve istediği yerde kullanabilecek,
lüızum görürse diğer tahsislerden kısaırak
bu miktarı iki misline çıkarabilecek ve

nıuhtellf memleketlere, yapilacak 2ı0 şer
milyonluk yardım sınırlarını 40, milyona
çıkarabilecektir. Başkan bundan başka
bazı pıojeier için kendisiııe 1]; yıla lra-
c]ar uzun vadeii taahhütleıe girişme yei-
kisinin vei,ilm,esini talep etnıektedir. Fa.
]<at en çok gürültüleı,e sebep olan talep
biıdur. Ve teklif edildiği şekilde kabul
eclilfnesi ihtimali çok zayıftıı,. Eğer kabul
eciilecek olursa Başkan az gelişmiş mem-
leketlerdeki bazı muayyen yatrrımlarrn
.vapılması için müddeti ıbir yılı aşaıı yer_
dm taahhüdünde bulun,abilecek ve diğer
menı.leketleı,e milletlerarası teşekküllere
bu projeler için yatırırn yapma cesaretini
ı,erecek böylelikle de bazı büyük sosyal
sermaye yatrrımlarının yapılması garanti
altına'blın,mış olacaktır.

I955 i'alısiiAıı

1955 Mali yılına ait tahsilAt rakanı-
laıı neşredilmiş bulunuyor. Buna göre
geçen ma,li yılın gelir yekünu 2 rnilyar
5,82 milyon liıadır. Bu miktar bir ewelki
yıla nazaran 400 milyon liralık bir artış
ifade etmektedir.

Gelir rakamlarrnın bu kadar sür'atle
ı,erilmesine mukabil ,kat'i masraf mik-
tarlarınr elde etmek için daha bir hayli
beklememiz gerekmektedir. Bu sebeple,
,955 mali yılının ne J<adar bir açıkla ka-
pandığını tesbi.t etmek mümki,iıı olama_
maktadır.

Mamafih, tahsiiit rakamlarından, ik-
tisadi olayların müş'irleri olmalaaı bakı-
mındarı, bazı tahlillerde bultııırnak için
istifade etmek miirnkündür,

Aşağıdaki,tabloda, başlıca vergiXeri.
mizdeki arüma veya azalmalar tesbit edil.
miştir.

Bazı Vergilerdeki Artışlar
Milyon Ltrı

ı95! ı953 ı9ı5,4 ,1956,

Gelir V

İmalAt M. U. 28 2tı 29 51

Tekel HasilAtı 19ü 64 1l .l|Iü

Şeker V 7 1ü1

Diğer V 161, 1&5 64 ı20

Yekün 299 286 2ffi 400

Yukarıdaki ta,bloda göze çarpan ilk
husı_ıs, gelir vergisindeki artışrn, 1955 se-
nesinde gerek mutlak gerekse nisbi ola-
ralı .azalrnış olmasıdır. Bir taraf,tan ver-
gi tatbikatındaki terakkiler, diğe:: taraf-
tan da, ve bilhassa, enflasyonun tesiri ile,
gelir vergisinin hasılAtı son yıllarda mu-
azzam miktarlarda artmaJ<,taydı. Bu se-
beple, artışın 195,5ı te azalmağa başlama-
s1 üzerinde durulaca.k bir hadisedir. Eğer
195,6 da, e.nfl6.syontr önlem,el< mümkiin o-
lursa, Gelir Vergisi hasılatında, artık

I
l

ve Kruçef,iİr Loııdra'ya ayak bastıklg.ş:.i
,güır yapılan iki teşebbtis bulunuyordu.
Eunlardan birincisi Komirıform'un fes-
hi diğeri ise Ortadoğu meseleleri hak-
kında neşredilen beyanuame idi. Böy.
]ece Ruslar ki.itle]eri ve İdarecileı,i ye-
ni Sovyet rejimiııiıı geı,çekten değişmis
oldufuna inandırmıık istiyorlardı.

19{fi'cle kuı,ulmuş ola)ı Komiııfornı
bir soğuk harp aleti idi ve son değişme-
lerden sonra mAn0slnı ve önenıini kay.
betmiş buluııuyordu. Feshedilmesinin
Sovyet politikasında biiyük bir değişme
olmadrğı tabiidir. Fakat buııun batı
halk efkArında ve tarafsız memleketler-
cle önemli psikolojik tesirleri olacağı
rla ınuhakkaktır. İşte fesih için seçi_
len zaman da bunuıı psikolojik bir tesir
vasıtasr olarak kullanıldığını göster-
ıııekteydi.

Ortarioğıı içiıı yavınlannrış olaıı
Sovyet beyannanıesinde ise daha çok
ba',ılr idarecilere tesir etmek isteniyor-
du. Bu }ıölgcde barrşı tesis etmek ü-
zere yaprlınış olan Birleşmiş Milletler
teşebbüsüıri"i destekliyen bu beyanname
ile Sovyetler gerçekteır batılılar üze-
riııde lıüyük bir tesir icra ettiler. Zira
gerek İııgiltere, gerek rtınerika için.
iıu ıneseleniır halli çok büyiik bir önem
arzecliyordu. Bu hususta kendi]erine
güç|ük çıkarırııyacağinı,uaadederei<
Sovyet politikacıları bu devletlerdeki i-
clarecileri büı,ük lıir vü}iteiı kurtarıyor-
lardı. Bövle bir koz o_\irıamakla Ruslar
i3ulganiıı ve Kruçef'iır -§eyahatine bü-
yük bir ağırlık kazandırmaya ııuvaffa]<
olmuşlardı.

Bu şartlarda hazrrlanmrş olan zi-
yaret csnasında Bulgaııin ve Kruçef
progı:a.mr tatbik konusunda şaşırtıcı biı:
uysalhk gösterdiier. Keııdilerinin cid_
di müzakerelere yanaşnııyacağı ve pro-
pagaı]da yapmak içiıı her fırsattan iş
tifade gtmek istiyecekleri sanılıyordu.
Halbuki tahminlerin ak§ine Sovyet li_
derlerinin bu ziyaretin ağırlık merkezi-
ni İngiliz idarecileri ile yapılan görüş-
melerin teşkil etmesini arzu ettikleri
miişahacie edildi. Büyük bir ihtiyatla
hareket edeıı İngiliz politikacılarını i-
yi niyetlerine inandırmak için her ça-
reye başvuran Sovyet liderlerinin bu
hususta büyük bir ustalık gösterdikle-
rini kabul etmek gerekir. Zira İngiliz-
lere cazip görünecek her ınesele rsrar-
la işlenmiş, buna mukabil, İngiltere
ile Amerika'yı ayrrmak veya Atlantik
paktını feshetmek gibi kabul edilmiye-
cek gayeler güden bir taktik kullanıl_
maktan _ çekinilmiştir. Görtişmeler giz-
li olmuş ve her defasrnda neşredileıı
mtişterek tebliğlerle sadece anahatları
6mme efkArına bildirilmiştir. Görüşü-
len konuların başında a) Ortadoğu me-
seleleri, b) SilAhsızlanma, c) İngiliz
- Sovyec ticari ve kültürel münasebet_
leri bulunmaktadrr. Bu çeşit görüşme-
lerden sonra neşredilen tebliğlerden ö-
nemli neticeler çıkarmak çok güçtür.
varrlan neticeler ancak uzun vadede ta-
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ştndiye kadar olduğu gibi, 100 ıntlyoılıık
artışlar beklememek icabeder.

İmaht muaırıele vergisinirı, 1g,55 te
büyük bir artış göstermemesi, izahı ol-
dukça güç bir hadisediı. BiXindiğ gibi,
geçen yıl, bam madde ve yedek par§a
yokluğundan ötürü, srnai faaliyet hacmın.
da daıalmalar olmuştur. Bu vaziyet Üar-
şısında Muamele veııgisindeki artış, bu
rnüşahedeleri tekzip eder mahiyettedir.

-ManaJih biz, sınai faaliyet hacmın.
daki daralmaların gerçekten varit oldu-
ğunı-ı, ve imalöt M. Vergisindeki art§ııı
daha başka sebeplerle izatı edilmesi l6zım
geldiğini zannediyoruz: Bu sebepleıden
birisi fiat artışlarrdır. Vergi, satış fiatı ü-
zerinden alındığı için, fiat artrıalan
vergi hasılltına tesir etm§ti,r. Diğçr bir
sebep, müstahsillerin, daha ewelkt yüar
iınal edipte stok etrrıiş oldu&ları maüan,
1955 içiııde satışa arzetmeler.l olabiür.
Vergi, imalAttan değil fakat satıştan alın-
dığı için, stoklann §ahlma§ı vergi hasılA_
tını arttırabilir. Nihayet, geçeıı yıl içinde
biı temerkiiz cereyanı olma§ı, ve eşkiden
muafiyet haddi içinde olan küçiik işlet_
melerin, büyükleıin , ünyesine ithal edi-
lereh vergi ınatrahının genişie.miş olma-
sı düşiinülebilir.

Yukaııdaki tablonun ortaya koydu.
ğu diğer bir husus, Tekel hasılatı ve Sa*
vıınma vergisinin, 10ı55 te büyük bir artış
kaydetrniş olmasıdıı

Hatırlanacağı iizere bu aıtış geçen-
seııe Tekel mamulleri fiatlanna yapılan
zamlaria teüin edi,lmiştir. Hasılöttaki
artışın da açıkça ifade etmiş olduğu iize.
re, bu zamlar isabetli olmuştur. Ancak
içinde bulıınduğumuz yrlda, yeni zamlar
yapıtrmıüğı telıdirde, bu varidat kayna-
ğından artış, hele büyiik ıniktarlarda aı-
tış beklemeıııek lAzmdır.

ŞeJrer istih§al vergisinin 1O58 te 1ıtr

milyon üra kadar bii azalmı göstermesi,
gpçen §eııe gok münakaş edilmiş olan
bir hadiseyi aydınlatrnası. ba,kımından
son derece önemlidir; Hatırlanacağı. iize-
re, ge§€ıı sene zaman zaman tekrar eden
bir şeker buhranı olmuş ve hiikii,met bu-
nu istihlAkın artmış olduğu tezi ile izah
ehişti. Halbuki şimdi, anl,şılıyorki, 195E
te daha çok değil fakat daha az şeker is-
titüAk edilıııişti,r. Binaenaleyh buhrar1
gok istihlölrten değil fakat az istihsalden
doğmuştur.

Cari bütçenin deıık olarak kapanma-
sı için, bu yıl geçen yıla nazaran5tX} ınil-
yon lira kadar daha fazla v5"ridat toplamak
icab etınektedir. Halbuki yukarıdaki tah-
lillere göre_bunun aşırı bir optimuzuıı
tetAkki etmek icabeder. Binaenaleyh, bu
yılın bir kaç aylık.tahsilAt seyrini ta,kip
ettilçten sorıra, hi.ikümetin bu husuşta bir
karar alması, yani ya bütçeyi açıkla ka-
pamaya razı olması veya vergilere zaıR-
lar yaptrısı beklenmelidir.

P .muk, Tütün ./eKambiyo
Kurıı

Enflasyon bütün md fiyatlarıru de-
vamlı ve şiddetli bir şekilde yukan doğ-

ru itmekteür. Hal böyle iken, son gün-
lerde ihraç rnallarr, bilhassa, pamuk ve
tütün fiatlarınrn düşüklüğünden acr acr
şikAyet edilmekte olduğunu işitmekteyiz.

İlk bakışta yersiz gibi görünen bu
şikAyetlerin, mesele biraz yakından ince-
lenince, önemli bir gerçeğin ifadesi oldu-
ğu görülür. Aşağıdaki tabloda bazı zlraat
mahsullerimizin 1,9ı50 deki vasati fiatla-
rıyla 19ı54l ve 19,55 gayelerindeki fiatları
ve artış nisbetleri gösterilmiştir.

Fiatlar
Kgr/Kr s.

1050 ı1964 1955 Attış Vo

ihraç maddelerimizden eslrgenmesl için
hiç bir sebep görmüyoruz. Aksi takdirde
bu mahsüllerin istihsalinde azalm,a,lar o1_

ması, ve sadece yalnış bir iktisadi politi-
ka yüziiıden, an'anevi diyebileceğimü dö-
viz kaynaklarımrzı kaybetmemiz tehlike_
si vardır.

Ancak gerek primlerin rniktaıılarının
iesbiti, gerekse bunların hakiki miis.tah-
sillerin eline geçmesini sağlıyacak usul-
1erin bulunmasr için, ciddi ve devamlı e-
tüdlere ütiyaç varür -halbuki, maale_
sef, hükümetimiz bu gibi çalışmaları ha-
lA lüzumlu addetmemektedir-.

Pamuk 2E,5ı 2AA 3Ba L7'

Uzüm o0 g7 100 5l

incir 4.r 46 §lı 30

tütün 1glı 19ı5 25E 8üı

Patates La, 2, E0 ı150

Pirin 82, 66 141ı 12]

Nohu,t 3i1, 5,2 6ı0 ,100ı

Fasulya 2ı7 6,2 4,Bü 80i

yukarıdaki tablonuıı tetkikinden ko.
layca anlaşılacağı üzere, satı$arı dış ta.
lebe bağiı bulunan Pamuk, Tütün, Kuru
Üzüm ve İncir gibi ihracat mahsulleri fi-
atları dahilde istihsal ediien Patates, Pi_
rinç, Nohut vesai,re gibi mahsullerin fi-
atlarına nazafan düşü,k seviyede kalmış_
tır.

Bunun sebebi, ihraç mahsuileri fL
atlarınin ka,mbio kuru yolu ile, dünya
piyasaları.ndaki fiatlara, bağlı oluşudur.
1ı9,ı[,6 danberi kambiyo kurlarr sa,bit oldu-
ğurıdarı pamuk ve emsali'rnalla,rın fia,tia-
rı, diğeı rnaddelerin fiatlarını takip ede-
memiştir. MeselA pamuğun dünya piya-
salarındaki fiatı ], dolar ve kambio ku-
ru da li dolar - 2E0 kuruş olarak farz e-
dilirse, pamuğun iç fiatının 2EOı kuruşun
üzerine çrkamamasr icab eder.

Demek oluyor ki, enflasyon zatrıan,.
larında, eğer kambio kurır şabit ise ihraç

' rnaddelerinin fiatlarr diğer dahili istihsal
ınaddelerinin fiatl,arınr ,takip edemez, da-
inıa bunların altında kalır. Bu hal hiç
şüphe yoktur ki, ihraç maddeleri rniis-
tahsiliııin aleyhirıe işleyen kötü bir gelir
tevziine sebep olmaktadır.

Bu vaziyetin islahı için iki yol mev-
cuttur. Birincisi karnbio kuru üzerinde
oynamak, ikincisi müstahsile prim ver-
mektir.

Birinci yol, yani ka,mbio kurunu ser-
best bıramak devaluasyona gitmek, ba-
his korı,usu meşelenin dışına taşan büyük
tesirler hasıi, edecek bir tedbir old,u-

ğundan, ancak etraflı bir etüdden sonra,
bu hususta bir karar verilebilir.

Binaenaleyh pıim usul,iine miiraoai
attan başka çare yoktur. Nitekim hükü-
met gt4en sene, tütün için kilo başına 25
kuruş priın vermişti. Ayni desteğin diğer

İkıisatçılar üerneği de

Matbuatuı, geçen haftalar zarfında
fiirkiye İktisatçılar Derneğt tarafından
dış ticaret meseleleri hakkııda tertiple-
nen mi.iıakaşalı konfeıanslarda cereyan
eden miizaü<erelere geniş y€r ayırüğı
malümdur. Bu nev'ideıı toplantılaıın ter.
tibi memleketimiz bakrmından bir yeni.
lik sayılmalıdır. Memleketi altrkadar e_
den başlıca iktisadi meselelerin, ta,tbikatcr-
J,a,rla nazariyecileri i}ıtiva,eden rrtecüs.
lerde münakaşa eüImesi nadir vukubu-
lan hAdiselerdendir. Meseleleriı açık bir
şekilde ve muhtelif zaviyelerden nüna-
kaşa edilmesi, bunların tavazzuh etmesi
ve takip edilecek iktisadi istilıametin be-
lirtilmesi bakımından fevkalAde fayd,alı,
hattA haya,ttdir. Bu gibi rnünakaşalan
tertip etmek ve bunlara iştirak et-
rnek hususlarında umumiyetle çe-
kingen davranryoı:ıız. Bunun sebebini
krsmen, rçtim.at faaliyetler sahasındaki
tecrübesizliğimize atfetmek doğu oluısa
da, iktidarın iktisadi rneselelerin açık
lanması ve ıniinakaşası hwusıında tut-
tuğu yolun da menfi bir tesir icra ettiği
,şli,phesizdir. İktisadi bahıderin ıııatbu-
ata intikal ettirilmesi hususunda çıkarı,
lan tahdit eüci ,kanunlar ınalümdııı.
Devletin ma,ll itibarını ,sarsmarııak gibi
rnüphem kıstaslarla lıer tiirlü neşiyatın
öniine geçmek tstenıniştir. Enflasyon.
d.an bahsçtmek adetil vatan ihaneti sıayıl,
dığı zamaıılarda iktisadi meselelerin sali-
men nıiiınakaşa edilmeai ve bunlaıa dair
neşriya1 yopılması pek kolay değildi.
ü950 dan beri hükiim siiren zoraki mü-
samaha havası içinde mlinalıaşa faaliye-
tinin yeniden eanlandığını görüyouz.
İttlsutçlar Derneğ toplantılan da bu
nev'iden faaliyettertıı bir misalt olırrıuş-
tur, Maksat dış ticaret gibl, memleketin
hayati bir meselesini ilmi bir seviyede
münakaşa etmek idi. Toplantılara iştirak
etmek fırs,atını bulaıılar, neticenin iimit
edilenin fevkinde olduğuınu görmüşler,
dir. Dış ticaret rnünakaşa eülirken, kam-
biyo rayici rneselesi devalüasyonun le,
hinde ve aleyhinde hususlar, prim siste-
nıi erıflasyonist tazyik gibi noktaların
rnevzuubahis edilmesi zaıuıidir" Aksi hal-
de ilrnl bir ıniiuıakaşaııın manası kalmaz.
Bununla beraber, bazı gazetelerin milna-
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kaşalaırı, birirrci satrifelerinde, büytik pun-
tolarla ve sarı§asyonal bir tarzda aksettir-
miş olmalan şayafu- tees,siiftür. İlmi llr
toplantıde sarfedilen düşiiııceleri bu tarz-
da nakletmek zararlıdır. Fakat acaba, bu-
nun mesuüyeti, uzun müddet serbes1 rnü-
nakaşa imkAnlarını tı.kamış olaın iktidarda
değil midir? Vaziyet halıkında hakikatı
saklamak teşebbi.islerinin akibeti hep böy_
Ie olur. Öğrnmek ve an].amak ihtiyacı bi-
rike birike nihayet giiıi.in biıinde böyle
ölçüsüz şekillerde patlak veriı.

M Ç. T. Kömür
homisy,,r,u

Ltıhaza ve lıesaplarla vaktinden önce yıp-
ra'uılmasına, yani istihsal_ hayatr dışında bı-
rakıImasrna mani olmak için bir milletler-
arası çalışma tesis etmeğe ve bunu geliş-
tiı:meğe gayret eden milletlerarasr bir mü-
essesedir. Teşkilötın, muhtelif sanayi kolla-
rı için teşkil etmiş olduğu üçlü hünyeye
ma]ik komisyonlarrn her biri kendi saiıa-
larına giren sanayi kolundaki çalrşma şart-
!arrnı, verinr]itiği artırma metodlarını, ,ş
emniyetini, mesleki eğilimi, ücretleri, ve sa-
ir mese]eleri tetkik ile hükümetleri ve di-
ğer ilgilileri tenvir ve alrnmasr lüzumlu
tedbirleri tavsiye ederler.

Şimdi İstanbulda çalışmalarına başla-
ııış bulunan Kömür Sanayii Komisyonu d:ı
bu komisyonlarrn en nıülıimlerinden biı,ı-
dir. Kömür sanayii bilhassa iş emniyeti ve
btr sanayide çalışacak işgücünün tedariki
ve mesleki eğitimi bakımından hususiy,;t
arzeder,. Gerçekten lıu sanayide çalışııa
şartları ağır ve tehlikelidir. İş emniyeti.ni
tesis, iş kazalarını asgari hadlere irca, ds-
vanılr olarak araştırmalaı,ve yeni tedbirler
ialep eder. Bu, hem istihsalin idamesi heııı
de geçinmek, güntük nafakasrnı kazanmak
için çalışmaya gelmiş işçilerin hayatlarınr
rnuhafaza içiıı zaruridir. Eğer maden o-

caklarında her türlü zaruri iş emniyeti ted-
birİeri alınmaz ve ihmal edilirse ve Btizo
patlamalarr, çökmeler, kaymalar, su bas-
kı;ılar,r srk sı]< 'ıekerrür ederse işgücünün
bol olduğu ııe taın çalıştırma seviyesinden
uzak kaiındığr memleketler dahi kömi.ir
ırıadenlerinde çalışacak işçil€rin tedarikin-
ıie vahim zoriuklara maruz kalırlar. Hele
ücret seviyeleri cie mulıtelif sebeplerden ö-
türü çok gayri kafi ise işçi tedariki büsbii-
tün problematik bir hal alabiıir.

İstanbulda çalışmakta olan Milletlera-
ı,asr kömür sanayii komisyonunun günde-
ıııinin 2 nci ve 3 üncü nıaddeleri memleke-
timiz bakrmından hususi bir ehemmiyet
arzetmcktcdir. Filhakika iş emniyeti me-
selesi kömür madenlerimizde üzerinde cicl-
clıyctle durulnıası l6,zınıgelen bir mahiycL
teşıyoı. 60 kadar işçinln hayatına mal o-
laı grizu feldketinin üstünden ancak'b;r
ş.ıl şcçtiktcn §onı,ı 24 nişanda sabaha kar-

şı (gece çalışmalarr davası) vuku bulan di-
ğer bir grizu infilikının da 8 işçinin ölürılü
ve 60 kadar işçinin de yaralanması ile ne-
ticelenmiş olması bizi ciddi olarak düşün-
dürmelidir. Madenlerde grizunun rıevclı-
diyeti artık kolaylıkla anlaşrlabilen bir hal
olduğu haltle hald, ötünılere sebebiyet ve-
ren patlamaların vuku bıılmakta olmaır
anormal bir durumdur. Milletlerarası Ça-
lışıı;ıa Bürosunun İstanbul topiantısı dolayı-
siyle hazırlamış olduğu iş emniyeti hakkııı-
daki raporda Türkiyede kömür madenle,.
rinde iş emniyeti ile al6"kalı tedbirlere daj.r
hiçbir malümatın yer almamış olması da
maden çaiışmalarında o kadar hayati bir
ehemmiybI arzeden iş emniyeti meselesinin
memleketimizde gerektiği gibi ele alrrup ıt-
lınmamrş oldtığ,una dair hizinlerde tereti-
diitler yaratmal<ta vc aynr zamanda bizi,
işçilerin de ınadenlerdeki tehlikeler hak-
kında. icap ettiği şekilde yetiştirilmemiş o]-
duklırı, neticesini istihraca sevk etmekte-
diı. Kömür ocaklarında doğu fatalizmine
b:nzcr bir zihniyetin yeri olmamalıdır.

Mese]c bı-ı Jıetiştirme yönünden de ele
alındrğıncla, İstanbul toplantrsının giiııde-
minin 3. üncü maddesi; yeni kömür sanayi-
inde çalrşacak işçilerin işe alınmaları ve btı
sahadaki. yetiştirme mevzuları davasr da
ıncmleketirniz bakımrndan iizerinde husu-
siyle Öurulmağa değer. Zira, tra]'en Zoıgul-
dak kömür madenlerinde çahşmakta bulrı-
nan işçilerin büyük bir kısmıı:ı münavebeli
denilen işçiler teşkil etmektedir. Bu işçile-
rin mesleki formasyonları meselesi ele a-
lınmış değildiı,. Şüphesiz verim kifayetsiz-
riği gibi iş kaza]arının frekansrnrn kesafe-
tinde mesleki eğitimin geniş yeri olduğunu
bu vesile ile hatrrlatmak yerinde olacaktıı,.

Şüphesiz, Milletlerarası Çalışma Teş-
kilötının Kömür Sanayii Komisyonunun İs-
tanbul çalışmüarı bazı kararlara müncer,
olacaktır. Memleketler bu kararları sami-
miyetle benimseyip tatbik alanrna intikal
ettirdikleri nisbette bir taraftan kendi eko-
nomileri ve sosyal politikaları bir taraftan
da. bu sahada milletlerarası işbirliğinin müs-
ta'irbel gelişmeleri için faydatı olabilecek-
lcrdiıı,

Milletlerarası Çalışma Teşkilitının Kö-
mür Sanayii Komisyonu 6. ncı toplantısını
30 nisan ve 12 mayıs tarihleri arasrnda İs-
tanbulda yapacaktır. 16 Kömür müstahsili
memleketin hükümet, işçi ve işveren tem-
silcilerinden teşekkül eden komisyon şu
giitıdemle çalışmaiarrna başlamrştır :

7 - Geıiel, raporu,n tetktki:
a. Konıi,syonun epııelki, topla,ntılarııı-

da, ittl,ha? ol-uııan lçararların ışığı altınd.n
muhtelij meıııleketler tarafıııda,ıı alııımış
tod,birler;

b. Konıisyoıı t&rüİx,ı,dalı te.kl,ıİ eilıl,ıııiş
olaıı aııket ııe tetki,kleün ifa.sı içiıı M.Ç.B.
taral ıııd anı g i,rişile ıı İ aııIig etler ;

c. Köıııiir sanıa!ı,ii so,ha,sııula kaadolu-
ııanı yeııı ilerl,gmeler te aıü so,ha, i,le Clgili
olaylar.

2 - Könıür saııayii,ııd,e iş emııi,geti,.
3 - Könıiir sanuıyi,inde çrılışaıı işçi,le-

rin i,şe afıı:ınaları ı;e bu sahal,aki getıştir-
l,rıe meıı!ıı,laırı.

Milltelerarası Çalışma Teşkil6.tı diinya-
da makui çalrşma ııormlarr tesis etmeğe
gayret eden bir teşekküldür. Başka bir de-
yimle milli servetlerin en krymetlisini teşkil
eden iş gücünün egoist ve kısa görüşlü mü-

Batı medeniyeti tarihinde in§anlarııı
toplu halde yaşamalarlndan doğan prob-
lemleri halletmeye çahşmış olaıllaı.ııl sa-
yrsl pek çoktur. Cemiyet içinde rast-
lanaı,ı aksaklıklar zaman zaman taham-
ııii] edilmez bi"r raddeyg geldikçe bun-

Şerif MARDİN.

lara iıir hal çaresi bulunabileceğine inan-
ıııak ve bu 'dertleri ortadan' kaldıracak
icleal sistemler teklif etıTıek, lıatı siya.
si.' ciavrahışının özelliklerincleıı biri ol_
muştur. BunÜn için.tiir ki Batının siya.
si fikiriet tarİhi, ceıniyetteki aksaklık.

ları ortadan kaldıracaklarını iddia eden
bir devalar manzuınesi, bir utopyalar
silsilesi manzarasını gösterir.

Yunan sitesinin şekil değiştirmeşiy-
le peyda olan karlşlklıklara bir nihayet
vermek isteyen, Yunan sitesinin 'don-

,clurulmasrnr' temiıı edecek ideal sisterni
ortaya atan, EflAtun'daı,ı, modern ce-
miyetin. iktisadi ve cliğer her türlü,zor-
Itığu bertaraf edeceğini idclia eden M3rx'-
,a, kadar büytik siyasl düşüncelerin
.lıepsi, İenıiyet hayatrrida,'sarsılmaz
bir c]tizeni temin edeceklerini inandıkla-
r1 hal çarelerl teklif etmişlerdir. Umu_
miyetle bu hal çaröleri, ortaya a-'tİliTıış oldukları devirde, hakikaten
cari olan bazı .vakıalar üzerinde
kur:ulmuşlardır. Bu bakımdan, mev.
cut problemleri halletmek'yolunda za_
ııünia geniş tıir kabulö mazhar olurlar
vÖ ortaya çlkmalarına sebep olaıı dert.

Yeni Bir Utopya

,

ıncelemeler

ı
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lerin izatesiıııle rn{iessir olurlar. Ancak
bu gibi kulii lıal çarelerinin de eksik
bir tarafı varrlıı,: rı tia kalıplaşma te-
..mal,ülleri y:ıııi zanıanla değişen şartla-
ra uymama.,.,ı çc eski hüviyetlerini mu.
hafaza etiTı€leridir. Bir ;ıazarın tabi_
rile, t/lc-;,1ıı şekliıırien İdeoloji şeklin-
geçmelerid!ı^. Qerek bu hal çarelerinin
kalıplaşııa lçpıı..,ülü, gerı,kse bunları
teklif etıtı'ı olaıı ciüşüııtlı.;leı"in rlüııya_
yl objek:if ı;!erak görmenıeleri vakıası
ancak }.iitxiııci asırdı ilıni bjr şekilde
letkik eclili:ıı,;*e başlanmış ı,e |ıu gayret.
ler de birkaç yıl önce bilim sosyolojisi
işmi veriler. bilinı dalını meydana ge-
tirrniştir. Fakat, hadiseleri nisbeten
dahi olsa dalıa objektif bir şekilde tah_
lil etmeye yarayan bu usulden, ınaale_
sef Batı alemi tam manasile faydalana.
mamıştır. Kaldı ki objektif olmanın
en yüksek zirvesine eriştikleı.ine inanan
marksişt bilginler tabiatile bu ınetoda
hiç ehemmiyet vermemişlerdit. Hele
siyasi davranışa bu yeni bilim dalı lıiç
ınüesşir o}mamıştır. Bi.aüx dünyada
en derin düşünen siyaset adamlarr bile
(Gandi gibi yeni bir görüş ortaya atan
btr iki i§tisna hariç) kalıplaşmış, kul-
lanılması kolay bazı düşünce tarzlarını
esas ittihaz etmeyi tercih otmişlerdir.
Tarih akışının gittikçe hız bulduğu dev-
rimizde, cemiyetlerin eskisine nazaran
her gün artan bir suretlee değiştiği an_
da, halA uzun zaman önce ortaya çık-
mış olan utopyalar rehber olarak kul-
lanılmaktadır, Bu utopyaları klAsik li-
,beralizm veya marksizm'den mülhem
olmak üzere lki geniş gruba ayrabi-
lirlz.

Her iki görüş de asgari bir asır ön.
ee vazedildikleri için, o zamandan beri
bir hayli değişmiş olan dünya şartları_
nı kaale almaktan acizdirler. Birçok
hadiseleri tefsir etmekLe aciz kaldıkları
içiıı de, bu iki esas görüşün cevaplandı-
ramadığı cemiyet meseleleri ınütemadi.
yen artmaktadır. Hiç şüphesiz ki bu
teori_lerde de tecrici bir gelişme olmuş
ve modern şrtlara uydurlmaya çalışıl.
mrşlardır, fakat sosyalizm ve klisik ]i_
beralizrn, cleğişik şekilIerile bile, bize
çok uzak oaıı bir alemin izlerini taşı-
maktadırlar.

Bir taı,afian Marksizm, insanlara
mahsus bazı iı_^.:;jvakİ lıareket tarzlarına
ehemnılyet vermediği için, bu insiyak.
larla it$li meseleleri "taktik" başlığı
aitında mill6haza etmiş, aslında bu gi-
bi "kulanıcı"' bir metodla bile insan
topluluklaıına tam manasile hakim o-
lunanııyacağını idrak edernemiştir. Ne-
ttcede bu şisteme dayanarak meydana
getlrilen müessese çerçevesi ancak pren.
sip tavizleri veri]:iıek §ur€tite yaşatJla-
btlmtş ve Liarsİzmi:. tatbik edildiği Sov-
yet Rusya'da dahi Stalin sonraşı infi:
lakı ve e§ir kamplarındaki mukavemet
lıareketleri önlememiştir.

Keza, klisik iiberalizrn, aslında dar
bir zümrenin cerüyet görüşlerini ifade
etttği için, rİıoderu cemiyetİıı içindeki
lıadişeleri irah ın halletmel,e kAfi gel_

memiştir. I,1llsik llbera]iznıin bu dilem-
nasını. iktişat a!tıııı^. ia eıı bariz ]ıir ifa-
desini, lngiıiz ik isatç,sı Kel-nes'in it-
tihaz etmek mecburlyetinde kııldığı ha-
relıet .hattıı:.,iı görnrt.k nıtlnılıiindüıı.
Keynes, mo«ierıı Rıtı ceı:ıiyetiniır ikti-
sadi probleıılerinin eıı ııü!ıiınıııi oian
konioııktür hareket]eri iizerine iğildiğl
zaman, gaye§i, kli:sik liberal görüş ve
tu'umu değiştirmerlen lıu krizleri orta-
Can kaldıracak bir c.:are lrı.ı}nıaktı. Za-
manla kevnes'in cli,işiincesi lıir ııevi pa-
radoks mar.zarası arze'rnli,..,e lıaşlıdı zi-
ra. bu iktisatc1, li.beraI el.:oiıom!k siste-
min kurtarıIması için. klasik liberal ik-
tisat teorisiniıı redclettiği 1ılönlama ve
kontrol gilıi lıazı usııllere nıiiracaat e-
dilnıesi lüzırmu:,ıu kı]ı,"ıl ctııck mccburi-'
yetir..le kaldı.

Siyaset alanında buııa beıızeı fıttı.'
vaffakiyetsizlikler bulnıak zor dcğildir.
Almanya'nın birinci tlün.va harlıinden
sonraki sivasi geli§inesi, klAsik siyasi
liberalizıniıı hiç te tımına<lrğı v€ c€vo-
bınr veremediği bazı lıaclişelerle karşı
karşıl,a kalabileceğini ve bıı şartlar al_
tır.Ca kolaycıı mağlübivetc uğratılabile-
ceğini gösterıniştir.

Sözün kısaşı, bugüıı düııyacla insan-
ların ekseriyetinin. hareket lıati-ını ta-
yi etmekte rehbeı, olarak ktıllaııılan gö_
rüşlerin her ikisi de clevriıııizrleki bazı
müHim gelişmeleri kaale alaınadıkları i_

çin gerek içinde çaşadığimız di.inyayı
anlamaya gerekse bir lıııı:eket hattı ta-
yin etmekte kifayetsizclirler,

Bu kifayetslzliğin esası nedir?
Birçok emareler, buııun. ktitle dav-

ranışı" ismini verdiğimiz lıir yeni dav-
raıı.,,ş tarzının mitstakil bir rınsur ola-
rak tetkik edilmemiş olmasınclan, küt-
le davran:ş,n!ı1 ıTıevcut tecırileı.,cle kaale
alınınamış olmasından, ileri geldiğini i-
şaret etrnektedir.
. Moclern dünyacla, endüstrileşme ha-
reketi ve nüfus kesafetinin artışr an'a-
nevi cemiyet çerçeveleriııin erimiş ol-
ması, karşııııza yeni bir arlamı, kütle
adamını, çıkarmıştır. Bu yeni tip, es-
kider. daha az seyyal eemiyeılerde, ai_
le, kabile, cemaat gibi birliklerin şa-
hıs için. temin etmiş oldukları güvenlik
ve bağlannıa imkAnlarındarı mahrum-
dur. kütle adamı, evvelce kencisine lıir
güven hissi veren sosyal çerçevenin ye-
rini tutacak bir teşekkül aradığı zanan
kenCisini bir fert olarak değil fakat küt-
lenin bir unsuru olarak kabul eden, sen-
dika veya siyasi pa:ti gibi teşekküllerle
karşılaşmaktadır. Şahsiyetini böylece
kaybeden forclin deruni l,ıuzursuzluğu
ve daima bır atonı olarak hareket et-
mek mecburiyetinde olduğu keşfi, onu,
eski sosyal çerçevenin verdiği güvenlik
hissini başka btr yerde aramaya sevket-
mektedir. Küf.le adaını böylece sahte
cdna yakınlığı ile kendisine hitab eden
clenıagoglara. ve hiğ ve insiyak üzjerinde
kurulmuş, kıen vQ toprak gjbi sıcaklğı.
nr lıisşettiği. senıbol]ere ciayanan faşızm
gibi rejimlere. kolayea esir olmaktadır.

. Alnan siyast ltberalıznıınrıı mu_

vaffakiyetsizliği, ktitle adamındaki b,ıı

bağlama ihtiyacını karşılayamamrş ol-
ması şeklinde izah edilmelidir. Keza,
Keynes'in geçirdiği tecrübe. klAsik eko,
nominin ınühinı bir zzıafrıırn iktisadi
davranı§ın tahlilinçıe fer'ıten daha geiriş
birimlere yer vermediğinden ileri geldi-
ğtni göstermiştir. Nihayet, bugüıı, Ba-
tı rlevletlerinde, kütle hareketlerinin biz,
zatihi bir problem olarak ele alınmaınrş
olmasınclan doğan zorluklara rastlamak
kolaydır. Birçok Batı ınemeketlerincle
bir hayli büyük milli servet kayıplari-
le neticelenen mütemadi grevler bu be,
lirtilerclen birini teşkil eder. Bu sahada
yapılan araştrrmalar ücret ihtildfları-
nın yalnrz bir madr]i ı,efah temini i]e
ilgili olınaciığını ve işgilerin ücret ııze-
rindeki israIlarının . içinde buluduk,
ları işçi kütlesinin yeknesaklığindaıı
kend|leriııi sıylrma gayreti şeklinde
tefsir edilmesi lAzrm geldiğini göster-
miştir. Kaldı ki Batr seııdikalarında
sendika Iiderlerirıin erniı,lerinin dinleıı-
mediğı ve işçilerin qoğu zaman
liderlerin taktik lıakımıııclai-i mahzurlu
gördükleri grevleri ' tasclik ettirmeye
muvaffak oldııkları bir vakıadır.

Sovyet Rus],a'da clahi, rejimiıı
çerçevesine sığmayan bu kabil kütle
hareketleı,ine rastlamak ıniimkündür.
Soıı zamanlar, Tifils gibi otuz senedir
diktatör]üğün baskısı altın,-la }raşamlş
olan bir şehirden çıkan patlak, kütle
hareketlerinin en gayri nıüsait şal,tlar
altıı_..da bile ortaya çıkabileceklerini gös-
terir, Sovyet geı-ıçliğiniıı, Antimarxist
ilAn edildiği halde lıir tlirlü önüne ge-

çilemeyeı:., caz merakr, ve keı-ıdine
mahsus "bop-slil"liği , buna benzer ha-
reketlerin diğer bir lıelirtiı;idir.

Bu bak_ımc]an nazarı e|Xl<atlmizl
çekınesi gcı,eken bir hadise cle, kiitleye
dayandığıııı iddia eden ve kütle hare-
ketlerine doktrinlerinde _,/er veren
Markşizm'in bile btı lıareketlerin ne
zarnan orta)ı4 çıkacaklarınr ve ne şekil-
de cereyan edeceklerini kestirmemiş ol-
masrdır. Rusya'daki 19C,5 ihtilAli, Rus
komünistlerinin hiç de }ıeklemedikleri
bir anda husule gelmiştir. Keza $1[ de
mahalli sovyetleriıı teşekkülündeki in-
siyaki faktörlerin payı umumiyetle tah-
min edildiğinden çok fazladır.

Bütün bunlarcian şu belli başiı ne-
ticeleri çıkarabiliriz: Nloderıı kütle, ka-
rakteristik bir hareket tarzı gösteren
hakiki bir birimdir, bır İiksiaoıı, raücer-
ret bir mefhunı değildir, kütle hareket-
leri rejimlerle nıukayyet değildirler ve
rejimler ve ideolo.,iiler üstü bir mahiyet
taşırlar. Bundan dolalı kütle davraııışı-
nı en mühim bir uıısur olarak kendi
btimyesine mezcedemiyen bir utopya, bir
siyasi sisteıı, eksik bir sistemdir.

Modern demokrasinin iıalletmesi
gereken meselelerden biri de kütle ada-
ınınr kütle adamı olarak hareket etmek-
ten kurtarmak, ona şahsiyetini iade et-
mektir. Bu husus eski cemiyet çerçeve.
,]erinin yeniden ve sunii olarak kşıılna.
sile temi4.edilemez zira hizzat bıirrük
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cemiyetin kiiçük birimlerinden itibaren
bi_iyüklerine doğru iştirak ettirmek el_
zemdir. Gene, şervet kaynaklarınuı
herkesin cılıni dergcede nimetler temin
etmesıini sağlamak, küileleri .isiikrarlı
bir cemiyeti nsağlam temeli lraline ge-
tirmeniıı en miihim yollarından biridir.

Yukarıdaki mülAhazalar yalnız en-
düstrileşmiş Batr memleketleri için ca-
ri değildir. Orta Doğuda da, birçokları-
rı.rn farkrna varmadlklarr halde, kütle
lıareketinin hakim olmaya başladığı bir
tlurum hasıl olmaktadır. Biliıassa Tür_
kiye'de son otuz şene içinde an'anevI
cemiyet çerçeveleri eridiği gibi birkaç
senedeı:.beri ziraat sahası,nda vuku bu-
lan gelişmeler ve enclüstrileşme hare-
ketleri }ıu eİimeyi hizlandrrmış ve çok

partili rejime geçiş, kütleleri bir kuv-
vet unsuru olarak sahneye çrkarmıştrr.

Merıleketimizdeki bir kısrm aydrn_
]arın Batr demokrasisinin daima ardln-
dan koşmamızdan şikAyet ettikleri bu
anda bile demokratik hayatı.n teori ve
pratiğine yenilikler getirebilme frrsatr
daha elimizden kaçmamıştrr. Bütün
problemimiz, Batı demokrasilerirİin
kalıplaşmış şeklinin kısrr bir iaklidi i-
le iktifa etmeyip, kütle davranışı prob_
lenriııi cicldiye alarak buna samimi hal
çareleri aramaktan ibarettir. Bu şekilde
yalnız Orta Doğu memleketleri için de.
ğil, lıatta belki de Batıya bile demokra_
tik heıyat voltında bir şeu öğretmiş ol-
malı şerefini kazanrrız.

(Geçen Sayrilan Devam)
A) Mekteplertle iliıı tpibtsah
Meselesi :

XVII ci yüzyıla gelinceye ka,dar Avrupa
memleketlerinde cari olan öğretim siste-
mi dini terbiye esastna istinad etmekte
ve mei<teplerde Allahın sözleri ve Alla-
hın emirieri tedris olunmaktaydı. I(lise ve
Dev].et münasebetlerinin oldukça gevşek
bağlara dayandığr protestarı memleket-
lerde oahi talim ve terbiye sisteminin e_

sasınr munhasrran mukaddes kitabın( ya-
ni İncil'in) tefsiri teşkil etmekte ve baş-
lıca gaye, çocuklara Allaha niyaz ve iba-
det usullerini öğretmek idi. Devlet, diğer
sahalaı,Ca olduğu gibi, öğretim saha§ın-
da da, otoritesini klisenin gayelerini ta-
hakkuk ettirmek babında istima,]. etmek-
teydi. Avrupadan Amerika kıtasrna ilk
hicret edenler, beraberlerinde o zaman-
lar için her yerde cari olan din tedrisatı
sistemini de birlikte getirmişlerd,i 

.

Fakat Amerika gibi çeşitli ve farklı
din ve rika mensub grupların rneydana
getirdiği bir camiada milli birliğin ta-
hakkuku, ancak bu gruplarrn fevkinde ve
bu gruplardan her hangi birisinin tesir
ve nufuzundan aza,de bulunan milli mü-
esseselerin mevcudiyeti ile kaabil olabilir-
di. Bundan dolayıd}r ki Amerikalılar, da-
ha bidayette, öğretim işiyle görevli mü-
esseleri demokrasinin bir sembolü ve
rnüşterek milli hayatın temeli olarak ka-
bul etmişler ve bu sebeb]e devlet mek-
teplerinde din tedrisatına yer vermek is-
tememişleı,dir. Dinin, öğretim müessese-
lerine yabancı bırakılması §istemi, böyle_
ce umumi vicdana hakim olmuş ve bu
sahadaki gayretler, yavaş yava§, fakat
kolaylıkla netice hasıl ebrıiştir.

1 _ Devlet Dekt€pleritıdo aüIı tf,dri-
sahnı yer verilnıene§nln Dcmolgaşi
icabatınclan oltluğu :

iBraz yukarda gördük ki Amerikatı-
lar din ve devlet işlerini yekdiğerinden
kalın ve. aşılmaz bir duvarla ayırmak ü_
üiyacını, bilhaşşa ceçmi§ devirleriıı acr

hatıralaı,ı sebebiyle duymuşlar ve kıır-
dukları devletin din işleriyle en ufak bir
ilişiği bulunmamasını başlıca gaye edin-
mişlerdi. Ali Mahkeme, bir yandan tarihi
hACise]eri ve bir yandan kurucuların ide-
allerini göz önünde bulundurarak Devlet
ve din işlerinin muktlak şekiide ayrı kal-
ması gerektiği imaniyle hareket etmiş ve
hemen hemen bütün kararlarında Anaya-
sanrn yukarda zikretmiş olduğumuz hü-
kümlerini müsamahasız bir şekilde tat-
bike çaİışmıştır, oWatson V. Jones, da-
vasında verdiği bir kararda şu satırları
okuyoruz: "Hürriyetlerimizin her türlü
muz'ir tehlikelerden vikAyesi ve idarnesi
için Devlet ve hükiirnet sistemimiz, diin-
5ıevi müesseselerimizin dini tesir ve rnü-
daheleleı:,den .tahlisini mümkün kılacak
mahiyette inşa olunmuştur. (19,) Fakat
taiklik bahsinde Ali Mahkemenin en zi-
yade hassas davrandığı mesele öğretim
sisteminin dini tesir ve usullerden azaıde
krlurn-ıası olmuştur. Mektep,lerde din
tedrisatı yapılamayacağına mütedair A-
nayasada her hangi bir hükiim mevcut
olmamakla beraber AU Mahkeme, müş-
teıe]ı vicdana hakim olduğunu biraz ev-
vel belirttiğimiz hususlarl nazarı itibare
almak suretiyle, lAiklik prensibini son
derece geniş bir şekilde tefsire çalışmış-
tır. Denilebilir ki din ve devlet işleriniı
her sahada, ve hususiyle talim ve terbi-
ye sahasında birbirinden tefriki lüzumu
Amerikan cemiyetinin demokratik ıeak-
siyonu olarak vücut bulmuş ve İli lvlalı-
keme, mi-lletin bu hissiyatına ve aızusu-
na terciiman oiacak şe}<ilde hareket et-
rniştir. 1,9,47 tarihinde "Mc Collum V. Bo-
aıd of Education, davasırıda ittihaz ettiği
bir kararında Ali Mahkeme, Devlct mek-
tepleı,inde, mecburi veya ihtiyarl, düı
,tedrisatı. yapıla,rnayacağını demokratik
blr cemiyetin zaruri bir şartı olaıak gör-
müştür. Sırası gelmişken bu son dcrece
alAkabahş karar üzerinde krsaca tevak.
lçuf edelim.

tg,47 yılında Ali Mahkemenin karaıa
.bağladığı bu dava, *Illimois, eyaleti

Aıeıikan Demokrasişinde Din ve Devlet Ayrıl,ğı "Champaigrı, kazası sakiılerinden McCol-
]uın isınindeki bir şahsın Devlet rnektep_
lerinde ihtiyari diı dersi verilmesi ba-
bında nıahalii nBoard of Education, ta-
rafrndan alrıımrş olan bir karar aleyhine
açılmıştı. "Board of Educationı, Ameri-
kada, bir nev'i Eğitim Meclisi mahiyetiı-
de bir müessesedir. Adı geçen Eyalet res,
mi mekteplerirıde bu Meclisin muvafakat
ve müsaadesiyle, ve mektep idarecileri-
nin murakebesi altında ihtiyart din ders-
leri verilmesi kararlaştııılmış ve haftada
sadece bir gün, hususi din hocaları mari-
fetiyle din tedrisatr yapılmağa başlan-
mıştı (Katolik, Protestan ve Musevi din-
leri için ayrl ayrr dersler üdas olunmuş
ve hocalar tutulmuştu).

Din dersi alrnak isteyen talebeler,
velilerinden getirecekleri izin kağıdiyle
bu derslere girebilecekler ve diğerleri,
yani din dersi takip etmek istemeyenler
ise bu satlerde normal derslere devam
edebilece]<1erdi. Din tedrisatını yapmağa
ıTıemur hocalar Devlet parasiyle değil fa-
kat hususi şekilde, talebe velilerinden
toplanan pa,ralarla, tutulmuş olmasına ve
din tedrisatının tamamiyle ihtiyarİ bir
mahiyet taşrmasına rağmen McCollum is-
mindeki bir şahıs, Devlet resmi mektep-
lerinde din dersi okutulmasr kayfiyetini
Anayasa ahkAmına aykırı. telAkki ederek
işbu davayı açmlş ve AU Mahkeme, Dev-
let mekteplerinin Umumi Bütçeye dahii
tahsisatla kurulmuş olduğunu, Devlet
malı olan bir binanın dini faaliyetlere
alet edilemeyeceğini, resm sıfatı hşiz
mektep idareci]erinin din tedrisatiyle il-
gili idari tasarruflarda ve .faaliyetlerde
bulunamayacakla,rını beyanla ihtiyari
mahiyette dahi olsa reşml mekteplerde
din dersi veriimesinin demokrasi zihniye-
tine aykrrı bulunduğunu hiitme bağlamış
ve davacıyı iddiasında haklı bulanak E-

ğitim Meclisinin yukardaki kararını ip-
tal otınişti.

2 - Devtet mektoploriıile oüttyaıl,
mahiyette ilabi olsı din ilorsi veril€me-
yeeeği:

Laiklik esasını, görüldüğii veçhile,
sayanı hayret bir kıskançlıkla kara,rları-
na mehaz yapan Ali Mahteme, Devlet
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kütlelerin teşekkül vetiresl bu çerçeve-
nin erimesine sebe sebep olmuştur. Bu
gibi yeni bir utolıyanrn tesisi hiç şüp-
hesiz ki son derece zordur fakat üstün-
de uzun zaman düşünülmesi gereken bu
problemin bir hal çaresinin ferdin ce_
miyetteki iştirak paylnt arttlrmak ol-
duğuna şüohe yoktur. Kütle adamrnın
içinde yaşadığr cemiyete ve kıymetleri-
ne karşı isyan etmemesi için bu cemi-
yette bir tesir payr olduğunu görmesi lA-
zımdır. Bu boşluğu karşrlamak üzere
kütle kompleksleri içine yaşayan bir
insana birkaç senede bir oy sandrğınrn
başına gelip oyunu kullanmak fırsatrnr
vermek, açlıktan ölmekte olan bir a-
dama sinıidin üstündeki susamr teklif
etmeye beıızer. Ferdi, içinde yaşadığı



Mekteplerinde saı'.ece "mecburi" m,ıhi.
yette ,değil fakat "ihliyari" mahiyette da_
hi iin teCrisatı yıpıiaınayacağı tezini ka-
bul ederken. eslıa']:ı ı;ıuciiıe o1;rak bir. ta_
kım psikolojiıı ..ıns,-::.].arr da esas kabul et-
miştir. "McCol,ıı -.ı \ . .luard cf lluca'.icn"
davasında }I:ı!ıiin F'raiıkf uıi.er. Dev]et
ıIektep]eıin._le ihtiyari din dersi okutul-
masrn,] müsaın"ha giistermenin, hadCi za-
tında, dinic I):v.:1 ari:sında nı3vcut ı,e
aşrlmamasr geı,ı.i:en duvarCa ı.ahne açıi-
maslna gÖz -,/ı,,mıTı,, lr de:^ıek olııcağiııa te-
nıasla şö;.ie cii.vcr: "Oı.g;ıı]arındun her
hangi birisi ı:rarifetiylc ve biihassı öğre-
tim sahasınCa Dev]etin. din ve dünya iş-
lerini birli]<te görmesi in]ıAniarrna yel
v e r m e ın e k sır.retir:le Anıerikan Ce-
miyeti, genç ve genç olduğu kadar da ter-
kibi itiiıaıi_vle benzerine ender rastianrr
biı milletin ihtiyaçların:, en uygun bir
şekilde hareket etmiştir.. Devlet ve Din,
birbirlerirrden ya tamamiyle ayrıdır veya
değildir... Bunun ortası o]amaz. Devlet
mektepleri, her şe:rden e\/vel, De]"Jokra-
simizin sembolü ve müşterelr kadeıimizin
en muessiri hazırlayıcı vasıtasrdır. Ana-
yasamlzln mutlak şekilde ayrr kalmaları-
nr. l§zırn addettiği meselelerde, sui tefeh-hüm şöyle dursun faj<at en ufa,lı bir an-
laşrnaziığı dahi bertaraf etmek bakımrn-
dan Devletin, resmi me]rteplerde ayrılık
yaratacak... mahiyetteki faaliyetlerini ön-
tremek ,kadar hiç bir şey, memleket için
hayati olamaz. Milli Birliği her türlü te-cezzi ihtirrr-allerine karsı eınniye1 altına
alan Anayasa sistemimizin en mukad.des
ve hayatr esası, dın ve dev]et ayrrlrğına
müteallik bu büyü,k Amerikan prensibi_
dir. Bu prensibi mu,tlak bir şekilde tat-
bike çalışm,ak AU Mah]<emenin en mu-
kaddes vazifesidir.''

_ Ali Mahkemenin içtihadından şu an-
laşılıyoc. ki ı.esmi m.ekleplerde c]in'teCri-
şatının "ihtiyari'' bir mahiyet taşımasr,
di,n ve vicdaı hürriyetine ve Anayasanın
bu rııevzuda tem,ina,t altına aidığı !ren-
siblere yönelmis tehlikeleri azalmış sayı-
lamaz.. Zira din derslerini ''ihtiyari'' kıl-
mak demek, çoauğa, bu derslere girip gir-
memek bahsİnde, sadece bir tercih hak]<ı
bahsetmelç denıektir; yani çocuk, ebeüey-
ninin muvafakat ve ınüsaa,desi üzerine bu
dersleıi takip ed,ebilecek al.:si takdirde c-
demeyecektir. Görülüyor i;i bu. clin teCı,i-
satı bakımın,dan "cebiı:'' ve ''tazyik'' un_
suı,unun tahfif ejiirıis olması demektir.
Fak:t rı-ukaddes ka.rças; gereken .'vicclan
hürri3.31" sıhasının her tüı.lü tesir ve. nu-
fuzdaı azade kılınmasr clemek cleğildiı.

Eilhakika başkalarını ve her gördü-
ğünü tiıklit ınerakr çocuk ruhuna has ta-
bii bir huydur; diğer bir Ce;,imle, başka_
larından farklı ve ayrı bir şekilde ve ken-
di irade ve mantığının emreti,iği yolda ha-
ı,eket etmek, ve kendi vicdanınrn şesine
uygun bir tarzd'q ya§amak çocuk karek-
teriıe has olan bir haslet dğild,ir. Birıa-
enaleyh din tedrisatına "ihtiyari'' bir ma-
hiye1 vermek, bu derslere iştirak etme-
yen, veya ebeveynin muhalefeti sebebiy-
le, ettirilmeyen çocuklarla, tcdrisatın ya-
pıldığı din r.,e mezhebden gayri bir d-ine
ve mezhebe bağiı aile çocuklarıaıB ru-
h'unda, izahı be]"kide gayüı kaabil - b'ir

"tefrike" tab: i:-ı,iulrnus o:ma hissinin de
yer ala.bilece1':ıi 1res ıba katmak elzem-
dir. İşte çıciıli psiiıoicjisjnin bu inc,e
iıraflarrnı nez:r1 itibare alan, ve daha
Coğrrı.su din ci;:::s]<{rine jl,tirak etrneyen
çocı_iğun taze ı;huıril:1 tıyınacak "baş_
1<::larınCa,n ayı,ı tut,ılııı , h:ss:nin muzir
ı:.ıticeierini hesapiay. n Aıi Mahkeme,
D:,vlet mektepleiinCe "ihtiyari" mahi-
.ie:tir dahi olsa din teciıisıtına yeı. veri-
'.. :'ı... ::c:inj, zlra ı ks j takdirde de mok_
r:tik J-ıir ceniyctin bekasınrn müm,kün
olamryacağrnı ]ıabii1 etnıişiir. (4)

IiI - Din ve Devlet işlerini tıirbirin-
den ayrrrnak dine karşı bir husumet ola-
:rıı;Jacağ,r gibi .Iiniıı ve dini inanclann
zayıf dırrı,ııne sokulrnası neticesini de tev-
lig etınez :

A) - Liilıtik, dine karşı husumet
!!"t:.ııasrnr 1aşımız :

Aııerıkalılarin din ve Devlet işleri-
ni nıutlak bir tefrike tabi kılnra,ktan an-
]adrk]aü,ı sey Cine ve dini ina,nclara_ kar-
şı ilgisizlik, kaygusuzluk veya husumet
de.ğiliir. Oılar için din ve Devlet, bir-
birlerine muhasım iki müessese değil; fa-
kat bilökis iıütün bu ayrılığa rağmen
Lirbirlerine manen destek te,"kil 

"U"r, 'O'kuvvct,tir. Dcnilebilir ki yeryüzünde hiç
bir millet. Amerikalılar kadar dini Adet ve
a.kidelerine, inanclarrna, bağlr değildir.
Amerikayı ziyaret etmiş olanlar gerek
l ongreCe ve gerck EyAlet 1eşrii meclis_
leıinde, celseie-iin bir rahip huzurunda
dini du,ı*larla açi|ldığınr bilirier; bunufr
gibi, Cuııhuı:resinin kongr,eye yollaüğı
mes,ajlar, r,eya halka irat et,tiği nutuklar,
umuııiyetie Aliahın inayet veİ yardımrnr
üleyen cümle]erle süslenmiştir; Mahke.
melerde ve cliğer imme müesseselerinde
daima All:hın inay,eti niyaz olunur ve
oııiın mağfii,etine sığınılrr.

Fakat dine karsı beslenen bu sevgi
ve saygl yanında din ve Devlet işlerinirı
bir,birleriııe tesir icra etmemesi gerekti-
ği şu'uru da köklü bir şekilde yerleşmiş-
tir. Ali Mahkenıenin, "Zotach V. Glaus-
son" dıvası münasebotiyle vermiş olduğu
bir kaı:arında suniarr okuyoruz : "Eiz A1-
lahr en yülrsek variık kabul eden mües-
sese]ere bağ;iı dindAr bir milletiz. Cemi-
yetimizde her şahsın, kendi inandığı ,tarz
ve usullerde ibad,et etmesi teminat altı-
na alınmıstrr,. İnsan nev'inin ruhi ve ma-
neVİ İhtivaçlırıııı karsıla_r,abilecek her
çeşit inanış ve akidelere yer verilmiştir.
Oin ve n,ıezheb qrrıpiarından heı, hangi
birisine karsı tarafgir mahiyette olına-
yan, ve bunlardan her birini kendi nıen-
's,.I--Jlarİnın himmet ve g,aştttüeriyle ve
kenCi ahideieri ğereğince, inkişafa sü-
rükieven hü,kümet faaliyetlerini destek-

lur]r. nurl"t, muhtelif din mezhebleri a-
rasındaki münasebetler muvacehesinde
kendi bitaraflığını muhafaza etmek rnec-
buriyetindedir; hiç kimseyi rnuayyen bir
dini inanışa davet edemez; muayyen bir
din veya mezhebin icrasrnı cebri kılaımaz;
hiç kimseyi kilise ayinlerinde hazır bu-
lunmağa, dini tatilleri kabule, veya din
tedrisatını takibe icbar edemez. Fakat
bunun yanrnda Devlet, kendisini dine a-
let etme temayülünde olanlara, veya bir
dinin icrası için ilticagah ya,pmak isteyen-
lere karşr kaprlarrnı kapamak zorunda,
dır",

B) - Laiklik, dini inancların zayıf-
laması neticesini tevlit etmez :

Amerikan siyasi hayatını tetkik eden-
ler pek alA müşahede etmişlerdir ki din
ve devletin ayrı ve müstakil kalması ve
hususiyle resmi mekteplerde din ,tedrisa-

tı yapılmaması bahsinde en çetin müca"
deleye başvuranlar, mesela Horace Mann
ve James Medison, hususi hayatlarında
son derece dindaı" ve ıTl€nsljib oldukları
dinin ica,blarınr yerine getiren kimseler-
di. Fakat onla,r için din ve devlet işle-
rinin ayrı ,kalması. hem siyasi hürriyet-
trerin ve hem de din ve vicdan hürriye-
tinin tahakkuku ve yanyana idamesi ba-
kımından şatt idi.

Din ve devle1 işlerinin birbirinden
ayrr tutulması ve bilhassa Devlet rnek-
tepterincie din derslerine yer verilmeme-
si keyfiyetinin halkın dini ina,nclarına
karşı bir hareket olmadığı, ve dini inanç,
ların zayıflama,sr neticesini de teviit et-
mediği hususuna temas eden All Mahke-
me, "Mc Collum V. Board Of Education"
davasında, hAkim Frankfurter'in ağziyle
şöyie diyor: "Şunu hatı:rlatmak icab e-
der ki resmi mekteplerde din dersine yer
verilmemesi keyfiyeti halkın dini inanış-
larrnda tereddi yaratmağa ınatuf ]bir ha-
reket değildir... LAik mektepler tesisi di_
nin cemiyei ve ha k hayatındaı oynadığı
temel rolü bi]memezlikten gelmek veya
küçümsemek malasrna gelmez ve hiç
şüphe yok ki halk isin bir nev'i manevi
gıda yerine geçebilecek olan din tedrisa-
tının külliyen memnuiyeti demek değil-
dir. "Filhaki,ka Amerikada, hususi mek-
teplerde pek alA din dersleri verilebil-
rnekte ve hattA münhasıran din tedrisatı
yapmağa m,ahsus hususİ mektepler ih-
das olunabilmektedir.

(4) Böyle bir aynlık keyfiyetini, A-
li Mahkem,e, Anayasanrn teminat altına
aldrğı "musavat" hakkiyle de kabili te-
lif görınemişti.r. (Bk, Anayasa, Mad :

xry).
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Geçen Şuba,t ayında Üniversi,teleri
'gez,mek ve akademik muhitlerle temasa
girmek üzere, İstanbul Hukuk Fakültesi
Profesörlerinden Dr. Hıfzı Timur ile Or-
ta doğu ,bölgesinde takriben beş hafta sü-
ren bir seyahat yaptık. Komşu Arap
memleketlerinde üniversi,te hayatının Fo-
rum okuyucularrnr alAkadar edeceğini
zannettiğim için, bu yazıda seyahatimize
ait bazı intibaları nakletmek istiyorum.

EvvelA Oıta Doğu rnemleketleriyle
kÜltÜr tema§larınrn ehemmiyetine dair
birkaç söz ile başhyalım. Zannederim ki,
hAlen cari olan dıs politika cereyaııları
ne olursa olsun Türkiyenin bütün Arap
menıleket].eriyle kültür, temaslarınr sı,k-
laştırması, Orta Doğu bölgesinde gaı,pll-
laşma ve dem.okrasi temayüllerinin kuv-
vetlendirilmesine yardım edeceği gibi, bu
bölgede ve hattA cihanda sulhunu daha
sağlam esas]ara istinat ettirilrnesine hiz-
met edecektir. Kanaatimce, memleketler
arasında yaklaşma, siyasi veya askeri
zaruretlerden ziyade, fikir rrıübadeleleriy-
le, şahsi tanışmalarla ve milletlerin bir-
birlerini daha iyi tanımasr ve anlamasiy-
le gerçekleşir. Münevver muhitlerin kar-
şılı.klı olarak temasa geçmesi sayesinde
taraftarın göı,üşleri ve düşünceleri daha
iyi anlaşılmış olur. Müşterek davalarda
fikir teatisi yaprlrr, mevcut ihtilAflar yaı
halledilir veya hakiki menşeleri ortaya
çrkarılır, memleketler arasındaki rnane-
vİ havayı ağırlaştıran bulutlar temizle-
nir, veiiıasıl her bakımdan aha berrak
bir iklime, müspet adımlarrn a,trlmasına
imkAn veren bir iklime yaklaşılabilir.
Buşekiideki hareketlerin müessiriyeti-
nin, askeri veya siyasi anlaşmalardan
çok daha fazla olduğunu zanııediyorum.
Yaptığrmız seyahatin neticesinde vardığı_
mrz ,kanaat şudur ki, bugiirı Arap memle-
ketleriyle bu. nev'iden temasları çoğart-
mak her zamankinden daha mühimdir.
Çiinkü, silinrnesi veya hiç olmazsa lirs-
men izalesi müm.kiiuı oİan ,bir çok suite-
vehümler ve anlaşamamazlık]ar mevcut-
tur. Bunların mevcudiyetini kısrnen bi-
zim hata ve ihmallerimıze atfedebiliriz,.
krsmen de belki, Arap momleketlerinde
aleyhimize yapıIanhaksız propağanda-
iarın burada tesiri oXmuştıır. Maamafih
hata ve kusur ararnak zaman kayıbından
başka şey değildir. Yapılması gereken
bütürı hüsnüniyetimizle; mevcut duıumu
düzeltecek adımlar atmaktır. Komşuları-
mızın davalarıyla hiisniiniyetle alAkadar
olursak işbirliği ve do|stluk davasında
muvaffak olacağrmıza şüphe yoktur.

Gelelim seyahat intibailarııa. Bu se-
yaha1 esnasrnda Lübnan, Suriye, Irak ve
Mrs.rrr ziyaret etmek frrsatınr bulduk. Ta-
biatıyle, fikir hayatı ve üniversiter faa-
liyetler bu memleketlerde ayni derecede
inkişaf etmemiştir. Bu yola daha ewel
girmiş olan memleketler (meseli Mısır),
işe daha sonra başlayan memleketleTe
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nazaran (meselA lrak) ilerde buluriuyor.
Ancak bütün bölge için varit olan ibir u-
mumi rnüşahede yapmak miiırnkiindür. O
da şudur; Üniversiteler mevzuubahis
m€rnleketlerin milli hayatında gitti!
yükse]en bir ehemmiyet ,kazanmakta ve
her yerde şayanr lıayret bir şekilde inki-
şaf etmek,tedir. Ufak bir misal verelim;
bundan takriben 1ı0 sene evvel iki fakül-
teden ibaret olan ve 6i0]0ı kadar talebesi
bulunan Suriye Üniversitesinin bugün
yedi fakiiıltesi ve 6,.0ıOıC talebesi mevcut-
tur. Gezdiğimiz bütün meııleketlerde
akademik faliyetlerin ayni seri tempo
ile inkişaf etmekte olduklarrnı gördük.
Bu hAdise şüphesiz Arap cemiyet]brinde
vuku bulan eserle bir değişmenin ifade-
siür. Fi]hakika şimdiye kadar tamamen
dine ve an'aneye bağh kaian cemiyetler,
müspet ilmin ehemmiyetini tak.dir etme-
ğe başlamışlar ve, hiç değilse mesEleleri-
ne müspet ilimin usullerini tatbik etmek
şeklinde ifade edebileceğirniz bir garp-
lil.aşma hareketine koyulmuşlardır. Ara
srra beliı,cn garp düşmaniığı ve mutaas-
sıp din taraftarlığı emarelerine aldanıl-
mamalrdır. Bu memleketlerde gaq)lılaş-
ma lıareketi Türriyedeki kadar bariz ve
sarih bir vasıf taşrmıyorsa da tezahür e-
d.en dü-sünı,t-. vı zitıni;.et değişikliğini baş-
ka tür:ii t.:,r,s.f clmeğe imk6n yoktuı. Ü-
niveı,sitç. ha.ı,,atrnrn in}<işafı da bunun en
açık belirtis:d_r.

Ziyaret ettiğimiz mem]eketlerdeki
üniversiieleri iki büyük gruba ayırabiliriz;
bir yanıian daha ziyade ecnebiler tara-
fından icare edilen ecnebi i.iniversiteier
vard:r. Diğer yandan da rnilli i.iniv-ersite-
ler vardrr. Başlıca ecnebi üniversiteler
Beyrutta L.u]unan Ameri!:an Üniversite-
siyle Fıansız Saint - Joseph üniversitesi-
dir. Bu m.eyanda iki sene evveline kadar
Kahirede de bir Fransız Hukuk Fakül-
tesinin faaliyette bulunduğunu zikrede-
]im. O tarihten itibaren Mı;ır i,Iükümeti
bu Hrıkuk Fakültesinin lisans diplo,masr
tevzi etmek selAhiyetini geri almış ve Fa-
külte, doktora çahşmalarrnın vaprldığı
bir Enstitü şekline ,konulmuştur. Kahi-
rede, daha ziyade azınlrk]arın istifade et-
tiği mahdut büyüklükte bir Amerikan
Kolejinin de mçvcut bulunduğu zikredit-
meIidir.

Ecnebi üniversitelerin Arap mgmle-_
ketlerinin inkişafında çok ,mühim bir rol
oyna.dığına şüphe yoktur. 1B,7,0 civar]a-
rında faaliyete geçen, Beyrut Amerikan
Üniversitesi Arap memleketlerinin en eski
Üniversitesinden biridir. T'erekküp ettiği
Fen, Tıp, Edebiyat. Mühendis]ik, İktisat
Fakültelerinin teçhizat ve hoca bakıının-
dan durumu gayet iyidir. Tediisat kad-
rosunda Arap ilinr adamlarına gittikçe
daha büyük yer verilmektedir, Bu 7ni-
versitenin şayani Cikkat tarafi beynelml-
lel vasfrdrr. Zannederim mevcut ].QıQi$; fa-
lebenin yarıdad azı Lübnanh olup diğer
yarısı lrak, Suriye, Ürdün, Mısır, Suudi
Ara'jıistan ve hatta Tiirki:ye gibi civar
memleketlerden gelmek,tedir. Arap rnem_
]eketlerinde milliyetçilik cereyanının i-

leı,İ gelen},erincieıı ı;oğu Beyruttal<i .ıİ_rne,
ı,i*an Universitesinde tahsil etmiştir.

Keza Beyrutta bu'lunaı Fransrz
Sajnt - Jcseph Üniversltesinde Tıp ve
ilıı]ıı]< F. kültejeri tedrisat seviyeleriyle'
tcılayüi etmisjir. Bu faküIteler Birinci
Dünyı hıı,binden az evvel, İstanbul Da,
ı,i.iifunıınu tara.fından kuru]rnuş mektep.,
ieriır cievamı clduğu kayde değer. Lüb-
nan ve SuıiyeCe siyasi ve hukuki hayatırt
iı;ıiıca simalarr Fransrz Hukuk Fakül-
t,esi meziı_nlerıdrr.

]]ı_ın;ınia he,ıaber, tetkikimizin başlı-
.]a ]Tıe,Jzuun:ı teşkil eden cihet Arap
men]eketlerindeki milli üniversiteler o1-
ınuştı_ır. Çünkü bunlar bizzat Araplar ta_
rafından kurulan ve idare edilerı mües§e-
s:ierdir. Bu ıııüesseseler gittikçe yayılan
ır.iliiye,içili}< cereyanıntn tabiİ neticeleri-
clır. ]\,Iilli müesseseler ]<urm,ak temayülü,
iki bü.yiik ecnbi üniversiteye sahig bu-
iı;nan 0,]].l]u^ nüfuslu Beyrut şehrinde
c]e,hi ]rendini hıssettirmiş, öyle ki bu şehir
.ie. birkaç yıl evvel, bir milli Lübnan Ü-
niversits:inin i]k nüvesi meydana getiril-
nıiş.tir. Yeni üniversite, hentiz çok matı-
c]ut 'cir ölçüde olup Unesconun Beyrutta_
ki binasrnda yerleştirilmiştir. Hatırla,dı-
ğiına göre, ancak Edebiyat ve Pedogoji
Fal<ü]ielerini ihtiva etrnektediı. Rektör,
Prcf. Bustani bir edebiyatçı olup, Orta
Şark İs]Am memleketlerine dair bir An-
siklopedi vücude getirme,kie meşguldur.
lien-i:ıiyle konuşmamrz esııasrnda Rek-
tör, Milli Lübnan Üniversitesi inkişafının
iıavaş faka,t sağlam olduğı,ınu mevcut
şartlaıa ve ihtiyaçlara intibak edilerek
ve ,ıimdi.lik lrurulan Fakültelerin, Lüb-
nanın milli harsrnrn muhafazası bakı-
ınrııdan eizem olan Fakültelere inhisar
ettiğini beyan etmiştir.

Srrriyeye gelince, biraz evvel merkezi
Şamda bulunan Suriye Üniversitesindeıı
bahsetmek frrsatrnr bulmuştum. Üniver-
sitenin nüvesi olan Tıp ve Hu}uk rnek-
teplerinin Osınanlr İmparatorluğu zaına!
nında ve j3irinci Dünya harbinden ewel
kurulmuş o]nrasr zikre değer. Bu mektep-
1er Fransız işgali esnasında Frarısızlar
tarafrndan idare edilmiş ve ,19ü4|5 senesin_
de Suriye istiklale kavuşunca, Sııriye
hükümetine devredilmiştir. Bu temeller
üzerine }ıurulan genç, Suriye Unlveısite-
sinin Fakülte adedi, son olarak iki yeo:i
Fakliltenin Ziıaat ve İktisat Fakülteleri)
ilAvesiyle hAlihazırdıı yeüyi bulmuştur.
Şamda Üniver,site Rektörü Prof, Samman
,,,c }Iulçuk Fakültesinden Prof. Zarka i,le,
ı-ızun müddet devam eden samimi bir ko-
nuşmayapna-k imkAnını bulduk. Suriye
gençliğinin tahsile olan hevesini ve talebe-
nin çalrsma zevkini gayet canlı rnisallerle
anlattılar. Üniversitenin büyüme problem-
]erine, yeısizliğe, teçhizatın kifayetsizli-
ğine ve tedrisst ,kadr,osundaki noksanlara
temas etiiler. Iki memleketi alAkadar e_
dei-ı unıumi rneseleler samimi bir hava
icınCe gözden geçirilCi. Ertesi gün Üni-
veı;itenin muhtelif Fakül,telerini gezdik.
rıen Fakültesiyte Pedogoji Faki.ilte§nde
bazr hocalarla krsaca temas ettik ve muh-
teiif kütüphar.lılerle okuma yerleyni zi-
;;aret ittik. Büyiik bir çalışma ve öğren-
me arzusunun tezahürlerine şatıit olduk.
Suriye Üniversitesi, edricen maddi me-
seieleıini ve büyüme problemlerini hal-
ietiikçe Orta şar}<ta miihirn bir ktiltür
ınerkezi olrnaya namzettir,

Seyahatimizin üçüncü meıüalesi Bağ-
d:ıi oldu. İrakta henüz tam teşkilAtlı ibir
üniversite mevcut değildir. Bi,rbirlerine

Orta Doğu Ünivers te cri
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bıığlı olrruvan miistakiı İ,Öaİ<Ülte ıieya Ko_
tejter a]<ademik tedrisat yapmaktadırlar.
Bu meyanda f\en ve Edebiya1 Koleji (Fen
kelimesinin Arapçdda müspet ilim mana-
sına gelmeyip, daha ziyade Giizel San'at-
lar ve sosyal ilimler manasında kullanıl-
drğınr kaydedelim]. IIlüm ve Hendese,
Fakültesi, Yüksek Tic,aret ve İ}tisat mek-
tebi, Hukuk m,ektebi, Yiiksek Mualliın
rnektebi zikredilrıieüdir. Birkaç senedlr
bu Faktllteıeıin bir tek üniversite halin_
iie birleştirilmesine doğru bir cexeyan
iTtğvcuttur ve bu hususta Irak rneclisine
bir kaç kaııun tasarısı da verilmiştJr. Bu
nraksa.tla mnıhtelif vesilelefle fuillz Ü-
niveısitelerinden ilmi heyetler davet edi-
lerek kurulması tasav,vur edilen üniver_
site ha,kkın.da raporlar hazırlatümıştır.
Miistakbel Universite etrafında cereyaıı
eden başlıca münakaşaların, bu Üniversi_
teye mevcu1 Fakültelerden haııgilerinin
iştirak edebileceği hususunda ve Ünive!_
site kanruıunda rnuhta,riyet prensibinin
şumulu etrafında ceIeyan ettiği anlaşıt-
rnaktadır. İngiliz heyetleri mevcut Fakül-
telerden aıcak bazılannın Üniversiteye
iltihakını doğru bulmakta, buıa mukabil
Irak meha,filinin temayiilü mevcut bütün
Fakültelerin iştirak ettirilmesi yoJ.unda_
drr. Hükümetin ewelce hazırladığı bir
kanun taslağına göre, Üniversitenin ida_
ıesi ve tayinler doğrudan doğruya hiikü_
mete bağlanmış iken akademik mehafil

Ayn-el-Şerns Üniversitesi Üçüncü tİrrlr"r,
site de İskenderiyededir. Her biri mutad
FaküIteleri ihtiva eden tam kadrolu birer
üniversitedir. Her birinin talebe mevcudu
10 - 15.00ı0 araslndadrr. Üniversitelerin
inkişafında Fransız tesirinin hissesi büyük
olmuştur. Üniversiteler teşkilAt itibariyle
Fransız Üniversitelerini andrrmaktadrr.

kahire Üniversitesi Hukuk vakülte-
sini ziyaretimiz esnasrnda Fakülte Deka-
nr Profesör Abdulmümin Bedri ve Hu-
kuk ile İktisat hocalarıyla konuş_
mak frrsatınr elde ettik. Dekan bizi
büyük bir nezaketle kabu1 ederek Üni-
versite mevzulaırna ve tedrisat problem-
lerine dair, hukukçu ve iktisatçı Mısır-
lı m,eslektaşlarrmrzla samimi hasbihaller_
de bulunmamızı temin etti. Fakülteyi,
dershaneleri, enstitiiJeri ve kütüphanele-

j-ri gezdik. Ilmi seviye ve neşriyatın kali-
tesi itibariyle Fakülte iyi bir intiba bı-
rakryor. Şahsan iktisat tedrisatı ile al6Jıa-
<jar oldurn ve bunuı gittikçe inkişaf et-
tirilmekte olduğunu müşahede etti. Şu-
nu da kaydetmek lAzımdr ki Mısrr in-
kilAbı neticesinde iktidara geçen ve par-
tilerirı siyasi faaliyetine nihayet veren
yeni ,rejimin Üniversiteleri de oldukça sı-
kı bir kontrol altına aldığı anlaşılıyor.
Bu safhanın, yeni siyasi nizam kurulun-
caya kadar devarn edecek muvakkat bir
durum olmasr temenni edilir.

v. TüRK TARİH KoNGRESiNop oKUNAN TEBLİĞİN özn. i

XV. Asııd Lev nt T'icarcti
Dr. Hatil İNALSIK (,>

Avrupa'da 13. asırdaki büyük ticari
. iktisadi gelişmenin, 14. asır ilk çeyre-
ğinden itibaren bir duraklama devresi-
ne girdiği noktasrnda bugün iktisat ta-
rihçileri birleşmektedirler. Bu durak-
.[ama bazılarrna göre 15. asrr son çeyreği-
ne kadar sürmüştür. Bunun için muh-
telif sebepler ileri sürülmektedir: 1ıL
asır başında zirai buhran ve lstihsal az-
hğr, fiyatlarda umumi düşiiklük, gü-
müşün Şarka doğru kaçmasr ve en rnü-
him olarak nüfus artışlnrn durması.

Ayııı zamanda Leuant (doğu-Akde-
niz ticaret bölgesi) ticari faaliyetinin
sukutunu, başlıca Amil gösterenler de
vardrr. Leuqnt ticareti niçin sukut et-
miştir? Bunun klAsik bir cevabr var-
dır: Osmanlı Türklerinin Yakrn doğu'yu
askeri hakimiyetleri altına sokmaları
ve Leııant İicaretini baltalamalarr. Bu
görüş tarzının yerleşmesinde, Leuant
ticareti tarihinin başlıca otoritesi sayr-
lan W. Heyd'in büyük rolü vardrr. Heyd'e
göre, Bizanslrlar ve Bizans idaresi tica-
reti teşvik etmeKıe idiıer. Halbukı Türk-
ler bu ticareti mahvetmişlerdir. Osmar»
lı-Türk istilAsının Leuant ticaretine en-
gel olduğu, bu yolun kösteklenmesi ü-
zerine batrlıların Atlantik'de yeni yol-

lar aramağa mecbur kaldıkları farazi-
yesi de çok yayılmış ve yerleşrniş gö-

rüşleı"den biridir. Lybyer gibi bir 1li-
min yazdıkları bu kökleşmiş fikri dü-
zeltmeğe klfi gelmemiştir. (Eng. Hist.
Rev. XXX.) Avı,upa ekonomi tarihi ü-
zerinde en son sentez eserinde, Tiıe
Cambridge Economic History of Europe',
da (Cambridge 195P) bile halA brı göriiş
tekrar]anmaktadır.

Batılı iktisat tarihçileri, osmanlr
devletinin iktisadi bünyesi ve siyaseti
hakkında hükümlerini, başlrca Venedik
ve Cerıeviz kaynaklarrna dayandırrrlar.
Halbuki bu kaynaklar bir taraflrdır ve
kifAyetsizclir. ÖnUr taraftan bu tarihçi-
ler Osmanlr cemiyetini, yeni göçebe-
likten kurtulmuş, ticarete yabancı bir
cemiyet gibi tasawur ederler ve devle-
tin ancak harp, gazA maksadı takip et-
tiğini farz ederler. Batılı tarihçiler bu
hususta mazurdurlar, zira şimdiye ka-
dar Türk kaynağı olarak yalnız elimiz-
[e mevcut basit kronikleri kullanabili-
]vorduk.
r
i Aşağıda osmaniı devletinin iktisadi
Ve ticari bünyesine ait arşiv malzemesi-
jni kullanarak batrlı iktısat tarihçileri_

yaz geçmek icabettiğini göstermek is.
tiyoruz, Arşivlerimizde bu konuya ait
zengin malzemeden başlıcalarr şunlardır:
Gümrük defterleri, bir nevi noter vesi-
kalarr mahiyetinde olan kadı sicilleri,
gümrüğe ait kanunlar ve emirler, met-
rükAt defterleri, saray masdrif defter.
leri, mukataat defterleri. Bu kaynakla-
rrn mahiyetini kısaca tanrtmalıyız...

EvvelA meseleyi açık bir şekilde
koymak lAzrmdır: Leuant ticaretinin in_
kişafı veya sukutu daha zi:,ade beynel-
milel şartlara tAbidir. Binnetice Le-
ııant ticareti meselesile osmanlr idare-
sinde bölgenin iktisadi durrimu mese_
lesini ayırd etmek lAzrmdır. Nitekim a-

şağı.da göstermeğe çalrşacağımrz gibi, 75.

asırc]a Osmanlı İmparatorluğunda dik-
kate değer bir iktisadi inkişaf olduğrı
halde, bu, bizzarure Leuant ticareti-
nin inkişafınr sağlamamıştrr. Nihayet
şu da kayda değer ki, bu devirde Ve-
nedik gibi bazr batılr devletlerin tica-
reti gelişmediği halde başkaları eski-
sinden daha büyük ilerlemeler yapmış-
lardır.

Osmanlr Arşiv malzemesinin tedki-
ki neticesinde vardrğımız neticeleri şöy-
le hüldsa edebiliriz: 1) Osmanlılar gerek
Hint, İran ticaretini, gerekse Batı ti-
caretini şuurla teşvik ve himaye etmiş-
lerdir. Bu devirde Bursa gibi Osman_
lr merkezleri Şark-Garp ticaretinin en
mühim antrepolarr haline gelmiştir;
2') 15. asırda Anadolu-Trakya, yalnız

(ı,) Dr. Halii lnalcık, Ankara Üni-
versitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakül-
tesinde Tarih profesörüdür.
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ır yanlış istidlAl tarzından tamamiyle

Üniversiteye daha büyük bir muhtarİyet
verilmesi arzusunu izhar etmiştir, Ha-
leıı müzakere mevzuıı olan ve muhtelıf
temayülleri telif etmeğe çalışan kanun
taslağı eski Başvekillerden Dr. Fadıl Ce-
maiinin eseriür.

Bağdatta, Hukuk Fakültesini, Fen
ve Edebiyat Fakültesini, Yüksek Muallim
Mektebini ve Ticare1 Kolejini ziyaret
etmek fırsatını bulduk. Her yerde büyük
bir misafirperverlik ve alAka ile karşı-
laştık. Fakültelerin tedrisat programları,
talebe adedi, tedrisat problemleri hak_
kında verilen izahatı dinledik ,.Bazı Fa-
kültelerde ecnebi hocalardan istifade e-
diliyor. MeseiA Hendese ve Edebiyat Fa-
kültelerinde İngiliz hocaları tedrisatta
bulunuyor. HukuktaMr,sırlr hocalarrn
bulunduğunu öğrendik. Türkiye ve Arap
memleketleri arasrnda kültür münasebet-
leri meselesine tahsis edeceğim müteakip
bir yazıda Bağdatta İstanbul Üniversite-
sinden Prof. Caferoğlu'nun idaresinde

. kurulan Türk dili ve edebiyat kürsüsünün
meselelerine de ayrrca temas etmek isti-
yor,um,

Seyahatımızda ziyareJ ettiğimiz son
memleket Mrsır oldu. Orta - Şark bölge-
sinde Üniversitelerin en ziyade inkişaf
ettiği memleket Misrrdır. Üç ;büyük Ü-
niversite vardır. Bunlarrn ikisi kahirede
bulunmaktadır, kahire üniversitesi ile



tabii mahsulAtını değil, sınai mamüt6tı-
nı (ipektı, pamuklu ve sof), Mısır ve
İran'dan batı Avrupa'ya kadar ihraç
edebilen yüksek bir iktisadi seviyeye
erişmiştir; 3) Osmanlı İmparatorlu_
ğtında bölgeler arasında birbirini ta-
maınlayrcı geniş bir ticari faaliyet mey-
dana gelnıiştir. Bu bölgeler-arasl tica_
ret Türk_Müslüm,an, Runr ve Ermeni
tacir]er ve gemi salıipleri elinde inki-
şaf etmiş, LAtinlerin bu ticarette inhi-
sarcl ve imtiyazlı durumu son bul-
muştur; 4) Bölgenin, Osmanh idare-
sinde bu iktisadi inkişafıdır ki, onu
16. asırda Fransa ve İngiltere gibi de-
ırizaşrrı ticareti yeni gelişen memleket-
ler için başlıca bir pazar haline getir-
nriştir.

Şimdi bu hükümlere mesnet olan
vesikalardan bazı misaller vermek is-
terim. Eı,vel6 Bursa şeriye sicillerinden
Balıkçı zAde Hayreddin'le Hoca Meh-
rned arasrndaki ticari şirkete ait 1,§1
tariiıli vesikayı gözden geçirelimı Bu
iki Türk tüccarl Mrsır'la yaptıkları ti-
caret icin 12ı122 altın tutarında bir ser-
maye koymuşlar ve Türkiye'den şu mal-
ları ihraç etmişlerclir: Bir defasında
1550CC akçalık tahta, ağa{ ve zift, baş_
ka bir c]efa 1U500 akçalık demir, a.
ğaç ve tahta sevketmişlerdir. Bu mal-
lar Antalya 1imanrndan İskencleriye'ye
krsmen miri gemiler kullanılarak gön-
clerilmiştir. Ayrıca 1U}000 akçalık Bur-
sa kumaşı ve zafran karadan Mısrr'a
geiııderilmiştir. Başka bir seferde
1ı25000 akçalrk samur, vaşak derisi ve
Bursa kumaşı gönderilmiş, ayrıca 12000
akçalık sahtiyan sevk olunmuştur.
Başvekilet Arşivi'nde 147f tarihli bir
Antalya Gümrük iltizam kaydı, Mı-
ırr-Aııtalya ticaretinin vüsatrnr ortaya
koymaktadrr, Vesika aynen şudur:
" . . . İske]eclen denize kumaş ve ibrişim
ve sof ve kürek AIAtr ve 6hen. her ne
ki gide, denizden baharat ve şükker ve
nil ki çıka, müslümanlardan ve harac -
güzArlardan yüz akçada dört akça giim-
rük alına ve harac-güzAr olmayanlar-
dan yüz akçada .beş akça gttnrük alı-
na". Yıllık gümrük hAsılatr 1ffi0 altın
tahmin oiunmuştur. Bu vesikalar
Türkiye'den Mısır'a Türk tüccarları ve
gemileriyle başlıca ıahta, zift, demir, i-
pekli kumaş, sof ve sahtiyan gönderil-
diğini, Mısır'a ait şekerle Hint mah§ul-
lerı olan baharat ve boyaların ithal edil.
diğini ispat etmektedir. 15§9 tarihli btr
gümrük defterine göre Antalya'ya bir
yılda,57 gemi gelip gitmiştir (bir gemide
bazan 9C kadar tAcir vardır). Bur§a
kadı sicillerinde Halepli ve Şamlı tAcir-
lere ve ticarİ muamelelerine ait yüzler-
ce vesika bu devirde kara yolunun (Halep
Konya-Kütahya.Bursa) Aııtalya-İsken-
deriye. yolundan daha az mühim olma_
dığını göstermektedir. Cenup ticaretin-
de Hint t§cirlerinin Bursa ile doğru-
cian doğruya münasebetlerini yine bu
siciller ortaya koymaktadırı Hint Beh-
meni sultanlnln meşhur vezİri Hoca

Mahmud GAv§n, Üemen h".", lİ..
yıl Bursa'ya Hint malları ile dört beş
ajanıı:.! göndermekte idi. Bu ajanlar
Balkaıı yarımadasına gçerek §erbeşt_
çe ve emniyetle ticaret yapabilmekte
idiler. öbür ıaraıtan Batılı tüıcarların
bu devirde Bursa pazarıııdan baharat
aldıklarır.e dair aynı kaü sicillerl 'biı,

çok vesika ihtiva etmektedir. Fatth
devrinde meşhur Benedetto Dei'nin, Ve-
nedik'ltlerin mondpolunu ellerirıde tut-
tukları İskenderiyye baharat pazarı ye-
rine Fioransalıların Bursa'dan müsait
şr,tlarla baharat , alabildİklerini ifti-
harla yazması bir esasa dayanmaktadır,
Batılı tiiccarların canları ye malları dev.
letin garantisi altında idi. Ölen bir
1Batılı tacirri mallhrı, memleketinde
vdrislerine gönderilmek üzere kadı ta-
rafından tesbit olunarak muhafaza al-
trna alınrrdı. Gahta'da oturan Floran-
salı tdcir Maringhi'nin bir mektubun-
dan öğreniyoruz kir onun Floransa'ya
gönderdiği bir ipek yükünün Yeni-pazar
havalisinde çalınmasl üzerine Sultan bir
çavuşuılu göndererek zararı mahalli hal-
kıı rıı-am!ıı ettirıniştir.

Osmanlı imparatorluğunda Batı-Do-
ğu arasrndaki trarşit tıcaretinde en mü.
him yeri inek ticareti tutmaktadır. Bur-
sa 1.4. asür sonlarındaı:. itibaren Akde-
niz'in en biiyük ipek pazarlarından ve
ipekli sanayi merkezleı,iııdeı,ı biri ha-
line gelnriştir. Evvelce dünyanın en
makl_ıtıl ipeği, MAzender6n ve Gilan i-
Peğİ,'I'iaiızt-ırı, Pal,as, Holep pazarların-
da batılı tAcirlere arzedilirken, Bursa'-
rüın muntazan bir müslümaıı det'leti-
nin ınerkezi olmasından sonra İran t-
pek kervanları emniyeile bu yerü pa-
zara gelmeğe ve orada lstanbul ve Ga-
lata'clan gelen Freırk töclrleri tarafın-
dan satın alınmağa başladı. Eu tAcir-
ler ipek kervaıılarıııın gelişini vaktin-
de haber alıp miimkün mertebe büyük
ölçüde mübayaatta bulunmak üzere Bur.
sa'da ajardar bulundurmakta ve birbir-
lerile rekabet etınekte idiler. Meseli
bir tereke kaydına göre 1d67 yılında tıiı.
tek tAcir, ŞamAhili Abdürrahim, Bur-
sa'ya bir defada takriben ,|,900 Venedik
altını kıymetinde ipek getirmiştir. Bir
ipek kervanrnda ortalama 200 yük ipek
gelirdi. 1501ı de Maringhi'nin raporuna
göre, yalnız tsursa'da yerli sanayi gün-
de beş yük ipek harcıyordu. 1fl)2 ta-
rihli Bursa ihtisab kanununa göre Bur-
sa'da binden fazla ipek tezgAhı vardı.

Geleı:. ipeğin mühiın »ir miİlarını Ü
tstanbul ipek sanayii çekiyor, kalanını
batılı tüccarlar alıyorlardı. Rursa'da
14;§ da _ııalnız bir aylık ipek güm-
rük hasılAtı. 21 bin akça-,,a yük§€l-
miştir (aynı tarihte hububattan alı.
nın rüsum 10 bin akçadır). 15. asır son-
larına doğru Bursa'da bilhassa Floran.
sılılar ve Cenevizliler büytik miktarda
ipek alıyorlar, mühim kısmını İtalya'.
nın büyük irıekli sanayi merkezi Lucca'.
ya ve Frarrsa'da Lyon'a sevkediyorlar-
dı.

Bursa'dan yaln]z ham ipek ihraç o.
lunmuyordu, aSr Bursa kemhaları, mü.
zehhep kadifeleri Mısır ve İran'da ol-
duğu sibi Awupa'da da nadir kıymetli
kumaşIar olarak aranmakta idi. Bursa
kumaşlarrnın kalitesini korumak için
devlet tarafından alınan tedbirler §E
tarıhli Bursa ihtisab kanununda tafsi-
lAtile gösterilmiştir (Tarih Yesikalar1
sayı VII). Bu kumaşların İ.sveç'e ka_
dar gitt,iğini ve piskoposları nmukaddes
iyin),ercle sırtlarına giydiklerini biliyo-
rıı:j. (Agnier, oriental textiles in Sweden,
Copenhagen 195tr). Gümrük defterlerine
göre Rumeli'ye daha ucuz olan vale
ipeklileri sevk olunmakta irii.

osmanlı ihracatı arasında Bursa
kumaşından sonra lüks bir kumaş nevi
sayılan şof mühim bir yer tutmakta-
dır. l5,. asırda sof bilhassa Ankara'da
ve Kaştamonu'da Tosya'da dokıırıur.
du. Maiımud Paşa, Ankara'daki büyük
iıanı (bugün Hitit Müzesi, bir sof
haru olarak yaptırmıştır, Antalya'dan
Mısır'a sof ihraç edildiğini görmüşüttk.
Fakat Balkanlara ve İtalya'ya yapılan
sof ihracatrnın merkezi Bursa ldt. o.
rada bu sof ticaretinin genişliğini Bur_
sa kadı slcilleri açık bir şekilde ortaya
koymaktadır. 1488 tarihli bir tereke
kaydı bize, Bursa'ya mal getiren An-
kara'lı büyük sof t§cirlerinden birini ta_
rutmaktadır: İskender adlı bu taelr gl
bin akçaya yakın Ankara ve Kastamo-
nu sofu getirmiştir. Kastamoııu sof-
larının İnebolu üzeriMen kefe ve Ak-
kerman yoluyla şimal memleketlerine
sevk edildiğini de tesbit ediyoruz. An.
kara sof sanayii 1B. asrrda iıüitat ede_
cektir. O zaman bu kıymetli kumaşı
Franşa şimalinde Lllle ve diğer sanayi
şehirleri muvafakiyetle taklid edecek.
lerdir.

l§. asırda Anadolu'nun ihracat
yaptığı sınai mamüllerden hacim iü_
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lıariie başta muhtelif ciirs pamuklular
gelir. Gümrtik defterlerine göre, Ru-
meli'ye ve şimal memleketlerine külli-
yetlr .miktarcla pamuk, paınıık bezi, be-
yaz ve renkli bogasiler, bogasiden kaf-
tanlar, pamuk kirbas, alaca bez, Ber-
§ama bezi, Tire bezi, Borlıı bezi, as-
tar gömlek, clüllıend, makrama sevk
eclilmekteclir. MeselA 1504 tarihli Ak-_
kerman gümrük cleİterine göre, Edir-
ne]i Hacı Piri İdlı tdcir aba kaftan, ço-
ban kebesi, pamuk ve keten göröIek,
kına, pamuk bezİ, rengin bogasi, tlül-
bend, Edirne rnakramasr, renkli vela,
zenAne kaftan getirmiştir. Bu gümrük
defterinin tetkiki o devirde Tuna-ötesi
memlketlere sevk edilen bu mamüller
karşıIığında deri, balmumu, at, yağ, un,
tuz gibi tabii mahsuller aiındığını, E.
clirne, İstanbiıl gibi merkezlere getiril-
diğint ortaya koymaktadır. Batr. Ana_
dolu'da pamuk yetiştiren bölgeler civa.
rında inkişaf ettiğini gördüğümüz bu
pamuklu sanıyii, Evliya Çelebi'nin bu-
ralarda dolaştığı devirde (17. asır) dahi
ehemmiyetini muhafaza etmekte idi.
Türkiye 1,7. asırda Fransa'ya pamukla
beraber pamuklu bezi de ihraç etmek-
te idi (bak. P. .Masson, Hist. tlu coın-
Inerce français dans le Leuant 0u
XVII e siğcJe, Paris 1869).

Maringhi, Türklerin yünlülerde
Floransa kumaşlarile hiç bir zaman re-
kabet edemiyeceklerini söylüyor (1501
tarihli bir mektubunda, Richards,
Fİorantine M erchant s, Cambridge, Mass,
1,932). Gerçekten 15. aslrc]a Osmanlılar
Batdan külliyetli miktarda ince yünlii
kumaşlar ithal etmekte idiler. Kayd
etmek gerekir ki, batı dünyası için de
umumiyetle Şark ticaretinde muvazene.
yi sağlayan meta' yünlü kumaştır, Şark
13. asırdanberi Avrupa yünlülerine büyük
rağbet göstermiş ve Avrupa'da yünlü
sıipayiin bu suretle gelişmesi ticari ka-
pitalizmin inkişafında başlıca Amil va-
zlfeSl görmüştiir. osmanlı imparatorIu-
ğunda sarav ve yüksek sınıflar bu ktı-
maşlarr geniş ölçüde istihlAk ettiğindeır
bu ticaretin hacmi azalmamış, belki art-
mıştır. Maringhi, temsil ettiği üç
firmaya, gönderebitdikleri kadar yiln-
lü göndermelerini, talebiıı büyük ol_
duğunu yazıyordu. Bu yünlülerin mü_
him bir kısmr Bursa üzerinden İran'a
sevk olunmakta icli. .MeselA 1,178 Ma-
yıs tarihli bir satış vesikasına göre,
Piyero'nun getirdiği 4,60ı0 4111n cleğerin-
cle yünlü ve ipekli kumaş karşıhğında
kendisine ioek ve Bursa ioeklisi veril-
miştir. Bursa sicillerinde bu gibi bir
çok satış senetleri vardır.

Kayda değer ki, halkrn ve ordu_
nun ucuz yünlü ihtiyacı büyük ölçüde
İstanbul ve Sel6nik çuha imalAtile kar-
şılanmakta idi.

Burada osmanlı ekonomisinin kuv-
vet kaynağını tşkil eden başka branş-
lardan, yani kıymetli madenler, demir,
bakır istihsali, zirai istihsal üzerin-
rie durmuyoruz,..

Arşivlerimizdeki kayıtlar, sarih is-

ta rakamiarı çıkarinağa mtisait oİ-
kat'i hükümler vermekte

olmalrdır. Bu|ıunla beraber
birleştirici ve himayeci i-

dareş altrnda Anadolu-Rumeli sahasr-
ilen geniş bir iktisadi inkişaf

hisarcı ve İstİsmarcr durumuna, niçİil
Bizanğrn zayıf zamanlarında yaptığl
gibi, müsaade etmemiş, açık kapı si-
yasetini idame eylememiştir?

Avrupa ekonomisi, bazr mütehas.
sıslara göre (bak. X. Beynelmilel Ta,
rihi İlimler Kongresi, Relaaioıui, vol.
VI, s. 950) 14ı76 tarihlerinden sonra tek.
rar yükselme ve g(nişleme devre§ine
girmiştir. Leuant ticaretinin ondan
sonra 16. aslrda Frarısa, lf. aslrda İn-
gittere ekonomisinin gelişmesinde mü-
him bir rol oynadrğı umumiyetle ka-
bul olunan bir hakikattir. Bu da, Os-
manlı iınparatorluğunun Doğu-Akde-
niz'de Batı devletleri için geniş iş im-
kAnları sağlayan zengin ve gelişmiş bir
pazar yaratmış olmasr vakraslna bağh-
dır. Atlantik'ten Hint yolunun keşfi
teşebbüsii Avrupadaki iç şartlardan
doğmuştur ve Akdeniz üzerinde yıkıcı
{tedirlqrini iaırcak 1,6,. aS[r Sonlarrndan
itibaren gösterecektir (karşıla. !'. Brau-
del., Le Monde ın4diterraııEen.., Paris
199). O zaman Osman]ı ekonomisi, iç
siyasi buhran, Amerikan gümüşünün
doğurduğu pazar istikrarsrzlığr gibi baş-
ka Amillerin de tesirile inhitat devresi-
ne girecektir. orta-doğunun, ondan
sonra gittikçe daha fakirleşmesi ve Ay-
rupa ekonomisine t6bi hale gelmesi, 1,5.

asırda Osmanlr idaresindeki parlak in-
kişafını unutttrrmamalidrr. Bilhassa
osmanlr Türkleri hakkında ticaret ve
iktisat sahasrna kadar teşmil olunan mü,
teassrp ve basma-kalıp fikirleri bir ta-
rafa bırakarak hakikİ araştırma yoluna
girmek zaruridir.
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ettiğiııi muhtelif kaynak grı-ıpla.
ışığı altında tasclik eclebiliı,iz.

ekoııomisi, Batıda {ioğ.
olan merkantilist nıonraşiler gi-

koruyucu ve tanZim edicİ
temsil etmekte idi. Ger.

Veneclik'in ve Ceneviz'ih Bi.
zayıf. devrinde kopardıkları

muAfiyeti rejimine Os-
devleti son ver.miştir. Fakat bu

tedbirasla rrcareti kösteklenıemiştir.
Gümrük nispeti ithalAt ve ihracat üze-
rinden ad taloı,eııı yalıaııcılar içiıı
yiizde ,5 ve yerliler içiıı ytizde 4 ii aş-
mamlştrr (l1. tısırdaı_ Bizans'ta yiizde
12 idi). Diğer taraftan devlet, iç - pa-
zarı korumak için meselA hububat ve
pamuk ihracatını kontrolu altrnda tu-
tuyordu, yani istediği zaman ihrac mü_
saadesi veriyordu. Zira darlık yılların-
da Anadolu ve Rumeli buğdaymın ka_
labalık İtalyan şehirleri içiı,ı. serbestçe
alınıp götürülmesi dahiltie kıtlığa se-
bep olabilirtli.

öbür taraftan Fatih Mehmetl, Flo-
ransa yünliileri için Venedik'in aracı-
lığından kurtulmak istemiştir. Bu se_
be_ple Floransalılara ticaıet imtiyazı ve-
rerek on,ların ticaretini kuvvet'le teş-
vik etrniştir. HülAsa, Batı iktisat ta-
rihçilerinin tenkitleri şuna mtincer ol-
makı"adlr: Osmanlılar, Ven.edik'in in-

10 uncu öıüm yıdönümünde

John Maynard Keynes

21 Nisan 1946, da hayata gözlerini ka.
pamış olan J. M. Keyııes kadar pek az dii-
şünür, XX. nci asırda hadiseler.e ve içtimai
düşünceye tesii edebilmiştir, Bugün siya-
set, iktisat ve içtimai ilimler sahasında
Keyııes'in tesirini ve şöhretini d4vmavan
kalmamıştır. Bununla beraber, bir çoklaı.ı
kendisini, iktisat ilmi sahasrnda, mahiyeti-
ni pek bilemedik]eri bazı yenilikler getiren
bir iktisataı olarak tanırlar. Hakikaten
Keyı,rcs, 1936 yılında yazC|ğL Çalışıncı Ftıiz
ı;e Paraııın Geııel Nazari?Jesi, ad]: eseri ile,
iktisadi diişünce tarihinde A. Smi,th kadar
öziü ,üe temelli bir yenilik getirmiştir, Bu
ünlü eserin yayınlanmasınr takip eden 1ıl-
lara, iktisadi doktrin tarihinde Keunes Deı,-
rimi adı verilmiştiı,. Bununla beraber ikti-
sadi düşünce tarihine getirdiği bu yeniliği-
nin tesiri, yalnız iktisatçılardan müteşekkil
sınırlı bir meslek çevresine in}ıisaç etme-
miştir. Onun tesiri siyasi ve içtimai düşürı-
ca sahalanna da yayılarak, devrimci -ha-
reketler uyandırmıştır.

Ayilm YAIıÇIN

Kegnes'in tesirini anlıyabilmek içiıı,
düşünce tarihine getirmiş olduğu yeniliklc-
rin özünü kavramak kadar, onun dinami]<
ve çok taraflı şahsiyetini de tarumak ica-
bedet. Keaııes'in iktisat ilmi ve içtimat dii-
şünce üzerindeki tesirleri üzerinde yüzlerce
kitap ve makale yazılmıştır. Bu konu el'a:ı
canlr bir şekilde, batı fikir 6.1eminde tartı-
şılmaktadır. Keynes'in, düşüncelerindeki
gelişme, hayatı ve şahsiyeti üzerinde Prof.
Harroil'ın yazdığı biyo8:rafi, bu konuda en
değerti bir rehberdir. Öliimünün 10 uncu
yıldönünıünde, adı sık sık dergimizde de
geqen bu büyük düşünürün hayatr, şahsi-
yeti ve fikirlerini, bu sütunlarda özetleme-
ye kalkmamız müm]<ün değildir. Bununla
beraber, devrim yaratan düşünce tarzı
ve şahsiyeti hakkında, bazr noktalarö. işa-
ret edilebilir.

Ke!ıııes, enteilektüel ve varlıklr bir ai-
lenin çocuğu olarak, Eton ve Cambridge'de
okumuştur. Cambridge'de, matematik iize-
rinde çalışrrken, İngilterenin bır eski üni-
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ı,ersitelerine has olan minevi atmosferi İ.

çinde şahsiyetinde son derece çeşitli ve ge-
niş aldkaları geliştirme fırsatr bulmuştur.
l\ltatematiğin bi]hassa felsefi yönleri alAka
sını çekmiştir. B. İtisşeZ ve Whitelıeal. gibi
nıatematikçi filozoflarln ııuhitinde, mahdut
tecrübelere dayanan eridüksi5,6;i metcdutııın
iiniversel neticeleri ve ihtimaliyat problemi
üzerinde çalışıırş ve bu konuda büyük ilgi
toplayan bir kitap yazmıştrı,. Cambridge'i
bitirdikten sonra, devlet hizmetine girereiı,
Hindistan meseleleriyle meşgu] o]an me-
ınuriyetlerde buiunrnuş, keskin zek6sı, mii-

şahede ve tahlil kabiliyeti sayesinde idare
ve amme hizmeti bahsinde kıyınetii tecrü-
be]er edinmiştir. İktisatçı olarak, Camb-
rideg'de /(iııgs College'a fe]low sıfatiyle
giı,miştir,. Cambridge rnuhtelif entellektüel
klüpleri, tartrşma grupiarr ile genç aydın-
ların yetişrnesini kan,ıçılayıcı bir muhitti.
Mc Taggart, B. Russel, Whiteheard, G. E.
Mocre gibi fiiozoflar, L. Strachey sibi fi](ir
adanıları en sık teııas ettiği kimselerdi;
bunlarla, günün meseleleri yarunda, felsefe,

diır, müzik, resim, şiil,, bale, tiyatro, mima-
ri gibi fikir ve sanat konularr üzerinde fi-
kir alrşveı,işinde bulunuyor; ideal içtimai
düzen iizerinde tartışmalar yapıyorlardı.
Daha üniversitenin ilk yıllarından itibareı,
insanrn kusurlrr ve doğuştan günahkir oi-
duğu, gelişme ve mükemmelleşmenin ha-
yalden ibaret olacağr yolundaki kö|ümser
felsefeye karşı vaziyet alarak, insanın mü-
kemmelleşmeğe k6dir, rasyonel bir tabia-
tr bulunduğuna inanan liberal felsefeyi be-
niırsemişti. Londrada Bloomsbııry muhiti
adını verdikleri, yakın fikir arkadaşların-
dı-n müteşekkil bir entellektüel grup kur-
rüıuşlardı. Bu muhit Viktorya devrinin, ka-
ideci, gelenekçi hipokrit atmosferine karşı
bir reaksiyonu ifade ediyordu. Mcıtisse ve
Chaga| gibi, gelenek ve konvansiyonlarr a-
şan ressamlarrn sanat anlayışları ve eser_
lerinde ifadesini bu]an bu fikir ve sanat
muhitinden başka, Ke11ııes İngiliz İşçi Par-
tisiıin kuruluşunda ro1 oynayan Fabiaıı
Cemiyeti ile de temas halindeydi. F'abian-
lar tarafrndan kurulan Loııd.oıı Schocıl ot
Ecoııonı.ıcs in hazırlıklarına iştirak etmiş-
ti.

Sanat ve fikir hayatiyle devam ettirdi-
ği bu yakın aldka yanında, siyaset ve amma
hayatiyile de en sıkı temasr mu}rafaza edi-
yordu. Siyasi hayatta liberal partiyi des-
tekliyor, neşriyat ve propaganda faaliyetine
kesif bir şekilde iştirak ediyordu. Liberal
yaz okullarında (Summer Schools) konfe-
ranslar veriyor; Manchester Gııa,riliaıı da
günlük makaleler yazıyor; Liberal Parti'-
nin organr olan haftalrlı Nation dergisini
idare ediyordu. 1929 larda Prof. Hendersoıı-
le beraber Libgral Partiyi desteklemek için
Canı L. George do It? adlı bir propag:aıda
risalesi yazmışlardı. Birinci Büyük Harp
sonunda Versay Muahedesini tenkid eden
Ecoııornic Conseq.ueııces of tlıe Peaıe adlı
kitap, .dokümantasyon, mantık l<uvveti, stil
bakımından Keyııes'in polemikte ne kadar
usta oldtığunu gösteren bir eserdir. Keyııes
flcorıomic Coıısequences of Mr. Chıırclıill,
gibi polemik risaleleri, radyo konuşmaları,
gazete makaleleri, siyasi nutuklariyle, İn-
gili5 amme hayatında bilgi, seviyeli tartış-

ma, aydın vatandaş ıriesiuiiyeti, aşic ve he-
yecanla hizmet geleneğinin tipil< misalleri-
ni vermiştir. Arrı,ma lrayatırıa iştiraki, aynr
zamande, mulrtelif krall komisyonlarda va-
zife alması ve iktisacli müşavirliklerde bu-
lrınııasiyle de tezahür eder. Bre,tton Woods-
da Milletlerarasr Banka, Para F5ınu, Tica-
ret Organizasyonu }ıazırlıklarında bulun-
muş Ve harp sonunda Amerikadan 3 milyar
do]ariık istikraz miizakerelerini yapmıştır.

Hayat ve hadiselere muhtelif yönleri i-
le ilgi duyan ve iştirak eden Ke!ınes, siyasi
ve içtimai düşüncede Morx'dan beri devanı
edegelen doğm'lara, tahlil metodlarına a-
ğır bir darbe indirerek, içtimai düşünce tı-
rihinde A. Smi,th ve K. Marn kadar mühirıı
bir mevki edinmiştir. G, B. Slıaııı,a yazd|ğ1
bir mektupta, derhal olmasa bile, müteakip
on yıI içinde iktisadi meseleler üzerindeki
düşüncede inkilöp yaratacak bir iktisat na-
zariyesi kitabı yazmakta olduğunu; son za,
manlarda yeniden okuduğu Marr ve Eıı-
geZs de iktisadi muammayr aydınlatmaya
yarıyacak bir şey bulamadığını söyledikten
sonra "fakat büyük değişiklikler olacalr,
ve bilhassa Maıxizmin Rica,rd,o'ya daya-
nan temelleri ortadan kalkacak" demekte-
dir. kendisini bu derec,e cesaretli ve iddialı
konuşmaya sevkeden eumil, hakikaten, or-
taya koyduğu teorinin, şimdiye kadar tat-
minkir bir şekilde izahı yaprlamıyan,
konjonktür dalgalanmalarr, çalışma sevi,
yesi, fiat ve ücretler v.s. g;ibi konuları ay-
dın]atmaya yarıyacak ip uçlarr vermesidiı.,.
Genel Teori, adlı ünlü eseri takibeden devrc-
de, ferdi mülkiyet ve rekabet esasına da-
yanan kapitalist sisterh;in varlığınr tehlike-
ye koyan bazr esas]ı a-rrzaların aydlnlatıl-
masına yarayan giayet ır'erim]i bir fikri fa,
a|iyet, Kegııes'in yeni nazariyesi ile başlıı-
mıştır. İktisadi faaliyeti,, istihsal faktörleri-
ni harekete 8;eçirecek olan efektif talep

mefhumunun tahlil ve iza}rr, kapitalizın
buhı,anlarını, Ma,rn'ıı k:ıymet temerküz ve
istismar v.s. gibi teorile::i yardrmıyla izaha
çalrşma gayretlerini derrıode hale getirmiş-
tir. Bu suretle sosyalizmin Moru'dan gelen

teorik temelleri tamamen yıkrlmıştır. Bıı-
gün İngiliz sosyalizmi başta olmak iizere,
Avrupa demokratik sosyalizmi, Keynes'in
verdiği dersi öğrenme lüzumunu iyice duy-
muştur'.

Hususi müIkiyet esasına dayanan ka,
pitalist düzende aksayan noktalar teşhis
edildikten sonra, bunların tedavisi yolları
kolaylıkla brılunmuştuı,. İstihsal faaliyetin-
deki kararsızlık, işsizlik, deflasyon ve eni-
lasyon gibi hadiseleı,, bu.gün bir zamanlar
olduğu gibi, kapitalist nizamın kendine gü-
venini bozan ciddi tehlikeler olmaktan çık-
mrştır. İnsanoğlu, cemiyet düzenine 6,rız o-
lan bu ]ıastalıkları kontrol ve tedavi usuı-
lerini bugün artık bulmuştur. Milli gelir vJ
muhasebe tekniğine dayanan beyaz kitap-
laı,, sene]ik ve altı aylık €renel iktisadi tet-

§k ve raporlar, batı menıleketlerinde içti-
mai ve iktisadi düzenin gidişini takip ve
tasvir eden ibre ve saatlar vaziyetindedir.
Bu sayede İn€:iltere ve Amerikada tam ça-
lışma politikasl milll bir hedef olmuş ve
devlet sorumluluklarr arasiına girmiştir.
Tam çalışma, iktisadl istikrar ve daha yük-

sek geİir ve reİah seviyesinde blr lktisadi
faaliyet için, milletlerarasr türlü işbirliği
teşekkülleri Keynns'in teorisinin birer ne-
ticesidiı,.

Keyııes'in get;ıdiğ bazı yenilikleıin,
haddizatında daha ewel başkaları tarafıır-
dan söylenmiş bazı unsurları ihtiva ettiğı;
nazariyesindeki . global kemiyet nıünase-
betlerinin, pek umuıni olduğu, amprik araş-
trrma ve tahlillere pek yaramadığr; açrkla
finansman, faiz, para, ve kredi baiısindekı
fikir ve tavsiyelerinin, kendinden ewel -6a-

zı ilngiliz ve İsveçli iktisatçılar tarafınütn
söylenmiş olduğu yolundaki mütald,alar.
Keynes'in düşünce tarzımıza getirdiği ve-
niliğin krymetini hiç bir şekilde aza,ltma-
maktadır. Prof.Harrod'un işaret ettig:i sibi
nasıl biyolojide inkıldp yapan kanunlar,
mevcut ve bilinen nevi ve cinslerin yeni bir
görüşe göre yeniden tasnif ve sistemleşti-
rilmesiyle elde edilmişse, Keyııes'in düşün-
ce tatzı ve metodu da iktisatta aynı rolü
oynaınıştrı,. Hakikaten bugün iktisadi ana-
Liz, Keynes'in yatrrım çoğaltan (invest-
ment multiplier) gibi gayet global kemi-
yet münasebetleriyle iktifa etmiyerek en-
düstriler arasındaki kaı,şılıklı alım ve sa-
tım münasebetlerinden doğan Matrix çoğai-
tanı gibi daha incelmiş mefhumlar ve mü-
nasebetlerden istifade etmiye başlamıştır.
Fakat ne olursa olsun, bütün bu neticeler,
Keynes'in kaınçılayıcı düşünce tarzı ve a-
na]iz metodları ile meydana çıkabilmiştir.

Bugün sosyal reform, iktisadi plAnla-
ma ,teşebbüs]eri ve tekniği Keyne§in d:j-
şiince tarzlnrn tesiri altındadır. Keynes bir
tarafta hayata karşı yılgın, pasif bir vazi-
yet alma demek olan konservatizm ile, sağ-
lam, sistemli ve rasyonel bir teme]e dayan-
mıyan bir reform teşebbüsü oian sosyaliznı
arasında orta yolu tercih ettiğini, liberal
yaz okullarından birinde verdiği bir.konfc-
ransta izah etmiştir. Bu konferansrn adı
"Am I a liberal?" (Ben liberal miyim?)
dir. Hakikaten Keyııes bir çoklarının aİr-
lattığı manada Laissez-faire'ci bir liberal
değildir. Serbest ticaret, altın standardr,
milli borç v.s. gibi çeşitli konularda umu-
miyetle liberallerin söylediklerinden çok
farklr sözler söylemiştir. Kegııes devlete
geniş faaliyet ve sorumluluk sahasr tanı-
yan bir liberaldir. İktisadİ p16.nlama fikri
Keyııes teorisinin tabii, zaruri ve mantrki
bir neticesidir. Sosyalizırıin bir iktisadi, iç-
timai ı,e ahldki düzen olarak işler bir sis-
tem olmadığı kanaatındadır. Bununla berıı-
ber bir Rus balerini olan kansrnın memle-
ketine gittiğ zaman, komünist diizeninde
yegöne beğendiği şeyin, komünistlerde ha-
yata karşı takındrkları "dinl" davranrş oI-
duğunu yazmıştır. Scisyalizm onun için an-
cak hatalı bir yolda olan reform hareketi-
dir. Bunu sosyalizme en şiddetli hücumlar-
da bulunan Ptof. Hagek'in "Esaret yolu"
adlı kitabı münasebetiyle yazd:,ğı bir mek-
tuptan öğreniyoruz. Bu mektupta Keyııes,
kitabın iktisadi sahadaki bazı fikir ve tav-
siyeleri ile olmasa bile, felsefi ve ahldki ba-
krrndan heyeti umumiyesi ile tamamen mıı-
tabık bulunduğunu söylemehtedil,.

Keyııes yalnrz fikir im6.1 ederek değil,
fakat ayru zamanda düşüncelerini yay-
mak ve tatbik ettirmek için de bütün sü_
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OÜyle mücadele eden bir aksiyon gdamı o-
]arak, bilhassa XX. nci asrın ikinci yarısın-
dan itibaren hür dünyaya yayılan "içtimai
refah dev]eti" fil<rinin mümessilidir. İçti-
mai refah devieti, İngiitere, İskandinavya
ve hattAi Aııerikada başlayan tatbikatiyle

Yazı Kuruluna,
l - Potitika alanrrıda bir kör döğü-

şüdür gidiyor; birinin ak dediğine öbürü
kara diy,or. Ve halk, rıeye inanacağına
şaşrrın§ tevekkiil içinde sabırla be]<ti-
y,or. Bu durum karşısrnda, aydınlara, bil-
hassa üniversitelere düşen erı büyük mil-
li vazife, bu kararsrzlık ve şaşkınlık için-
de doğrı.ı yolu arayıp bulmak ve göster-
mektir. Oysa ki, üniversitelerimiz, _"Fo-
rum" ailesi dışında_ sanki bu memleketin
üniversiteleri değillermiş gibi, en hayati
millet davalanna karşr tamamile kayıtsız
ve ilgisiz, susma]<tadırlar. Giiıümüzün en
hazin gerçeği budur. Siyaset zorbalariyle
becelleşmekten çekinen "ilim adamı" en
büyükmilli rstıra,brmızdrr. Ruhlarında
G,a]ile'nin ahlAkrnı taşıyan aydrnlara ve
ilim adamlarına ihtiyacrmrz sonsuzdur.

2 _ Çağımızda, ilmi temelden rrıah-
rum o1an siyasetler iflAsa mahkümdurlar.
Tıp,Aleminde "üfürükçülükı ne ise, siya-
set alanrnda da "demogoji, aynrdır. Sağ
duyu, iyi niyet ve hatta, hattA vatansever
lik iyi politika yapabilrnek için kAfi değil-
dir. Hele demagojinin aldatıcr büyüsüne
güvenerek katı gerçeklerin sillelerinden
korunulabileceğini sanmak bir ham ha_
yaldir. İktisadi ve m,ali hatalar karıun
kuwetiie örtbas edilemezler. susmakla,
hattA alkışlamakla ütisadi ve rnali du-
rurnumuzun gerçek çehresini perdeliye-
meyiz. İlmin aydınlık yolundaıı gidenler,
onun s.esinden de korkmazlar.

3 - Marazi bir idefiks halinde, her
fırsattan faydalanılarak, bir ,İnikar edil-
miş olmak, -dan bahsediliyor. Hakikatte
irıkör olunan bir şey varsa, o da "ilim,-dir, "İhtisas,,-dır. Yoksa yıllardrr, bunca
milyarlar sarfettikten sonra, şüphe yok-
ki, bir takım işler yapılacaktı. Bir takım
işlerin yapılmış olduğunu iııkAr eden de
zaten yok. 1,96,0 den öncesini inkör etmek
nasıl bir hırs gafleti ise, 19ı50 den sonrası-
nr inkAr etmek de, aynı, suretle, mana-
sız bir dalalettir.
- tddia eülen sadete şudur: sarfolu-
nan milyarlar, ilmin, ihtisasın ışığı altın-
da'hazrrlanmış plinlara ve proğramlara
dayanılarak yatırılmış olsaydı, hem çok
daha verimli olurlaı, hem de kalkınma ha

XIX. uncu a.srr sonu kapitalizmi ile kollek-
tivizm arasında bir üçüncü yoldur. Bu yol,
hürriyet, içtimai adalet, terakki gibi insaıı
şuurunun illt uyandığı andan itibaren, ekse-
riyetin en yüksek ahl6,ki kıymetlerinin ta-
hal<l<tıl-:unda 1,eıii bir nıerhaiedir. Keynes

hürriyetçi, reformcu ve terakkiye inanan

alrii]ıi felsefesini, ilml teori ve tahlil meto-
diyle meıceden hüviyeti ile XX. nci asrın
en büyük düşüııtirler:ııdcn biri o]maya hajç

kazanmıştrr,.

"ıktisadi pıxnlarna ve
K a}ltrnırıa,,

F'orum yazı kuruluna,
Geçen seneki yazılarında, Sayrn A.

Yalçrnın dikkat nazarı, bir ad vermek 1a-
zınr gelirse Butlerist diyebileceğimiz, pa-
ra ,siy6setine, bilhassa reeskont nispetinin
ayarlanmasına dayanan, bir iktisadi politi-
kaya çevrilmişti. -İktisadi plinlama ve
ka,lkınma, yazısında, iktisadi strüktürler
üzerinde ehemmiyetle duruşunu, A. Yal-
ç:.n'ın daha az üniversalist ve daha realist
bir iktisat anlayı.sına yöneldiği şeklinde
tefsir ederek sevindik.

Filhakika, realiteyi rnümkün olduğu
kadar ;,6111ndan yakalamak iddiasında o_
lan moderır iktisadi nazariye, araştrrma-
larını gitgide muhtelif sosyal grupların
iktisadi davranışiarının, ik,tisadi ve
sosyal sl.rüktürlerin tetkikine yöneltmek-
tedir. Strülctürlerin incelenmesi, iktisat-
cıla.rı, bütün iktisacii üniteleri ayni mahi-
yette ve m-jte,kabilen bağlı olduğunu ve
külli kemiyetlerin biribirileriyle mekanik
bir şekilde ayarlandığını farzetmek gibi
tatbikatta hemen hemen daima sükutu
hayale uğratrcı basitleştirmelerden, muh-
terrıelen kurtar,acaktrr. Memleketimizde
denenen bir çok reformların istenilen ne-
ticeyi vermemesinde, iktisadİ, siyasi, zih-
ni strüktürlerin ve entitüsyonların etraf]ı
bir tahliliniıı ihmal edilmesinin büyük bir
payı olsa gerek. Bir Fransrz filozofunun
(Merleau-Fonty) yazdığı gibi "Bütün fi-ziki kanunlar bir strüktür ifade eder ve
aııcak bu strüktür içinde mevcuttur]ar.
Fiziki kanunlar hakkında gösterilen bu
tevAzu, iktisadi kanunlar için şüphesiz
daha çok variL.

Yalçrn'rn yazısında plAn ve plAnlarna
mefhumu ibize biraz müphern gözüktü,
flalen demokrasi fikri gibi, plAn fikri de
pek rağbette. Faka.t muhtevAsı hakkında
tivayetler muhtelif, Rus tarzı pldnlama
bir tarafa bırakılırsa, Yalçın, Batrlr mem-
leketlerin hali haeır iktisadi politikaları-
nr plAnla,ma olarak kabul ederek, plAn
mefhumuna gayet geniş bir mana vermiş
oluyor. Hal,brıki iktisatcılar gitgide, husu-
si teşebbüsün mevcudiyetine rağmen bü-
tün istihsa]i ve yatrrrmları plAnlıyarı ve
rnerkezden idare erlilen iktisadi potitikay-
Ia haü hazır İngiiiz ve Amerikan ikti-
sadı gibi, ayni zamarıda merkezderı ve
müstjhsil ve müstehlikler tarafrndan ida_
re eCilen (Mixed economy. Bu hususta
bk: George A. Steiner: Government's fo-
le in economic life, mixed economy p."
23ı5, - 257") politikayı birbirinden ayır-
maktadır]ar.

a

Aydınlığı Ararken

reketinin menfi tesir,leri de asgariye indi-
rilebilirdi. YAni pararnrz düşmez, hayat
pahahlığı bu derece artmaz, dış itibarımız
sarsılm,az, iktisadi hayatrmızrn trnuvaze-
nesi bozulmazdı.

Bizim en büyük düşmanımız israitır.
Milli iktisa,diyatı plAnlamak demek te iş,
malzeme, zaman ve sennaye unsurların-
da her hangi bir israfa meydan vermeden
en rasyonel, en verimli, en ahenkli bir
larzda kul]anılmasını sağlayan çalışma
sistemlerini tayin etmek demektir. Bu da
ancak ilmin, ihtisasın otoritesi altında ya-
pılabilir.

4 - Halbuki "Politika, kendi üstünde
bir otorite tanımak istemiyor. Otorite
şöyle dursun, en basit, en mütevazr ten-
kitlere bile taİammül edeıYıiyor. "Madem
ki, rnutlak çoğunluk benim arkarndadrr,
ben ne yaparsam doğrudur, demag,ojisile
avunuyor. Halbuki mesela, bir askerlik
işi, bir tıp işi, bir mühendislik işi mevzuu
bdhis olduğu zamaJı politikacı işe kariş-
maktan çekiniyor. Fakat j,ktisat işlerinde
kendini daim,a "i,miri Mutlak, sayıyol"

5 - İktisat işlerimizde keyfilikten,
gelişigüzellikten, gös,terişten, oy av-
cılığından kurtulmak için son zalnanlar-
da yine bir "İktisat Şürasr,-ndan dem
vurulmaya başlandr. Halbuki iktisat şü-
raları artık tamamile demode olmuş or-
ganlardır. Bizim ihtiyacımız pa,rtiler üs-
tü bir iktisadi genel-kurmayadrr. LAyena_
zil bir genelkurmay yerli ve yabancl ilim
ve ihtisas eemanlarından mürekkep bir
beyin tröstü. Bu Genelkurmay, lüzum gör
dükçe, rnilli iktisadiyatmızın çeşitli züm-
relerini, iş adamlarını muayyen mesele-
leri örüşmek üzere istişareye çağfabilir.
Fakat asıl kendisi, birinci s,ınıf ilim ve ih-
üsas adamlarından müırekkep olmalrdır.
Çünkü bu gün artık iktisat ilmi de adeti
bir .müsbet ilim" halini almıştır. Onun i-
çin, her kafadan bir ses çıkan çegici ve
gürültülü şüralara değil, sürekli, soğuk-.
kanlı ve ciddi laiboratuvar çalışmalarına
ihtiyacımız vardır. Ve bu günün akrllı.
politikacıları, ilmi en ,,hakikİ mürşit, ola-
rak kabul etmeyi başarrlarrnın tek şartı.
biliyorlar.

An[aıa _ T. N.
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Bu tefrike göre halen Amerika, İn-
giltere, Almanya, Eransa gibi memleket-
lerde tAkip edilen ve iktisadi hayatın ev-
velce tespit edilen hedeflere sevkinden zi-
yAde, iktisadi istikrarı temine çalışan po-
litika, plAnlama sayılmamalrdır. Sosyal
hesap sisteminin rşığından ve başlıca pa-
ra ve maliye politikasına dayanılarak yü-
rütülen bu siyaset, istiiısAlin ve yatırım-
ların sevk ve idaresine bilvasıta tesir ede-
bilirse de, Steiner'in dediği gibi 4 milyon
iş adamınrn 6 milyon çiftçinin, 6,0, milyon
işçiniı ve rnilyonlarca mustehlikin giiıbe
gün aldıkları iktisadi kararla,r üzerinde
pek büyük bir rol oynamamaktadır.

Bu bakrmdan İngilterede 19t45 - 19,5i0

seneleri arasuıda takip edilen siyasetle,
1ı9.50 den sonraki siyaseti tefrik etmek lA-
zım. Yalçın .Harp sonrası İngilteresinde,
İngiliz iktisadi plAncılığınin dayandığr
mekanizma para ve maliye politikasıdrr,
diyor. 1950 den, hatta belki 194E §onun-
dan itibaren müteber oları bu söz, enerji
kaynaklarınl geliştirmek, kıs,mi işsizüği
kaldırmak, dış ticAreti bir an evvel denk_
leştirmek ve bazı sosyal reformları ger-
çekleştirmek gAyesini güden, yatrrımları
ve istihsali sıkr bir şekilde kontrol eden
işçi hükümetinin iktisadi pldnlaması için
doğru olmasa gerek. Zira işçi partisinin
vatandaş hürriyetine mümkün ı,nertebe
hürmet edefek takip e,ttiği plAnlı iktisat,
para ve maliye siyAsetinden ziyade, dış
ticarete devletin el koyması, ha.m madde-
lerin devlet tarafından tevzi edi_lmesi, ve-
sika usulu ve bilhassa her türlü inşaatın
devle1 müsadesine tAbi tutulmast v.s.. gi-
bi hükümete istihsali kemiyet ve keyfiyet
bakrmııdan bir plAna göre yürütmek im-
kAnını veren vasıtalara dayanıyordu. Ga-
yet tabiidir ki, uzun vadeli objektifleri,
yıllık imkAnlara uydurmak içiı1 sosyal
hesap sistemi işçi hükümeti için gayet
kıymetli bir rehber oldu.

Sık sık plAndan konuşulduğu şu an-
da, memleketimiz için, demokratik fakat
hakiki bir plAnlama ve sadece konjonktür
değişmelerini önlemek için kullanılan bir
sosyal hesap sistemi ara§mdaki farkın
mii,}ıim olduğunu saruyoruz. Zira Tiir-
kiye için plAn, sadece mali istikrarı ve
dış ticaret müvazenesini çok aşan hayati
bir mAnA ifade etmektedir. kendi kendine
bırakıldrğı za{nan değişme şansı pek az
olan mevcut iktisadi ve sosyal strüktür-
leri değiştirmek, başka bir deyişle oıta
çağ hayatrndan çıkıp, modern bir ziraat
ve sanayi kurmak. Buıun için, hususi,
resmi bütün yatrrımları kucaklıyan, her
an tAdili mümkün, fakat icraati mecburi,
rnümkün olduğu kadar teferruatlı 5i 10
hatta 15 yıllık yatırım plAnlarımızı İıe
kadar çabuk hazrrlarsak o kadar kArlr çı-
kacağımız lkanahtindyha Söylemeye 1ü-
zum yok ki devletin iktisadi teşkilAtlan-
maslnı tamamiyle değiştirmekten gayri,
plAnın objektiflerini yıllık iktisadi duru-
ma uydurmak için, sosyal hesap sistemi
zaruri. Blından başka umumi plAn yanrn-
da şu veya bu bölge için kısmi plAnlar
d'a diişünülebilir. Leontief'in oalım-satımo
tablosundan miilhem, coğrafi bölgeler a-
rasındaki nalış-verişe, dayanan ve Cenubi

İtalya'nın kalkınmasında kullanılan ma.
halJi pldnlam-a metotlarlndan öğrenece-
ğimiz çok şey olsa €ierek.

Kısacası, üç rakkamı alt aita koy-
mak manasrnda anlaşılmıyan ciddi bir
kalkmma plAnına ve miimkün olduğu
kadar itinayla hazırlarımış bir sosyal he-
sap sistemine memleketimiz her zaman-
kinden fazla muhtaç. Fakat §osyal hesap
sistemini ve plAnlarrtayr biribirine karış-
tırmamak lözrm. The Economist'in dediği
gibi "radar is not navigatİon.,

Saygılarımla.
Paris, Doğan Avcıoğlu

kalkınma ve zirai
Kazançlı,r

Yazr Kuruluna,
1ı Nisan 9,56ı tarih[ Forumun "Onbeşgünün notları, krsııında çıkan (kal-

krnma ve zirai ka:ıanç) başlıklı yazı
ile 15,. Nisan 9,56 tarihli.Forumda bu yazı-
ya karşılık olarak yaııılaı yazı, ziraattan
vergi alrrıması ği§üncesiıi tekrar ortaya
attı.

Bana göre zirai gelirden vergi almak,
bir maliyeci olarak belki doğru ise de
memleketimizin gerçeklerine göre yan-
lıştır. Hernekadar ilerj. rnemleketlerde bu
gibi gelirlerden vergi airnmakta ise de,
Türkiyede durum beırce bambaşkadır.
Çünki memleketimizde tarlalarmrz sel-
lerden koruııını§ ve ,kuraklarda ise bun-
ların sulanması henüz sağlanmamıştır.
Ziraattaı vergi alabilnıek için üerşeyden
evvel bunların yerine getirtilmesi lAzım-
dır. Fakat yeter değildir. Ayrrca, şunla-
rrnda yapılması gerekınektedir. Memle-
ketimizin birçok bölgelerindeki iklim
şartları birbirinden açıayrıdrr. Bu duru-
ma göre her iklime uygun ve fazla verim
veren tohum çeşitleri, aranlp bulunmalı-
dır. Ayrıca bu şekilde bulunan tohumlar,
üretilerek çiftçimizin eline verilmeli, ve
çiftçimiz bunları kullanmiya .zorlanmalı-
dır. Toprağrn verimini artırmak için tü-
zumlu gübre ucuz ve bol miktarda bu-
lundurulmalıdır. Haşeı:eler ile savaşmak
için yine ucuz ve bol ilAçlar lAzrmdır. Bu-
gün memleketimizde bu saydıklarımın
harıgisi vardır? Bunlaı, bulunmadığına
görede ziraata para yatıımak kumar oy-
rnımaktan farklr bir iş rnidir? Eena tohum
kullanmaktan ve kuraklıktan iki senedir
giiıey doğu böIgelerinıizdeki hububatın
verinii yiirekler acrsıdır. Yine yakrn za-
manlarda radyo yayınlarınd,an, bağlan-
mızın başlrca ihtiyacı olan göztaşınrn ya-
kında memlekete yeter miktarda getirti-
1eceğini öğrenm§ bulunuyoruz. Ege böl-
gesindeki bağlarrmızın bugiiırı bu ilAca
ihtiyaçları olduğunu düşünecek olursak
durumu kolaylıkla kavramrş oluruz. Ba-
na göre diğer yatıumlara nazaran ziraat
daha verim]i olduğu için bir krsim vatan-
daşlarrmız bu işe para yatırmış değildir,
Gerek büyük ve gerekse küçük çaptaki zi_
raa1 işlerine para yatlranların ellerinde,
verimlilik yönünden, herhangi bir ölçü-
leri olduğuna inanmıyorum. Bu işlere
para yatrrmrş olanlar, daha ziyade, bir
gelenek olarak bunu yapmaktadrrlar. E-

ğer bir yanhşhkla bugün yürürlükte o1an
bu geleneği bozacak olursak, tekrar o-
nar]lması güç bir kötülük işlemiş olabili-
riz. Zftaata yatırılmış olan paralar her-
hangi bir sebeble, ziraatdan alınarak baş-
ka işlere yatırılacak olursa, bunlarrn
tekrar ziraata dönmesini sağlamak bir
hayü güç olabilir. Mevcut bir düzeni boz-
mak yeni bir diizen kurmağa nazaraıı çok
daha kolaydırzannrndayrm, Ziraattan
vergi alrnmasrnl savunanlarrmızdan şun.
ların açıklanmasınr bekliyorum:

1, - Memleketimizdeki sanayi yatr-
rrmları. vo olarak ortalama ne gibi bir ge-
lir sağlamaktadır.

2 - Ziraal yatrrımları % olarak
ortala,ma ne gibi bir gelir sağlamaktadır.

3 - Ticaret yatrrrmlarr % olarak
ortalama ne gibi bir gelir sağlamakta<lrr.

Bu işlerle uğraşanları,mız bunlarr bil-
direcek olurlarsa, durum bizim için ııy-
clı.nlanmrş olur.

Böylelikle zirai gelirletin hem ve-
rimlilik durumunu öğrenmiş oluruz hem
de bunun vergilenmesi hdüinde devletin
elde edeceği gelir hakkında bilgi sahibi
'olmuş oluruz. Ayrrca Forunıun sayrn ya-
zarr (Kalkınma gayretlerimizin idamesi
rnaksadile ziraa1 sektöründeki artan ge-
lirlerin, yeni yeni yatırımlar için, Amade
tutulmasr gerekmektedir. Bu işin bizzat
çiftçiler tarafından yapılmadı.ğı, bu sek-
tördekj. mizah edebiyatımıza bile girmiş
olan, israflardan anlaşılmaktadrr. Diğer
bir yol devletin aynı işi vergi yoluyla ta_
hakkuk ettirmesidir.) diyorlar.

Zirai büyük gelirier daha ziyade Gü-
ney illerimizde elde ediidiği herkesce bi-
linmektedir. Oralarda bu işleri yapmakta
olan vatandaşlarrmrzrn ise fabrika, atel-
ye, otel, i'uhalai ve ihracat ortaklanla i],-
gileri oldı.ığunu kimse inkAr edemez. Böy-
lelikle ziraattan artmış o;lan gelirler " bu
gibi işlere yatırrlmış ve bugünde yatırıl-
makt:dır. Sayrn yazarın istediği acaba
böylece yeline getirilmiş olmuyor mu?

Ankara, Celeı CÜNDoĞLU

Drş P,ılitilç arl)|z İçiıı Yeni
Bir R.tl,g1r mı?

Yazı l(urulurna,
Şovyetlerin bir iki yılrtır takip ettik-

elri «gülüme^me» (gevşetme» ve «barrş
iQintle beraber }0şürrı&» politikası, Batr
lılokİınu da\:ranlş ve yorum ihtilAfları
içinde yırtmağa devam ediyor. Sovyet
politikası karşısıııda Batılılarrıı durum-
larrnı iki grupta toplamak mümkündürı

1. Sovyet Rusya'da samimi bir değiş-
me olduğuna inanıp onlarla bu şartlar
altıııda daha dostça ve daha srkr mürrase-
betlere girişmeyi sal,unan iyimser yorum.

2. Bu politikanrn da komünist ideolo-
jinin ve onun patron_luğunu yapan
Kremlin btirokrasisinin dünya eğemenli-
ğini sağlamak için önceden çizilmiş de-
ğişmez Sovyet politikası eğrisine dahil,
ona hizmet eden yeni bir taktiğini, bir
manevraslnl teşkil ettiğini savunan kö-
tümser yorum.

Türk dış politikası şimdiye kadar,
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Batılıiarda bile görülmemiş bir ifratla
lıu ikinci görüş hattı üzerinde hizalan-
mlştır. Türk basrnr da sarih veya zrmni
bir şekilde bu ikinci görüşü destekle-
miştir. Derginizin de biraz nüanslı bir
şekilde olmakla beraber aynı hareket
tarz]nı seçmis lıulunmasr size Ayclenıir
Ijalkan'ın 1,5, Nisaıı 1956 tarihli Foı,um'da
ııeşrettiğiniz mektubu yollamasına se_

bep olmuştur ki, Lıu mektupta serdettiği
fikirlerin mühim bir kısmına iştirAk et,-
tiğimizi şimdiden belirtmek isteriz. An_
cak lıi,zim ortaya atacağımız mucip se-
bepler lıiraz clal-ıa farklr olacak, bununla
lıeraber Bay Balkan. inkileri tekzip etmi-
vecek fakat belki tamaınlıyacaktır.

Meseleıriır esası Doğu - Batı münase-
lıet]eri ve bu cümleden Tiirkiye _ Rusya
mtinasebetleri olmakla beraber, bu hu-
sustı takını.lacak tavır, alınacak karar.
tioğrtıdan cloğruya Sovyetlerde müşahe-
ıle edlileı-ı son zamanlardaki politika hak-
kıı-ıcla ;ytıkarıda zikrettiğimiz iki yorum_
t[aıı ]ıirini seçmeye dayaıııyor.

Sovyetlertleki değişmeyi bir taktik,
Yellİ llİr nRus oyunu» şeklinde tefsir e_

tleı"ok Batılrlara daha da sıkı birleşme-
yı ı,e Doğuyla münasebetlerini ancak
Atlaııtik camiasr içinrle ayarlamayı ta\,-
siye erienler tezlerine kuvvetli bir cles-
tek olarak şu miitalAayı ortaya atabilir-
ler: Gerci Kruşqef, Bulganin ekipi, dış
1ıolitikacla enerjik bir «çöziilmg, 1.g «gti-
]ümseme» kampanyasrna girişmişlerdir
ve htıttA Stalin'i inkAr ile Doğu _ Batı
anlaşmazlrğında ölümünclen sonra da or-
tacla rltıraın bu büyük engeli kaldrrmrş-
lardır, fakat lıu değişme Şglıyet rejimi
üzeriırcle esen geçici lıir yuıııusak hava
i ırtıbııı ı-ı;ganclırıyor, çünkii Sovyet rej iıııi
yine tanıamen Stalin'ci nrevzuat ile iş-
]eınektedir. 1,93,§ Staliıı Aı-ıayasasr ismi
cleğiştirilıniş olsa lıiie lıalcn yi.irürliiktc_
dir.

Bu tarz bir muhakeme Doğu _ Batı
münatsebetleriııde yeniliğe gidilirkeır ih-
tiyatlı clavranrlması tavsiyesini mı.ıteber
kılabilir. Fakat bu yenilik arzusuna kar.
şı delil olarak kullanılamaz. Çiinkil re_
jimde lıüyük değişiklik olmadan onuıı
ruhunda vuku bulacak samimi bir değiş-
menin neticeleri ihmal eclilmivecek ka_
dar mühim olabilir.

Doğu - Batı münasebetleriııin yeni
bir safhaya girmesi aleyhinde umumi-
yetle Batılılar tarafıııdan öne siirülebile_
cek müldhazalardan sonra bir de Türki-
ye'nin keııdine ait sebepleri olabilir: Ma-
lümdur ki stalin terrörünün eıı sert dev-
relerinde Türkiye Balkan Paktrnın şam_
piyonluğunu yaptı, fakat Kı.uşçef ve
I}ulganin'in Yugoslavya'ya yaptıkları
clostluk seyahati bu paktın askeri veç-
hesinin siyaseten ölümüne sebelı olclu.
Açılaıı arayı iktisadi ve kültürel sahacla
kapatmak da mümkün olamadr. Şimdi
Türkiye Bağdat Paktınl bu gevşeme ha-
vası içinde iflAs etmekten kurtarmak
emelindedir. Bu paktın zahiri sebebi vü-
cudü, Kuzeyden gelecek Sovyet tecavü-
zünil durdurııa olduğtıııa göre Doğu -

Batı araşıııdaki münasebetlerin iyiles-
mesi bu Daktın daha doğru dürüst açııa-
ılllyan yelker,ı.lerini suya indirmiye kAfi-
dir. O halde Tüı,k Hariciyesinin Sov-
yetleriır saıniıni olnıadığıırı, lrarp tehli-
kesiııin en az Siııliır. zaınaııınrlaki kadaı,
nıevcut c.ılrliığunu itldia etmeleriıri tabii
karşılanrak icırlı eder. Biitün bunlar Bağ-
clat Paktinr kurteırmak için başvurulan
telAşlı hareketlerdir. O Bağdat Paktı ki
asıl gayesi İngiliz ve Amerikan kapita-
listleriı-ıin Orta Şatktaki petrol menfaat-
lerini korumaktrr, o Bağdat Paktı ki İran
Şahın.in ileride vukubulacak Musaddık-
vari milli hareketleri matetmesine, Do-
ğtı eyaletlerindeki Kürt isyanınr bastrr-
masrna yarıyacaktı,r. O Bağdat Paktı ki
Irak'ın Büyük Suriye clAvasınrn, ve İs-
raillileri clen.ize dökıııe projesinin teınel
taşıclır.

Biz bu pakt savesincle Irak'tan petroi
alacağınrızr bile tııhsil etmekten ve bü-
tün gayretlerimize rağmen Amerikan
ytırdımında esaslr artrş,olmadıktan sonra
bu 1ıakt ile bütün Arap Aleminin hustı.
metini çekmekten başka ne kazancımız
olmuştur.

Bütün söyledikleİiınizden anlaşıldığr
gibi kanaatimizce yukarıda hülAsa edip
delillerini birer birer incelediğimiz kö-
tümser davranış herhalde uzun vadeli
}:ir politikanın temei taşr olamaz. Miin-
lıasiraıı iki blok arasrnda çöztilebilecek
meselelerin. mevcudiyetini (Almanya'-
nın birleştirilmesi, silAhsızlanma sibi)
kabul etmekle beraber, bunlarrn, Sovyet
Rusya ile ..,e Doğu bloku münasebet-
lerini diizeltmek istiyen NATO'ya bağlı
devletler için. birer mesele_i müstehire
te şkil eCemiyeceklerini savunuyoruz.
(Nlisal Norveç, Danimarka), Türkiye'nin
cle Doğu bloku ile mtlnasebetlerini bil-
hassa' ticari sahada inkişaf ettirmesin_
den milletçe kazancrmızrn büyük olaca-
ğına şüphe yoktur.

Sannslın, KerıO^rL Bu'tutoğlu

yaltl sıra ve hiç de onlar gibi mecbur ol"
madan tekmeledik. Bari, karşılığında İs,
rai]i mi kazandık? Ne gezer; kendi kon,
soloshanemize yapılanlar ortada.

Bir zamanlar Ortadoğu liderliği iddi-
asında bulunduk, halbuki olamadık.
Çünkü komşularımıza kendimizi müs,ta,
kil şahsiyet ve prensip sahibi bir politika-
nın temsilcisi olarak tanıtamadık.

I(aybolan dogtluldl,a,rr ııe itibarımızı
tekrar kazanabilmek için, şu önümüzde-
ki fırsatı kaçrrmryalım. Meselelerirniz
büyük sanayi. memleketlerinin deği1 bu
konferansla bir araya gelecek olan geri
kalmış rnemleketlerirı meselelerine ı.ry-
maktadır. Onlarla kaynaşlı,m, Bu mil-
]etlerin başlıca iki meselesi vardır. Milli
bağımsızlık ve kalkınmak. Bunları sağ-
layabilmek için s,ulh ve sükün aramalarr-
nı haksrz görmemek lAzımdır. Zira bu-
günkü gerginlik ve onun yüklediği ağır
savunma masraflarr karşısında kalkrn-
manln ne demek olduğunu biz herkes-
ten fazla biliriz. Mevcu,t gerginlik, fiyat
yükselişi, sürüm fazlalığı sebebiyle, bü-
yük sanayi memleketlerine bazı faydalar
sağlayabilir. Geri kalmış ve kalkınmak
zorunda olan memleketlerin fakir halkla-
rı için ise yıkrrndrr.

Bize gelince hatalı bir dış poplitika
güdeıken güvendiğimiz ve cengaver bir
müttefik olmamıza bağlı bulunan dış yar-
dımlar, cenge hiç lüzum kalmayınca (zira
dünyanın 3 ncü bir harp çılgınlığına değil,
umumi bir yumuşamaya doğru gittiği, in-
kAr eCiiemez, apaçık bir gerçektir.) Ne o-
lacaktrr? Ne olacağız?

Dünya meselelerinde ve Birleşmiş Mil-
letleıde gittikçe daha büyük bir kuwet
haiine gelınekte bulunan ve dünya barı-
şında daha nıühim rol oynayarı ibu Asya
Afrika topluluğunun pek yakındaki kon-
feransına hükümet, muhalefet ve basrn
şimdiden hazırlanmalryrz. Herşeyden ev-
ı,el srrtınırzr başkasına, dayayıp Avrupalı-
dan fazia Avruııalr]ık gösterip; onlarr fel-
]ahlar, baldırıçıplaklar, Asyalrlar diye kü_
çümsememeli, onlarla aynı milletler aile.
sinden olduğumuzu düşünmeliyiz.

Saygılarımla.
İzmir Itifat ÇAM

BUlent Eccvit ve Solcular

5,C. ci sayınızda Bülent Ecevit'in "Gü-
venlik, Hürriyet ve Kültür" adlı yazı-
srna has düşüncelerimi açıklamama mü-
sa,adenizi rica edeceğim. Üç ayrı bölümde
şunları söyleyebilirim :

A - Sa;vrn yaza\ yaz|slnın ikinci pa-
ragrafının ikinci bölümünde "kuzey korn-
şumuzun Türkiye'yi zorla veya telkinle,
kendi nüfuz bölgesine alabilmek için na-
srl metotlarla çalıştrğrnr, ,bu uğurda ne ka-
dar bol para dök,tüğünü tahmin edebilmek
güç değildir" diyor. Eğer Bülent Ecevit
gizli güvenlik işlerimizi inceden inceye bi-
len biriyse, aydın bir yazar oluşun,u düşü-

z inci Asya Af ika
Konfer, nsı ve Biz

Forum Yazı Koluna
2 ci Asya-Afrika Konferansı ve Biz

Pek yakında Kahire'de 2 ci Asya-Af_
rika konferansr toplanacak; Birincisinde,
inanmadan benimsemeden bir yabancr
gibi bulunmuş; meselelerin çözülmesine
yardrm edecek yerde, meşhur 300 milyo-
nu hakkedebilmek ve bunu vereceklere
iho,ş görü,nebilrnek içşn öıtekiııi berikini
ma6 etrneğe kalkmıştık.

Dış p,dlitikamız her za,man keırıiti
bünyemize uymadığı gibi, etrafımızdaki-
lerin mesele]erine de yabancı, Yakın bir
geçmişte yaptığımız milli mücadeleyi
bugün geçirmekte olanla,rıın içten dostluk
ve hayranlık duygularını başkalarıirıın
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nüp bu yarglsına da saygı duymak zoIun-
dayız. Yok, bunu (Barış İçinde Beraber-
li,k) ilkesini, kendince bir yoruma vara-
rak, anlatmak istiyorsa, yargislnı -hafifçe
demiyeyim- Amerikanca bulduğumu söy,
liyeceğim. Örneğin o "bol, para" nerede,

ne zaman, kimlere dökülmüştür., diye sor-
rnryacağım. Çünkü Bülent Ecevit'i sade
Sovyetlere ve Marksizme küfretmekle va-
tanseverlik giis,terilerinde bulunan, vatan-
severliği böyle anlayan,.bilisiz ve di§iiııı-
ısüz yazarlarrmrzla bir trıtamam elbet. Sev-
diğim bir yazar, Bülent ECEVIT.

B - Bu bölürne sayrn yazarrn izniyle
"Solculara Şefa,at" adrnı verebilir miyim
bilmem? Yazının genel havası bu tonda,
Solcu damgası yiyen gehçlerin perişanlı-

ğından, toplumca yitmişliğinden yakınryor
sayın Ecevit. Ama kesin yargılar ileri sür-
mediği halde solculuğun "boş" bir düşün
olduğunu uyarmak istiyor yazrsı. Ustaca,
Kendince haklı belki de. Ama bu gün bir
Jomo Kenyatta, bir Aneurin BEVAN, bir
Lio Ça-Çi (Çincesini bilmiyorum!) de sol-
cudur, bir Krishna Monnon da! Bunlarrn
hangi biri kendi vatanlarr için, kendi mil-
letlerinin düşün hayatı için "şeref çocuğu"
değiller acep ?

Bülent Ecevit Amerika ve İngiltere'Ce
düşünlerinden cayan solculata, karşıt pro-
pağaırdada önernli işler gördiirijndüğüuü

söylüyor. Yanrlmıyorsam bunlardan bazı-
ları L. Fischer, A. Koest'le,r, R. Vryght, V.
Kravçenko'dur. Bunlar ve benzerleri hak-
kındaki bilgimiz de tek yönlü ve kahra-
manlarınrn çıkarına ortaya süı,iilen y,ayrn-

tılar. Eh. E'. B. İ. olsun, İntelligence Ser-
vice ols.un kolay ekmek vermezler elbet-
te adarna. Bizim ceza kanunumuzda da
ilginç, ek rnaddeler var.'Bilir, sanfım sa-
yın Biilent Ecevit.

Sade şunu iyice belirtrnek gerek : Bir
evrim yoluyla ,düşünden düşüne geçmek
var, bir de çıkarlar, yüreksizlik yad,a aydm
olma namusrından yoksunluk yüzünden
(dön geri!) etmek var. Önemli olan bu
bence. Provakatör de, hırsrzın hırsız, pe-
zevengin pezevenk oltluğu gibi diinyanın
heryerintle ve her çağda provakatiirdür.

C - Sayırı Bülent Ecevit'ten bir dile-
ğim var. Güvenli,k iiaerine söz etti, sağol-
sun. Bir de ADALET üzerine söz etsin.

İksel toplumlarda üretim araçlarrnın,
ortaklaşa kullaııldığını, o araçların (or-
ta) nın rnalı olduğunu söylemekten Sos-
yoloji Otoriteierimiz bile ,korkar oldular.
Çünkü bir alay hukukçu yada mülkiyeci.
mize göre ,bundan altı bin yıl önce insarı-
ların av araçlarrnı ortaklaşa yapıp, ortak-
laşa kullandıklarını söylernek komünist
propağandası yapmaktrr. Kanun Madde-
leriyse, Nylon sakızdan beter, çek çeke-
bildiğin yana.

Puşkin'i, GOGOL'ü, Toistoy'u, EflA_
tun'u ve hele Mihail Şolohof'u (tövbe, töv_
,be!) okuına]<sa cusustıığun dikatAgı sh.
yılıyor. Sü, hiç birinci şııbe rnüdürüııün
önünde, temditli candarna nefeıinin ge-
nera,ller karşısında put keşildiği gibi,
(hazırol) dikilen §avcı, şorgu yargıcı bi-
lir misiniz sayın Bülent Ecevit?

Diyarba,Inr, Ahmed AtİF

Forum ve "üiziın Köyltl,, ılma yolunu tutanlara ayni tarizlerde
bıılunulmıyacağını neyle temin edersiniz?
Betrki, yazar kabiliyeti olanlar zaünaııl

gelince "Forum, gibi kıyrnetli bir dergide

}azılarınr neşretme şerefine erişecekler-
dir.

Yine ayni yazıda "... Köy öğretmen-
leri bu deı,tleri güçtü bir yapıt içinde ve,
rebiliyorlar mı ona bakacağız biz, Hiçbiri,
kendini Foum'un anladığı anlamda -Tiir_
kiyede köy ve şehir halh arasrnda açılan
mesafenin kapa,tılmasrrıa yardım eden-
kabul etmiyor bir kez bu arkadaşlarrn,
bunu biiyle bileüm. Sana,tla ilişikleri ve-
ya iddiaları,olmadığını söyleyiverdiler,
kabul ettiler diyelim; Siz bu yazıların o-

kunduğunu, hali ilgi çektiğini mi sanı_
yorsunuz.." gibi m,anasrnı-rı anlaşılması
güç ed,ebi cümlelerinizle, yurdun en uc-
ra köşelerinde vatan ve rnillet için fikir
ışığı saydığımız, o m,edeniye,t öncüleri 20,

bini aşkın ,köy öğretrnenlorinin yazdık-
ları yazilarda, memlekete olan hizmetle,
rinCe aferin sarhoşluğunun olduğunu rnu
kastetmek istersiniz, yoksa onlaırn ınec_

"rrri 
*üdafaaclsr mrsınlz? Onlar da, Makal

gibi iddiasız yalnız vatan ve millet için
hizmet ederler ve yazarlar.

Saygılarımla
Fethiye - Ali Rıza Kılçar

Türk Mtızigi

Forum Yazı Kuruluna,

Derginizde bi.rkaç sayıdır sürege,len
Türk Müziği - Batı Müziği tartrşmasını
ilgiyle takip ettim. Öyle görünüyor ki ta-
raflar bu konuda son şözlerini söylerniş
bulunuyorlar. Oysa ki, söylenmesi geTe,

ken birkaç söz daha var.1
Önce: Türk Müziği ,diye adlandırılan

müzik, gerçek,ten "Türk Müziği, deyimi,
ne yakışıy.or mu? Bu müzik milli müziği-
miz midir? B,u müzik, söylendiği gibi,

"mil]i hişleri taknin edecek, ve "milli
gururu okşıyacak, bir karakter taşıyor
mu?

Dürıkü ve bugünkü müziğimize bir
göz atacak oursak, , irbirinden oldukça
ı-yrı iki kol göriirüz: Ha]k Müziği - I'asıl
Miiziği.. Halk Müziği, halkırnrzın erı eski
geleneksel müziğidir. Ha]kımızın gerçek
duygularını, övgüleı,ini, yermelerini, a-

ğı,tlarını ve özlemlerini dile getirir. Onun
},aşeyişına sıkıca bağlıdır, gerçektir, ken-
di içinden doğmuş, gelişmiş, zaınanla
komşu halk müzikierinin etkisiyle zengin-
leşmiştir. Fasıl Müziği ise, Selçuk - Os-
nıanlı saraylarrnda gelişmiştir. Selçuk sul-
tanlaı,ı Türkçe değil, Acemce ko4uşuyor-
lardı. Medreselerde Acem-Arap dilleri ve
kültürleri iiğretiiiyordu, bilim. ve san'a,t
eser]eri bu dilleı.ce yazılıyordu. Kısaca,
Selçuk ki.iiLürü, Arap - Acem hütiİrleri.
nin naklinden, aCuapta,syonundaı! ve iş-
lenmesinden ortaya gelmişti. Akla yakın
olan, Fasıl Müziğinin de saraya ve din-
sel törenlere ayni kaynaklar,dan gegniş
olabileceğidir. Gerçekten, bugün bile Fa_

tr'orum Yazı Kuruluna:
Derginizin 4,7, 48,4,9. sayılarında ve

uOkurların Foru,mu, sahife7:rinde Mah-
mut 1\{akal hakkında yazrla,rr neşrotruna,n
Ödemişli Behiç Duygulu ve İstanbullu
Gündiiz Pamuk'a

Muhterem Duygulu ve Pamuk;
Ne istersiniz şu "Bizim Köy,ün Ma-

kalından? O. size hangi yazısı ile illA
sanatkAr olduğunu iddia etti? Onun ger-
çekten ayrılmadan olduğu gibi köyü, köy-
lüyü anlatması sanat değilde nedir? Bu-
da, o sahada bir sanat ola,maz mr? Bunca
senedir köy mevzuunda kalem deneyen
muhterem yazarlarımızın hangisi köyü
Makal kadar çıolaklığı ile önümüze ser-
rniştir? MeselA; Bu hususta sizlerin eseri
nedir?

Maka1, yazılarını. görgü ve müşahe-
delerine dayanarak yazmış olduğurıdan
yazılarrnı süslemek için kendiliğinden
bir şey uydurmuş değildir,. Yazdıkları
doğıudur. galiba. Doğru değilse bile. ko-
nudaki köylü Anadoluda rnevcuttur. Siz-
ıı:, k.jyli, köylüyü nasll görüycr ve nasıl
r]ii!ünüjıc;:sunuz bilmeıı ki... Yeril l<orulu]<-

];r nı.i_.a]i yamaçiara, vadilere serpilmiş,
şıırl şrrr.1 akan çeşmelerin başında su dcl-
dururken, etıafınr çeviren delikanlılara
yaşmax açıp, şuh kahkahalariyle el eden,
selim veren Ayşeli Fatmalı oian, hayali
köylerimizin haya1 edebiyatı ile tarihe ka-
rıştığını biliyorsunuzdur galiba.

Sizler, mütegallibe bir ağanın emiri
altında yalın ayak, ,başr açrk üstübaşı
perişan, bir dilİm ekmek içiıı seneleıce
hizmet eden; veremin, sıtmanın sancıİaiı
altında sakallr imamrn üfürüğünden me-
det uman; tarlasınr sürmek için tek ine-
ğinin yanına boz eşeğini çifte koşan; sır-
tınrn basrnrn kirini, sabun yerine kil ve-
yahut bir nevi otla ,temizlemeğe çalışan...
,köytüyü gördünüz ve onunla dertleştiniz
mi? İ-.tg, köy böyle tezatlar diyarıdır. Kö-
yün ve köylünün ruhu başkadrr, Burada
bir köy karakterini açıklamayr yeı.siz bu-
luyor ve sadede dönüyorum. Köylü Ma-
kai. bu olayları yazlyor. Bunları umu,mi
efkAra duyurmağa çalışiyor ve köylü-şe-
hir]i arasindaki seneler önce açrla1 mesa-
fenin kapatılmasına hizmet ehnek is,tiyor.

Yazılarrnrzdaki tarülere bakılırsa, in-
san istemiyerek "Ma,kalı kısk-anıyorlar,
gibi bir hissin vehimine kaplıyor. Siz mü-
nevver, edebiyat sanatrna vdkıf Duygulu
ve Pamuk, edebi yazılarrn yalnız sizlerin
görüşüne ve seviyesine hitabetsin, ya!
hutta uygun olmasını mı istersiniz? Orta
bir seviyeye, ,bilhassa, köye ve köylüye
kendi diliyle yazılmış es,erlerimiz olmasın
ını ?

§ayın Behiç Duygulu yaz.sındı
"... sanat dergilerimizde birçok köy öğ-
retmenleıi köy ,dert].erini verip duruyor-
lar. Bunları da alın Fofum'a,,, diye köy
öğretmenlerinin harnisi sıfatını takınryor-
lar. Bütün köycüer yazılarını Eo-
rum'ı göndersinler diğer edebi ve fikıt
<ıeı,gilerimiz bu hususlua kiınin yazrlar:ııi
neşıetsinler? Yarın, onlardan da meşhur
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sı1 Müziği, Arap Müziğiyle büyi.ik bir
benzerlik taş_yor. Bu iki mii,ziğin yapıla-
rı ve teknikleri hemen hemen aynıdrr.
Osmanlrlar Bizansa yaklaşıp Bizansla a-
1ış verişi arttrrrnca ve sonunda Bizansa
yerleşince, Fasıl Müziği Bizans müziğin-
den de etkilendi. Gelgeç, Musevi ve Er-
meni etkilerinin de katıldığını düşiiıür-
sek, Fasrl Müziğinin kaynaklarınr ve onu
besleyen kolları değerlendirmiş oluruz.

Bu müziği besteleyenler Türk değil-
miydi? Tabii bir çoğu Türktü. Fakat on_
lar halkla alış-verişi kesmiş, saray duvar-
ları arasrna kapanmrş-sa,raydan dışarr bi-
le Sultanın izniyle çıkabilen- birer emir
kuluydu. Ödevleri Sultanı ve çevresini
eğlendıirrrıekten ibaretti. Besıterledikteİ,i
metinler ise, Sultana methiyler, kasideler
veya hayali bir sevgiliye gazeller düzen
Divan şairlerinin mrsralarıydı;

oNe heva-yr bağı sazet ne kenAr
ğeşt mArA,

"Padişhım tütfedip mesrar_u şad
eyle beni,

"Ey çeşıı-i Ahü hicr ile tenhAlara
saldın beni,

"Vakt_i suph oldu pür olsun küşe_i
meyhaneler,

"Ey gülbün-i ayş rnidemed saki-i
gül-iz6.rı ko''

"Bitünefesi hoş nezedem hoş nenişes_
tem, y.5. y.ş..

Bu müziğin millilikle, Türk halkıyla
ne ilgisi var? Müzik değeri vardrr, yok-
tur o ayrr mesele. Fakat bu müzik bizim
Milli Müziğimiz değildir. Yo, eğer HacJ
Arıf Bey, Şevki beyle beraber ve onlar-
dan sonra İstanbulun içkili gazinolanna
düşen, bugün birkaç büyük şehrimizde
rağbet gören ve radyolarımızda da mey-
daıı alabildiğine geniş bulan şu baygın
«ah, of yandım.., lı müzikten UarıseaiU-
y,olsa ona hiç sözüm yok.

Bizim Milli Müziğimiz daha doğum
sancrlarr çekiyor. Orta Avrupa ve Balkan
miiletlerinin çoğunda milli müzik ekolle_
ri son yüzyıl içinde kurulmus ve gelişmiş-
tir. Yirminci yüzyılın - tabii ilerl mİlleİ-
lerin - müzikleri, ,milli olduğu ka,dar u-
luslararasıdrr da.. Yani mil]i müzik,
bestecilerfn eserlerini kendi halklarının
müziklerinden faydalanarak ve Batı ııü-
ziği tekniğine uyarak işiemeleriyle ortaya
çıka,r. Bu müzik millidir, çiinkü folklor-.
la ilgili ve bağlılığı büyüktür; Uiuslara-
sıdır, çünkü tekniği (ritm, armoni ve
kontrp,uan) ileri ulusların ortaklaşa kul-
landığı bir tekniktir, ve temleri bütiin
uluslarda ortak olan gerçek hayatın tem_
leridir.

Gelelim Fasrl Müziğinin Batı Mi.iziği
karşısrndaki durumuna.. Easıl miiziğinl
savrınanlar bu konuda dağınık vc boşluk.
ta asılr kaları hükümler atıyotlar ortaya..
Önce ritm diyorlar, l'asıl müziği ritm ba-
kım:ıdan Batrdan zengindir.. Öyle olsun,
Ama bu zenginlik oııa nc kazındırmışhr?
Devrikeblrler, Zincirler, Berefşanlar, Iia-
fifler, Çemberler, Aksaklar, blr şu kadar
usuller bu müziği ağır, uyuşuk va bitcvi-
ye olnraktaı kurtarabilmiş midir ? Aynı
şey makamlar içirı de doğrudur. Fasıl
ınüziğinı savunantrarrn lıaşit a6rdüb1. c'

ölçülerle ve Batı mi,iaiğinin sahip oldufu
iki tondan biri üzerine yazılmış olan Be-
ethoven'in Do Minör senfonisinin zengin-
liği, kudreti hangi Fasıl eserinde vaırdır?
Bir okuyucu, Fasıl müziğinin melodi ba-
kımından da Batı müziğinden çok iistün
olduğunu ileri sürüyor. Yazısınrn deva-
nlndan, bu sözilyie makam]arı kasCettiği
anlaşılıyor. Yoksa, verdiği hükiim çok
3u götürür. Kaldı ki, Fasıl müziğinin ifa-
de ettiği duygular ve düşünceler, erkeğin
sevgiliye beslediği (gerçek olup olmadığı
da tartış;labilecek) düşkiiıcesine bir aş-
kın duytılanmaları ve yakınmalaxıdıT.
Son altmış sene içinde de, tam bır karam-
sarlığa, bezginliğe, ve küskünlüğe dalıp
gitmektedir. Bu muhtevası ile de, insan-
oğlunun çok çeşitli ve gerçek duygulaıı-
nı özlemlerini, düşünce ve savaşmalannı,
masallarınr, şiirlerini, öykülerini ve o-
yunlarınr dile getiren Batı müziğinin kar-
şıslnda pek zavallr kalmaktadır. Terazi-
nin Batı müziği kafesine saylsı pek çok
olan müzik nevileri ile, eser sayısının kı-
yaslanamıyaca]< kadar fazlalığınr da koy-
mak gerekir. Bu arada, Fasıl müziği e_

serlerinin Batı müziği eserlerine kıyasla
§ürece pek boysuz kaldığını da unutma-
malryrz.

Yazımrzı özetlersek; Fasıl Müziği,
gerçekte Milli müziğimiz değildir; Batı
rnüziğiyle kıyasianırsa pek yoksun ve
kudretsizdir. Gelişmesi imkAnı da yok-
tur. Ritimleri, tonları pek çeşitli ve me-
lodice de gelişmeye'elverişli olabilir, ama
gerçekten uzak olması ile eski eserleri
yaşama güciinü yitirmiştir; yirminci yüz-
yrl insanrnın hiçbir gerçek duygusunu or_
taya koymadığı ve toplunun akışlarına
yı.kılmaya mahkümdur, nitekim de öyle
olmaktadrr. Saygılarrmla '

İzmir, Dsat Ahmet BALIM

Eorum Yaa İşleri Müdürlüğii,ne

Derginizin bilimlere, akla ve sağdu-
yuya dayanan havasını binlerce okuyu-
cunuz gibi ben de severek, faydalanarak
alıyorum. Sayfalarınızda her yönü ile
garpçi, yenilikçi bir düşünce tarzrnın ik-
limini geliştiriyorsunuz. Bir çok yazar-
larınrzrn görüşlerinde gerçek bir duruluk
ve aydınlık var,

Son sayılarınızda Bedii Sevin'in ele
aldığı Batı müziği - Saray müziği konu-
sunun geniş akis uyandıracağını ve bu
konunun gerçekten tartışılması gerekti_
ğini düşünüyordum. Öyle oldu; radyola-
rı, gazinolarL Hatta §oknil<]air dolduı,an,
çoeukların zevklerini dahi inhisarı altı_
na alan uyuştrırucu, uyku getİıİcİ şu sa_

ray miiziği tarafh.ları tabii sutmailılaı.
Bu müziğin "KlAsik fiirk Muşikisi" o1du-
ğunu _ radyo da öyle ııiiylüyor - Ofıu bü
beğenrıewıenin Atılanrnıza hürmıtslzlik
olacağını sayıp döktiiler. Bıuılan dırgini.
ze yazan ar "Forum" gibi ıeviyeIl bir der-
giyi okuyan aydınlardır. Ya diğerleri,
bu müziğin kara ıoftaları ne diyorlar ?
Vaktiyle yeni Türk şiirine söylediklerini,
aııüa. şiJndi kiınseye dinlgtamıdikleriıi

söylüyorlar. Yurdumuzda artık bir daha
silinmemek üzere yerleşmeye başlıyan
batı uygarlığı, batı düşünüşü için vaktiy-
1e söylediklerirııi söylüyorlar. Djnlerken
ağırlaşan kafalarını dirseklerine dayıya-
rak, afyop içmiş gibi dönmüş gözlerini
yüzümüzde gezdirip "Bu musikiyi sev-
miyen Türk değildir" diyorlar. Arap
zevki karışık yaJelli rnüziğini dinliye
dinliye öyle uyuşuyorlar, öyle içlerine
gömüJ.üyorlar ki yerlerinden kalkacak
halleri kalmıyor. Ve tıpkı sarhoşlar gibi
içIerinde duydukları zevki, zevkleıin en
üstünü sanıyorlar, daha ilerisini göremez
oluyorlar.

Bu satırlarımr okuyan ala'turka
zevklilerin nasrl kızacaklarını görür ve
işitir gibi oluyorum. Çünkü onlaıı daha
önce de kızdırdım ve konuşturdum. "A-
tatürk de o müziği severdi" diyecekler.
Düşünmiyecek]er ki Ata,türk de bu top-
lumun içinde yetişmişti. Üstelik O bir
s,anatcr değil, bir fikir adamr idi. Kendi-
sinin de sevdiği bu müziğin, kendi eliyle
kurduğu yeni Türkiyenin rnüziği olamı-
yacağını sezmişti. Bunun için batı mü-
ziğini öğreten bir konservatuvar kurdur-
muştu. Ata,türk garpli bir Tiirkiye isti-
yoıdu.

Biz şunu kabul edemiyoruz; Uygar-
tlk bütijnü ile uygarlıktır. Tekniği batılı
olsun felsefesi, düşüncesi batrlı olsun,
hattA sanatlarınrn hepsi, şiiri, lomanı,
resmi, mimarisi, tiyatrosu batı açıslndan
işlenmiş bir Ti.irk sanatı olsun, ama mü-
ziği Osmanlı kalsın. Bunu istiyorlar.
Müziğimizde üğer bütiiırı şanatlarrmız

,

okurlardan Bica

Görüldüğü gibi Okurların Foru-
hü, dergimizin en çok gelişen kı-
srmlarından biri olmuştur, Forum i-
çin bu hakikaten bir iiğünme vesilesi_
dir. Yalnrz gönderilen mektuplarrn
çoğu, gene de 700.800 kelime civa-
rında tesbit ettiğtmiz sınırr, aşmakta-
dır.

Dergiıniz gelen mektupları olduğu
gibi basmayı ana prensip olarak al-
makla beraber, bu yazı|ar üzerinde
istediği gibi kısaltmalar yapma hak-
kını muhafaza etmektedir. Bununla
bcraber, ıızun mektuplar hem yazar_
Iarr hem, de yazı kurulu için bir çok
meseleler doğurmaktadır. Ayni za-
manıla diğer okurlarrn haklarrna ıia
taın riayeti güçleştirmektedir.

okurların fikirlerini imk6n oldu-
ğu ka,dar elıonomJk bir titlle lfadeyo
çalışmalarını ve bizimle bu hususta
işbirliği yapmalarınr rica ederiz.

Bu sütunlarda ileri sürülen fi-
kirlerden Forum hiç bif ıurette !o.
rumlu de§ldir. Bazan- Iüzum 96-
rürsek cevap veya not ilivc cdebiliria
Fakat prensip ltibariyle, bu sütunlar-
da çıkan yazılar, Dergi etrafında o-
kurların fikir alış verişinde bulunma-
ları igindir.
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gibi eibette Türk müziği olacak. Ama
garp tekniğinden, garp zevkinden, çok
sesten neden ibu kadar kaçılryor? Mima-
rimizle, şiirimizle, resmimizle ba,trya bu
kadar yaklaşıyoruz, hattd bazen at başı
gidiyoruz da ınüziğimizde neden bu ka-
dar ayrryrz? Öyle sanıyorum ki bu ay-
rılrk, bu uzaklrk bizim pek çok a_leyhimi-
'ze olmaktadır. Tam bir batılr olamayışr-
mız belki bu gedikten ileri geliyor. İn-
celenmeğe, ışık tutulmağa muhtaç bir
taraf..

Ama müzik üstadlarımız stı§uyor.
iar. Türkiyede hiç bir dAvA şu talihsiz
müzik davası kadar sahipsiz değil. Bun-
dan 35-40 sene evvel yeni fiirk müziği-
nin nasıl olm,asr gerektiğini Ziya Gökalp
bir bilimci görüşüyle açrklamıştı. Bu va-
di<ie Adnan Saygun, Necil KAzım, Faik
Canselen, Nevit Kodallı gibi sanatçılar
başarılr eserler de verdiler. Ama meyda-
na bakrnrz, atınr halA kimler oynatıyor..

Müzik dersine gelen öğrencileı "öğ-
,retmenim "çeşmi siyah çBIa,r mısınız?"

diye ,tutturuyortrar. Çocuk akşam sabah
onu diııliyor .Zevklerl o müziğin içiıde
şekilleniyor, E yeni Türkiyenin gelecek
sahipleri böyle ıni yetişrrıeliydi?

Bana öyle geliyorki bu konuda söz
,sahibi olanların konuşmaları, hattA geniş
bir kampanya açmaları, doğru olanı, ger-

çeği herkese anlatmaları artık vazife o1-
muştur.

Turhal - Taltp APAYDIN

rin tenkidi altında, hesap vermeğe zorla,r.
TekAmül vetiresinde böyle biı sisterrı,
komünist düşiince,sinin henüz yeni ulaş-
tığı "kollektif liderlik, kavramından ne-
siller boyu da ilerdedir.

Bütün bu sebeplerden ötürü biz Bri-
tanya haLkının, son zamanlarda Rusya'da
tarihi değişiklikler yapan iki lideri, Bul-
ganin ile Khrushchevi, korkusuzca ve
bozuntuya vermeksizin karşılıyabilecek-
lerini sanıyorL|z, Biz onlara karşı son de-
rece nazik ve ,dostça davranabili,riz; bun-
dan fena bir sonuç doğacağını beklemek
yersizdir. Ancak, onlartn, hayat tarzımız-
la kıyasiye bir yarışma ve çarpışma ha,
Iinde olan bir sistemi temsil ettiklerini u-
nutacak kadar dostluğu ileri götürme-
mek; ayni zamanda, eğer azmi elden br-
ıakmazsak, temsil ettikleri doğmatik
sistemin er geç çökmeğe mahküm oldu-
ğunu göremiyecek kadar da alarma veya
hayranlığa kapılmamak şarttır.

"The Observet'' den
iktibas edirmiştir.

Çeviren: C.Y.

Moskova ve So.ya,istler

Ne D§yorIor

tiaıinın b.arşı|aştığı Baş Teiılike

Komünizm düşüncesindeki en ciddi
kusurlar, komünizmin terrlel karekteris-
tiklerinden biri dlan upaternelizm, den
gelmekteiir. Komünizm halk yığınlarına
çocuk statüsü vermekte, komünist parti-
slne ise baba rolünü ayrrmaktadır. Bu hu
susiyetin geri kalmış memleketlerde ko-
mijnizme büyük bir başlangıç bvaııtajr
sağladığı muhakkaktır. Hükümetle halk
arasrnda baba-evlAt münasebeti kurmak
suretile büyük sosyal ve ekonomik deği-
şiklikier, başka her hangi bir yoldan ba-
şaı,rlamıyacak bir hızla meydana getirile-
bilmektedir. Bu metodrın, batrlıların bir
yandan geçmişteki sömürgeciliklerinden,
öbiir yandan Avrupalılığa has ırki üs-
tünlük tavrrlarından ötürü esasen popü-
ler olmadıkiarı geri meııleketlerdeki tesi_
ri, Batı. için en büyük tehlikeyi, siyasi in-
tibak kabiliyetimize en çetin meydan o-
kumayı teşkil etmektedir.

Komünist paternalizminin bazı ku_
surları şimdiden belli olmaya yüz tut-
muştur. Şark despotları dışında pek az
hükümdarın ele geçirdiği muazza,m yet-
kilerin komünist liderlere tanınması,
onlann beşer tabiatı iizerinde haddinden
ziyade bir gerginlik yaratmaktadır. İn-
sanlar melAj.ke olmadıkça böyle bir du-
rumda ister istemez kuvveti kötüye kul-
lanmak, z,aafa düşmek ve son derece key-
fi olmak yoluna saparlar.

Diğer yandan paternalist bir siyasi
sistem, tecrübi ve pragmatik düşünmeyl
cesaretsizlendirrne istidadrnı da göstcr-
ınektedir. Resmi iıancı ne olursa ol-
sun hiyerarşiye dayanan bir toplum ister
istemez teokratik o1mak zoruıdadrr,
Sovyet bilgini Lyscnko'yu, Staliı'iı .doğ-
Tu», Varislerinin ise .yanlış, ilAn etme_
lerirıde şaşmaz bir orta-çağ usulü göze
çarpıyor. Ekonomik ilerlemenin gittikçe
daha ziyade bilimsel ve teknolojik buluş_
lara dayandığı çağımızda, hiir dünyaııııı
poütik sahadaki agnoetizmi (inaıışızlığı)

Jıiç şüphesiz bize geniş avantajlar sağla-
r,ı,lıiaiır. Karl Marx'ın ümitlerine rağ-
nıt,n, koınünist Cevletleıin zihniyeti asla
bilimsel değildir. (Bununla beraber, iki
sistemden herıüz hangisinin kaynaklarr-
nrn daha büyük bir krsmını teknolojik i-
lerlemeye, - ki entellektüel hürriyetimizin
ze sağladığı üstün]üklere rağmen son sö-
zü bu ilerleme söyliyecektir- ayıracağr
belli değildir).

Son olarak, paternalist sistemin en
vahim kusuru tekAmülün geniş zaman
içindeki temayülünü inkAr ,etmesidiı. Bu
temayül insanrn "yetişkin, stati.istine u-
laşması yönünde bir gelişmedir. İnsanlık
binlerce yıldan beri kendisine paternalist
dinler ve politik sistemler icat edegelrniş-
tiı,. Bu araCa çoğunluğun çocukluk statü_
siinü tercih ettiğini görüyoruz. Ne varki,
Reformasyon ve Rönesansla başlıyan
Modern dünyada fert, gittikçe daha faz-
la kendi kendine düşünme, deneyler yap-
ma, bağh olduğu toplumun idaresinde
rol alma isteğirıde bulunmaktadır. Gerçi
insaılığın çocukluk yanı henüz kuvvet-
lidir; belki de,bu safhayr tamamen aşmak
hiç bir zaman kabil olmıyacaktır, ancak
zamanln seyri insanlı,lrta yetişkin olmak,
kendi kendini idare etme\ için gittikçe
artaı bir iste]< ve gücün husule geldiğini
göstermektedir.

Bütiin bu cephclerile düştinüliirse,
Batı'da meydana gelen sistem (ki hükü-
meti mi]let vekillerine, onlaı,ı.da §eçmen-
lere karşı sorurnlu kılmıştır,) gerek ol,
gunluk gerekse insan, onuruna yaraşına-
sı bakımındaı, komiinişt düşünceeinin
henüz kavnyamedığı bir yilcclik ve tis-
tiinlüktedir. Bu siştem daha vorimli, da-
ha yaratıeı olduğunu da isbat eknelidir.
Bizirn sistemimiz, hükümeti her hareke-
tinden do!.ayr, bütiin, bir toplumun jiirili-
ği önünde ve kendilerini alternatü hü-
kümetler, olarak teldiJ edon muha efetle.

New York Times'den iliıtibas

\[illetlerarası münasebetlerde son
günlerde beliren gelişmelerden pek azr,
Nloskova'nın hür dünyadaki parlemen-
ter sosyalistlerle yeniden iş-birliği yap-
mak üzere aldığı karar kadar önemli,
dir. Bu siyaset bizzat Nikita Khruşhchev
tarafından geçen Kasım ayrnda Norveç
İşçi Partisini Sovyet Komünist Partisi
ile dostluk nıünasebetleri kurmaya da-
ı,et etnıekle ğaşlatılmıştır. Khrushchev,
merkez komitesi adına Sovyet Komünist
Partii;inin 23 ci koııgresine sunduğu ra.
porunda, Sosyalistler'le ınüşterek cephe
kurma fikrini başlıca teorik yenilikler
arasıııc]a göstermiştir. Geçen hafta
Pravda'nın al,ni konuya 7.000 kelimeli]<
uzu.nca bir makaje tahsis etmesi mesele-
ye verilen ehenuıiyeti büsbütti:ı artır-
ıTllştır,

Sovyet Birliğinin şimdi neden Ko-
münist-Sosyalist işbirliğini istediğini an.
laııak güç değildir. Gerek Avrupa'da ge.
ı,ekse As.ıın'da, sosyalist partiler önem]i
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kuvvetlerdir. Bugün, meselA, Frarısız,
Norveş ve İsveç Başbakanları üe, İngilte-
re ve Almanya'nrn en büyük muhalefet
partileri sosytalisttirler. Bir çok mem-
leketlercle, komünistlerin Moskova emel-
leri için kuQanmak i(tedikleri getniş

halk topluiuklarr sosyalistleri tutmak-
tadır. 20 vrl önq€, şimdi yeniden ortaya
atrlan cephe birliği fikri, Rusların, Hit-
lere karşı. açı.lan müşterek mücadeleye
1ı939 da ihanet edinceye kadar, gerçek
bir başarı elde etmişti.

Khrushchev'in şimdi ileri sürdüğü
mtitalAa şudur: Komünistleı,le sosyalist-
ler arasrndaki başlıca fark, "sosyalizme
geçiş şekli üzerinde sosyalistlerin biz-
deı-ı farklı düşünmelerinden ibarettir".
khrushchev, bu farkı krsmen azaltmak
ınaksadiyle, sosyalizme geçişi, zora ve
ihtilAle başvurmaksızııı, parlemento yo-
lu ile nıümkün gördüğünü ifade etmiş,
böylece sosyalistlere yaklaşmada önemli
bir tavizde bulunmuştur. O şimdi, bü-
tün işçi partileri arasında taze bir a-
henk ve işbirliği ihtiyacından bahset-
mektedir.

Pravrla'nın son makalesi, geçenlerde
Zurich'r]e toplanaıı İkinci Enternasyo-
ıralrıı, müşterek cephe kampanyasına
vertliği ters cevaba rağmen, Moskova'-
ııııı henüz ümitsizliğe kanılmadığını gös-
termektedir.

Ancak Khruschev'in talihsizliği şur-
rla ki, sosyalist-komünist iş birliği tari-
hi baştan aşağı komünistlerin ,ihanet

ve kanasusamrşlıkları ile kapkaradır.
Bu büyük ihanetler serisi Lenin'in ih-
tilAlden hemen sonra, Rus Sosyal De-
mokratlarını yani Menşevikleri ezmesile
başlamıştır. Alınan komünistlerinin Sos_
yal Demokratlara karşı giriştiği müca-
dele neticesindedir ki, 193i} de Hitler ik-
tidarr ele geçirme imkAnı bulmuştur.
1989 - 1,940 slralarında, Sovyet ordularr
doğu Polonya ile Baltık memleketlerini
işgal altına aldrğı zaman, iş kamplarına
sürdükleri esirlerin başında o memleket-
lerin sosyalistleri geliyordu. Bu aracla
en feci ve şe'ni hareketleri, Polc.ınya
sosyalistlerinden Ehrlich ile Alter'i a-

çıkca ölc'türmiiş olınalarıdır. II. Dtinya
harlıiııclen sonra Sovyetleriıl işgali al-
tına diişen yerlerdeki bütün Doğu Av-
rupa sosyalist 1ıartileri zor ve lıaskı al-
tıırda komünistleştirilmişler, içIerindeıı
buna itiraz veya mrıkavemet cesaretiııi
gösterenler ise ya öldürülmüşler ya da
hapse atılmışlardır. Hiç şüphesiz Khru-
shchev, komünistlerirı sosyalistlere kar-
şı işledikleri cinayetlerin bu kara tari-
hine clair bir tek kelime bile söylemi-
yor.

Kaldıki, ,komünist - sosyaüst iş birli_
ini imkAnsız kıları engel yalruz bu ihanet-
netlerle ,dolu geçmiş değildir. Bundan
daha önemli olarak, iki taraf arasındaki
temel giiri§ farklarınr gözönüne almak
gerekir. Ananevi sosyalistler hem kenü-
leri hem de başkalarr için demokrasiye
i:ıanırlaıı. orılar,demolnratik rnetodıl,arla
iktidara geçmişler, ayni rnetodla iktidar-

dan düşmüşlerdir; ama hiç bir za,man de-
mokratik işleyişe saygl göstermekten, o-

nu ,sa\ıunmaktan geri kalmamışlardır. Da-
hası var: sosyalistler mensup oldrıkla,rr
rrıemlekete sadıktırlar, kornünis,tler gibi
yabancr bir kuvvetin ajaru olar,ak çalış-
ı,na şerefsizüğini göstermemişlerdir. Oysa
Komünistler memlekete değil, parti di-
§plinine bağlıdırla,r; nerde ve. ne zamaıı
iktidarı ele geçirmişlerse demokratik sis_
temi yıkmışlar, yerine diktatörlüğü koy-
muşlardır. Onlar, hangi memlekette olur-
sa olsun, sadece Moskovayr bilirler, ona
ajanhk ederler, politikaları Moskova,daki
değişmeleri takip eder, Kremlin taktikle-
rinde beliren eğilip bükülmelere harfi
harfine ayak uydurur.

Gerçek odur ki, bütün dünyadaki
sorumlu sosyalist liderler (bunlarrn eko-
nomik görüşieı,i bir çoğumuza ne kada,r.
safdil görüntirse de) kendileriyle komü-
nistler arasrndaki temel ayrıhkları bil-
mekte, geçmişte onlarin işledikleri iha-
ııetleri urıutmaırıaktadırlar. Bunuıı bir
sonucll olarak Krushchev'in müşterek
cephe için açtlğl kam]]anya öyle pek ra-
hat bir gr:leceğe namzet görünmüyor.
Ne varki, Batı dünyasında demokratik
s.osyalizmle komünizm arasındaki temel
farkı bir türlü kavrıyamıyan anti-sosya.
listler Khruthchev'in.. işini oldukça kolay-
laştımaktadırla,r, Sosyaiistleı,le komi.iıist-
lerin hep bir ve ayni kişiler olduğunu id-
dia etmek yalnız J<o.miirıistlerin işine ya-
ramaktadır. zira komiiırıistler aksine inan-
dıkları halde, ama sıı,f işlerine öyle gel_
diği için, bunu bizzat kendileri öne sür-
mektedirler. Çeviren: C. Y.
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kültür ye sonot

ıoacniıı RİITER

Ahanyaila henüz yayınlanmış olan
uAvrupa - Asya Diyatoğu, aillı derlene-
de, 1953 - 55 yıllannı İ§tanbul Univer,
sitesinde Fetsefe profesörü otarak geçi-
ten Prof. Dr. Joachim Eittet'in yukarılakt
başlıkla bir incelemesi yer dmrştıt. Ya-
zan bütiin Doğu memleketterinin içinile
buluniluğu nAvrupalılaşma, akımınr yal-
nızca bu memleketleri tleğil aynı ıafiaı,
tla Avrupayı ila ilgilendiren biı problem
olarak ele alırken, özellikle çok iyi tanı-
dığı fiirkiye üzerinile ıiuınııştur. .Av,
rupalılaşma,iln zorunluluğunu, aynl ıa,
manda beraber gettriliği t€hlikeleü açü-
larken daha çok Türkiye'yi ilgilendiren
örnokler verm:iştir. Ilatta, |nceleme§inin
sonunilaki Ek bölününe Atatiirk'iin söy,
lev ve ilenıeçleriııden parlalın, düşiin-
celerine kanıt olmak üzere almıştır. Buı-
lar, kadııın durumunu ilg:ilendiren (21.8.
19%) tarihri; uygarlık ve bilim üzerine
(2?.10.1922) tarihli; eğltlm ve okultaı ü-
gorine (16.7.1921) ve (1.3.1923) tarihli;
yeni alfabe üzerine (8.8.1928) tarilrli, ve
kaşı tepki tehlikesi üzerine (22.1.1923)

taııihli şöylevlerilir
yazar bu incetemesinin bütiinti,nü ve-

ya özetini Türkçe olarak ilk yayuılama
bakkını FORUM dergisine vermiştin İn-
celeme çok uzı n oliluğundan ve Tiirk o-
kuyucusunun çok iyi bitdiği Tiirkiye üze-
rine örnekleri, istatistik verileri tekrarla-
mayı yersiz buldıığ,muzdan buratla ana
çizgileriyle bir özetini veriyoruz. Eemen
baştan beürtelim ki meseleye bir felsefe-
ci gözüyte bakan Sayın Profesiiriiı bütün
düşüncelerintle kenilisiyle beraber ileği-
Iiz. (A.)

I
1.. Yazar, incelemesine, Avıupada

oldukça yaygın olan, ve Erns,t Jünger'in
de oDer Gordische knoten, adlı eserinde
dile gelen bir ğöriişü açıklamakla başlı.
yor. Bu'krsaca şudurı Bugünkü kütiirdl,
toplumsal varlığryla kendi geleneğinin
bir devamr olan Batr'nın tözü (srıbstan-
ce), özgürlüktür. Öteki kıt'anın, yani
Asya'nın aylrlcr özelliği ise ozor, ve
"korku,dur. İşte bu Asya kendi gelene_
ğinin bütünüyle, ugün yepyeni bir gü9
ve varlık olarak Avrupa'nın karşısına
çılorıış bulunmaktadır.

2, Yazar Avrupa'da çok benimsen
miş olan bu görüşün karşrsına kendi gö-
rüşiinü koyuyor, ve özellikle Avrupa'nın
Asya ile ilintisindeki tarihi role işarct
ediyor.

"Doğu Topluluğu, adr altında bir a,
raya toplanan Asya mil].etleri aktüel o-
lan Doğu-Batı davasına - yukardaki gö-
rüşün tam tersine - geçmişlerinden ken.

diledni kopaıınış, ge|tdıdldedvle bağla,
rını koparrnış, rnilletler olarak çıkarlar,
Ancak geçmişi silkip atmaü< hep ayaklan-
rnalar yoluyla ola,bilmtştir. Toplumsal ii-
zellikleri, amaçları çeşitli olan, ve yüar,
ctanberi siiregelen, topturn düzenlerini
değişüren bu ayaklanmalar önce Japon,
ya'da başlamış, s,onra llindistan'a ve bü_
tün Yakın Doğu'ya yayılmıştır. Bugünkü
modern Ttirkiye'ye yepyeni bir göriiııü§
veren de işte böyle bir dewimdir.

Şimüye kadar tepeden tırnağa ulu,
sal ve toplumsal geleneklere dayanan top,
lum düzeninin birdenbire yıkılmasr ve
örneği Avrupa'dan alınan, ulusal. gele-
nekle hiç bir ilgisi olınayan bir düzenin
yerleştirilmesi bu devriınin olumlu yön-
lerinden biridir. Avrupalı ise geleneğine
sadık kalmış bir kiilti.ir diinyası içinde
gelişen san'a.tın4 felsefesfuıe, yü,kselen
katedralleriııe ibakaralr, keııdisini her
türlü tehlikeden uzak, giiven içinde du-
yar. Ve Avrupalı çoğunluk Avnıpa dışın-
itaki, Avrupalılaşma yolunda bulunan
Asya'nın pr.oblemlerini brından böyle
kendi problemleri, yani Avnupa ile ilintili
problemler olduğunu çok defa unutur.

(a) Gelenek olmuş diizerıIerin bozul-
ması, (b) bunların yerine Avrupadan a-
lrnan d[izenlerin konulrnası, (c) ve bu
yeni diizenin aktif veya kendiliğinden
benimsemesi. İşte tu sırayı gözeterek ge-
lişen "Awupalılaşma, olayının teme[ ve
kendisine örnek olaıak aldığ Avnıpayla
bağlantısı nedir? Gerek Avrupa'nın ve
gerek Avrupalı,laşan bü,tün öteki ulus-
ların geleceğini neden önüne geçilerrıi-
yen devrimler belgiliyor.?

Yazar bu soruları birer birer cevap.
landrrıyor.

n
3. Avrupalılaşma bütiin Avrupalı-

laşan ülkelerde hep aynı hare&etle baş-
lamıştır. Avrupa egemenliğine karşı a-
yaklanma. Uluslarını bağımsızlığa, özgür.
lüğe kavuşturacak,bu aya,klanmaların
başında uiusai önderler vardır; İşte Sun
Yat-sen Gandhi, Pandit Netıru, Muştafa
Kemal Atatürk. Ancak bu ayaklaırıala-
rın tarihi önemi, ya,bancı kuwetleıe kar-
şı kendini korumadan çok, zaferi kazanan
ulusların kendilerini tarihi Üağ ve dtizen-
leIden kurtarmalarında, kısacaşı nAvru-
p.alılaşrna,larrndadıı. Tiirkiyenin bfuiik
Onde/i Atatürk bu tarihi önerni gok iyi
kavradığındandır ki, modern fiirkiyeyi
kurarken, onu bütünüyle Avnıpalı biT
bir devlet haline sokmaya çalıştı. "Avru-palılaEna, yolunda A,tatürk'iin giriştiği
bu devrim atılışlarını fiirk lllusu çok ya-
kından bilir. fiirkiye böylelikle, biiütiin
tarihi geleneği yıkıp, onu1 yerine §on
biçimini almış, modern Avruxı.a kliltiir ve

uygarlığını koymasıyla çetin bir savaşa
girmiş bulunuyordu. Ancak, Avrupada
İ-üryrİl"rrr, ürünü olan bu tarihi gelişimi

birdenbire ve olduğu gibi aktarmanln ve
bu arada ulusal ve dini geleneğe sırt çe-
virmenin Eski ile yeni arasında bir sür-
tünme yaratacağr tabiidir. Bugün Anado,
lu'da geziye çrkanlar, zor yoluyla ayrılan
Eski ve Yeni'nin izlerini yanyana görebi,
lirler: Modern yollarda eski taşıt sistem-
teri; köylerdeki büyük sifolara rağmen
buğdayın eski biçim derede yrkanıp, ker,
piç damlara yayılarak kurutulması; trak-
törün yanında sapan; kerpiç . evlerin ya,
nrnda modern beyaz ilkokul binası; cami,
nin yanıbaşında Halkevi.. gibi.

4. Bütün Asya devletlerinde olduğu
gibi, Türkiyede de bütün bu uygarlığa
ayak uydurması şarttır, Bunun için de
gereken ilk şartların yaratılması zorunlu-
dur. Bunu çok iyi aıılayan Türkiye, o,
kul sayısıru arttırmakta; her vatandaşıı
okuma yazma öğrenmesini sağlamakta;
kültürünü, tekniğini ve endüstrisini ge_

liştirmek için büyük çaba göstermektedir.
5. Büttin bu Avrupalılaşma hare,

ketleri, buralarda «romantik Doğu,yu a,
rayıpta onun modernleşmiş havasıyla
karşılaşan Avrupalıyı ilk önce hayal [<r-

rıklığına uğratabilir. Ancak kısa zamaı,
sonra buradaki uygarlık anlayrşrnın, Av,
rupada olduğu gibi boş bir perfectio iilol'
den uzak olduğunu anlaı. uRomantik Do-
ğu,yu bir daha ibulamamak uğruna da o1-
sa, kuraklık, su baskrnr, bulaşıcr hasta-
lıklar, kerpiç evlerin yoksulluğu vs. cibi
felAketlerin yenilmesini, bunun yerini,
uygarlığın, kültürün, tekniğin, rasyonel
metodların faydalarır, Avrupalı burada,
iierleme, gelişme halinde bu.lunan bu ü1-
kelerde anlar. I

Ancak, devrimin , ütün olumluluğu
yanında bir de dialektik gelişmesi vAr.
dır ki, onu da hatırdan çıkarmamak ge-
rekir. Bu dialektik, geçmiş ile gelecek a-
rasında organik [ağımsızlığı ve bunun
sonucu olarak Avrupalılaşmaktan doğaıı
huzursuzluğu ortaya koyar. Bu huzur-
suzluğun sonucu olarak ortaya çüacaF
gerginlikler,, yanlız bu Avrupalılaşaıi
memleketlerin değil, bütün Avrupa'nrn
geleceğini belgileJıecektir.

0. T'iirkiye'yi - ve Avrupalılaşma
yolrında bulunan bütün Doğu ülkelerini -
yakından tanımaya Jrrsat bulamıyan gez-
ginler, bu devrimin ne akıilara sığmayan
büyüklüğünü, ve ne <le bu büyüklüğün
yanıbaşındaki tehlikeleri görebilirler. An
kara'ya gelen bir Avrupalr, her hangi bir
Avrupa şehrinden hiç bir ayrılığı olnıa_
yan bu modern şehirde önce hayretini
çekecek hiç bir şey göremez. Bu ilk jz-
leniminde haklıdır da. Ancak bu yeni
ve modern şehrin dış görünüşü onun asıl
gerçeği değildir. Bozkırrn ortasına, çevre-
sindeki tabiatrn tnsafsızlığına ve kısırlrğı_
na rağmen geleteğin sembolü olarak bu
şehri kurduran şey, yani göriinüşün ar-
kasında gizli hakikat nYeni'nin tutkusu,,
Yeni'nin içinde bulunduğu sünü ve g€rçe-
ği aşan heyecarudır, Ankara'nın dört bir
yanında gelen insanlar, burada nYeni'yi,
uygarlığı, Avrupa'yı görecekler., geçmiş_
lerini bir yana bırakarak, yeni ve gele-
cekteki vatanlarının bu uygarlık olduğu-
nu anlayacak, önlerindeki bu örnek on-
lara ne ve nasıl olmalan gerektiğini gös_
terecektir.

l. Ayaklanmatarda yanlız toplum_
sal değil, aynı zamanda dini düzenin de

Avrupı'nrn i'robıemi Olııı,ak
'AVRUPALIL AŞ N{A,
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sar§ıidlğını ve yeni biçimlere eirdiğİni
söylemiştik. Ancak, Türkiye bu diizenle-
rin yavaş, yavaş, tabii akışa uyarak değiş-
me]erine meydan vermemiş, her alanda
oiduğu gibi,,d_in aianında da bu düzenin
değişınesi için bilinçli, kesin aümlar atıl-
ırırştır. 192,8 yılında çıkan ve dini dünya
işlerinCen ayıran kanun ile din de geç-
mişteki yerini ve anlamını yitirimiştir. O
zamana kadar alışılanın tersine, karşısına
hukuk devleti o]arak çıkan bir devletle,
]aiklik, dinin kişisel ,bir is olınasr duru-
mu aresrnd.a kalan insan, şimdiye kadar
bir bütün olarak inandığı, anra şimdi zor]
!a a_yrrlan bu düzenler arasrnd,a bir bağ
kuranıamaktadır. Kısacası'Avrupdı,laş -
ıTıa'nın meydana getirdiği tarihi kesi.klik,
ortaya bir karşıtlık koymuştur. Bu henüz
derinlerde kay,nayan, ama günün birin-
<le yüzeye cıkacak olan bir karşıtlık, tarihi
gelenek ile topiumsal gelecek araslnda

_ 
bağdaşınazlıktır,

B. Felsefi pozitivizm'in desteklediği
'uygaı,lığın ilerlemesiyle eski'nin kendi-
liğinden siiinip gideceği fikrinin doğru
olııadığını zaınan göstermiştir. Nitekim
çoğu Avı,upa üniversitelerinde yetişmiş,
Eski' ve din ile oian bağr hemen hemen
kö]<ünden koparmış aydınlar sınıfı ya-
nında, eski geleneğe ve dine sadık kalmrş
pek çoi< AnadoluiJu görülrnBktedir. B:tı
n.oktayı göz önünde bulunduran hükfı-
met. 1j5C de, arapça ezana yeniden izin
vercli, ınevlüd hatta radyoda bile yayın-
lanmıya başladı. Ankara Üniversitesine
bir de İlihlyat Faküitesi eklendi. Ancak
probleııı gene de ternelindeıı çözülmemiş
diıruıııdadır. Bu problem: Bilim ve dev-
letin ortadan zor ile kaldırdığr din ve ge-
leneğin yerine bir şey koyamarnasıdrr;
koymasına da ilkeler engeldir. Dini gele-
nek, ınoderrı kültür ve bilime rağmen
süregelmekte, v-e bağdaştrrrlrnasr imkAn_
",,3 bir karşı1 olarak rnodern geleceğin
İ| ırş:lı na çı kaca'lrİır Avruplıtıla-şrrıa İa-

natik bİr tepki yaratmıştır. İiu tepkicı-
- leı, eski},i tutucular için yeni olan her şey
kötüdür; geleneği kaldırdığı için yıkıcı.
dır.Bunlar yeni'nin yrkılmasını, eski'nin
ve dinin yeniden baş yeri almasınr iste-
mektedirler. Yükselen bu tiirlü ,karşr tep-
ki seslerinin saylsı Doğu'da ne kadar az
da olsa, bunlarin siyasal hiç bir üolleri 01-
masa da, bu ıeslere kulak vermek, ve
bunları bir uyarma olarak ele almak ge-
rekir. Çünkü Eski ile Yeni'nip bağdaşa_

ı,aadığr yerde, devrimci sınıfrn geçıııişi ta-
nımamasl, eskiyi tutucu sıııfrn da mo-
cierir uygarlığın hakim olacağı bir gelece-
ği red etmeleri hep yanyana siiırüp gide-
cektir. Bu da huzursuzluk doğuracaktr,
Ve Avrupalılaşma ilerledikçe çözülrne-
miş problemlerin yara,ttığı baskı da arta-
(,aktır.

III

ö,. Doğu ülkelerinde dolaşan gez-
ginler bqzkı.rlaı,da, ovalarda, her;gerde
Avrupalılarla karşılaşrr. Bunlar fabrika,
__vol, baraj ve her 4ürlü teknik tesisler ya-
pa:n ve bu işte canla başla çalışan bir çe-
sit Avrupalı misyonerlerdir. Yanlız tek-
nik cieğil, her alanda 'Avrupalrlaşma'ya
.vardım eden Avrupalı, sonra nasıl olur da
bundan doğacak probleınlere gözlerini
kapayıp, Doğu'nun problernini kendi
problemi olarak ele a|maz? Durum
böyle;.ken, nası! olur da Ayrupa,
Asya'ya, kendisi ile hiç iğisi olma-
yan bir'korku','zot','yrkıeı kuvvet-
ler' ülkşi gözüyie bakar, ve bu yabancı
hıta'ya karşı hazrrlrklı bulunması gere-
ken şövalye pozunu takınır? Doğudaki
Avrupalılaşmiı clayr yalnız Doğu ütkele-
rini değil,aynr zamanda Avrupayı'da ta-
rihi gelişmesinden ayıImrş, -geleceğiıe
başka bir yi.iz vermiştir. Avrupa artık
Asya'dan büsbütün ayrı bir ülke olmayıp,
dünya ı.ı;,garlığının (ki bu Asya ve Av-
Iupayı da içine alır),bir parçasr, bütiinün

bir bölümüdür. Yani Awupa}ılaşma d-
layıırn zorunlu olarak Awupa uygarlığı
ile, Doğu arasrndaki kurduğu bağ, ana
problemdir.

1:. Bu ne demektir? Eski dünyanın
tarihi iie, geleceği birbiri ile sı,msıkı bağ-
la;",an lıu ilintide, 'esld Avrupaya' düşen
ıol ııedir?

Avrupa yanlız kendi içine ,kapanma-
ır-ıalı, ve artrk bütün milletlerin proble_
ıni olan, ve Avrupa.hlaşma olayınln orta-
ya çıkardığı Eski-Yeni; Gegmiş-Gelecek;
tarihi gelenecek-modern gelecek araslnda
l,i gü,nümüzde huzursuzluk uyandrran ve
uyanCıracak olari karşıtlığr yumuşatma.
ya, bağdaştırmaya, çözmeye çaba göster-
melidiı,. İkllği, karşrtlığr yaratan bu iler-
lemenin,'Avrupalrlaşma olayı'run beşiği
Avıupa olduğu gibi, bu ikitiği, karşıtlığı
ortı.can kaldıracak kiiltürün vatanl olan
Avrupa bu ikiliği ortadan ]<aldıracak bir
çeşit ki.iltür savaşıyla kendirıe düşen ödevi
yerine getirecek mi acaba? Bu soı"unun
cevabrnr kesjn olarak vermek kabil değil_
dir. Çürıkü Avrupa, artü ',bütiin'ün ma-
jı, yani evrensel olan uygarlrğın karşısın-
clajıi scıumiuluğunu tarnamen kavrarnış
gözüknıüycr.

Kisa zaman önce 'Asia and W€§tern
Doıııinence' adlı bir eser yayınlandı. Bu
eserde Avrupa, Asya açısından ele alın-
mrştir. Eserin yazarr K. M. Panikkar ad-
lı bir l]ıni]i'dir; Ona göre geleceğin ayırı-
cı özeliiğ:nin Doğu ile Batr'nrn birbiri ile
olan çok yakın ilintisidir. Yaza1 eserini
Goethe'nin "Doğu ile Batı artık birbirin-
de4 2;ı1l1şn az' adlı sözü ile özetlemiştir.
Gönül .ister ki bu söz bize bir uyandırma
olsuıı. Bunu tiuymasını ve anlamasını öğ-
rene]im. Çünkü Avrupa'nın geleceğini
artık kenCi geleneğine sadık ve içine ka-
panmış bir Avrupa ,,b9lgilemiyecek; bunu
Doğrı-i _ıtı hep birlikte, yani evTen
sel biı, nitelik tasıyan uygarlığın ve top-
]rımun gidişi belgileyecektir.

ea^ Hazırlryanlar: A. Be se@

KAÇIRILAN FIR§AT
Paris'deki Sarah B6rnaı,t Tiyatro.

şunda, 1]954 yrlından beri IVIayıs ve Hazi-
rarı ayiarın(ia bir «Uluslararası Tiyatro
FestiucıIi» tertip edilmektedir. Bu festi.
vale her yıl değişik ınemleketlerin dAvet
edilcliğini lıiliyoruz.'fiyatı,o Komitesi, bu
def;r Ttirkiye'nirı «le iki opera ile F'esti-
vıle katılmasınr rica etmiştir. Üç ay ka-
dar evvel clurumu B. Nluhsin Ertuğrul'-
tlan sordulr; o zaman, henüz bir karara
varanadıklarınr söylemişti. Onlar düşü-
ne dursun, Avrrıpa'da yayınlanan gazete-
lerden Festivale 21 milletin katılacağını,
bu arada Sovyet Rusya'nın, Romanya'-
ıüın, Çekoslov;ıkya'r-ıın ve lratti Hindiş:-
tan'ın bile kat'i kararlarıı-rt vermiş oldLı-
ğunu öğreniyoruz. 19 Nisanda başlayan
Festival, 3O Hazirana kadar stirecektir,
Tiirkiye, biitün dünyaya sanatta ne ka-
dar ileri oltluğunu göstermek fırsatrnı
]ıir defa dai]a kaçlrmıştlı,. Sayın Muhsin

KüLT ün nüNyAst
Ertuğrul'clan, dAvetin nrahiyetini ve ka_
bııl edilmeyişiııin, sebebini basına açık-
lamasır-ıı. istiyortız. Kanaatimizce, bu ka-
dar önemli bir frrsattan faydalanmamak
bir nevi «srıiistimal» dir. unutmamalı
ki Batılı olduğunıuzu, İleri otriuğumuzu
herşeyden çok sanatrmızla, kültürümi.iz-
le ispat edebiliriz.

T
sAI,oME

Btı ay Devlet Konservatuvarı Tiyat,
ro Bölümü öğreııcileri Oscar Wilde'ııı
Salome'sini Nureddin Sevin'in çevirisin-
.den sahneye koymuşlardır. Bunca eser
dururken Saloırıe gib| decadent bir eserin
niye seçilmiş olduğu lıir yana bırakılır-
sa genç sanatçrlarrıı, anlaylşh oyunlarr
çok sevincliriciydi. Salome rolünde Gül-
gün Kutlu ileride kendisiırden çok şey,
ler bekliyeceğinriz bir saııatqr olacak.
Lake'in koreografisini yaptığı Salome'-
nin ? tül dansrnr, dansçr olmadıği hal-
de iyi geçiştirdi. Herad Antipos rolün-
de İlyas Avcı, Yahya Coşkun Kara'nın
cia üzerinde durmak isteriz. Fakat her-

şeyiıı ötelinde sahne miiziğini, eseriı1

t:irihi har.asıııa akıllıca uygulayan Bü-
leni Arei'i ör,mek isteriz. Bu başarılı
ıııüzik Büient Arel'in şu sözlerinde an-
laın l:aza.ııiyor : "..giiniimüzün sanatçısı-
nrn'Htımanit6'si gitgide genişlemekte
ı,e clünya yiizeyini kapltıyan insanlık
'zeka tarihi'ni kavraııaya gayret etmek-
tediı".

Gösterinin ikinci gecesinde hazır
bulunaıı ünlü İngiliz sahne sanatçrla-
rindan Dame S3ıbil Thorndike ve Sir
LewısCasson'a izıenrmlerini sorduk;
çok beğendiklerini, hele Salome rolün_
cle Gülgüıı Kutlu ve Genç Suri},eü ro_
lünde Turgut Savaş üzerincle durdukla_
rıırr belirttiler. Salome piyesinin seçil_
miş olınası için de: "Evet, bu eser kö_
tü olabilir, ancak genç salıne adayları-
na kötüden cie bırşeyler çrkarıp, yarat-
mak fırsatı verilmelidir". Dame Sybil
Thornclike'rı', ilx başarrsrnı sağlayaıı pi-
yeslerden biri çok değersiz bir esermiş.

Bitirirken küçiik bir nokta: y|Jz
makyajları sahne lşıklarına iyi uyduru-
lamamıştı.

ş
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ANKARA,I}A İLK KLAV§EN !

Şehrimizin ilk klavseıri gümrüğe
,gelıııiştir. Klavsenin sahibi İngiliz uy-
ru]<lu \{r. Keith Anderson eski müzik
icrası bakımından iyi bir saıratçı olarak
ta.nlnmrştrr, Bir klavsenin katılmasını ö-
ntiıliizdeKi konser nlevsimi için biiytik
lıir kazanc sayıyoruz.

+
ixl rıoruur

Bu.ay şehrimize Türkiye üzerine in-
celeme yapan iki önemli kişi gelmiştir.
Bunlardan birincisi ya]e Üniversitesi
Edetıiyat Profesörii ve Amerikanın sa-
yılı kiiltür dergilerinden biri olan Yale
Reıviev'nuıı editörü, John Palmer'dir.

İkincisi ise memleketimizi çok iyi
ta.ıuyan, İngiliz gazetecisi ve , yazarı
Derek Patmore'citır. lngitizce bir Tiirk
şiiri aı,ıtolojisi hazır]amış ve The Times
Literary Suppiement'ın Dünya Edebi-
yatı Özel Sayr'srncla Ttiı,k Edebiyatı bö-

]ürniinün yazarıdır. Şimcli cle Türkiye'yİ
daha çok aydınlar sınıfı açısından ele
alacak bir kitap ve gene aynı konuda
Encounter dergisinde bir deneme ya-
yınlayacaktır.

Her iki kültür elçisi de FORUM
(tergisinın Türk aydın faaliyetlerindeki
önemli yerini övmiişler, baskı sayrsını
kendi memleketleri için bile yüksek bu-
larak FOl?UM'cuları tebrik etmişlerdlr,

+
O,RKE§TEA vE Dİ§İPil}I

Sahneye çıkarlarken ilk mektep da-
ğılırmış gibi gürültüler gelir. Ondan
scinra birbirleriyle konuştukiarıııı, gü-
lüştüklerini, içlerinden birkaç kişinin
salonuıı ön sıralarına selAmlar verdiği-
hi, tebessümler dağıttığını görtirsi.tntiz.
O güııkü konserle ilgisi olınayaıı bir ke-
nıan k<ınsertosunun nağmeleri, akort
gütültülerİi arasında kulağınıza kaclar
gelir. Eğer programda küçük kadroy_

la çalınan bir konserto yer alınışsa, ı,a-
zifeli olmayan üyelerden birkaçı sah-
nedeki boş sandalyelere yerleşir ve Şo.
]isti oradan dinler. solistin hatalarrnı
lıe başarllarınr meselA bir violonistiıı
yüzüııe tiaknıak suretiyle takip eclebilir-
siniz; güzel bir şey yapmtşsa gözler sü.
zülür, şaşırııışsa surat buruşur. Köti.i
bir ses çrkarclıktan sonra rahleniıı ar-
kasına saklanıp güleıı, sağa sola işmar
eden üyeler de vardır. Bazılarr da mi-
safir şefler hakkındaki düşüncelerini
hemen orada izhar edebilecek kadar
ııredeni cesaret sahibidir. Eğer beğen-
rnemişlerse, adamcağız orkestrayı ayağa
lıaldırdığı vakit hiç alclırmaz, vücut-
laı,rnrıı bütün ağırlığyla sandalyelerine
yapışır kalır]ar.

Bu marifetli orkestranın ismini ver-
miyeceğiz; zaten eğer yazdığımız şey-
leı cloğru ise, müzikle ilgilenen okuyu_
cularlıTıız, aclrnı bulmakta gtiçliik çek_
rniyecektir.

MÜzİK

İIERR, TAKTSCHLAEGER

DrAzv GiLLEspiE

Dizzy Gillespie Oı.kestrasının mem-
leketirırizi ziyareti, herşeyden önce, Tür-
kiye'cle ilk defa olarak canlr caz musi-
kisi cliıılememize imkAn sağlarqa bakı.
ııııırclan i-istünde durulınasr gereken bir
hadiseydi. Ayrıca bu orkestrayr Aıne-
rikaıı halkından daha önce tanımış ol-
lllar^ntz, bizim için bir imtil,n2 sayılabilir.
Gilleslıie, clördünci.i büyiik orkestrası.nr
lıu ttırne için teşkil etmiştir; Amerikan
dinleyicileri, caz ,{aırdtının bu lıüyük
şahsiyetinin yeni teşeb|ıüsünü aııcak bir,
kaç lrafta sonra, grup menılekete dön-
tliiğüııcle, tanıma fır,qatıııı bulaeaklardrr.
Öyle sanryorum ki caz Alemi, Gillespie'-
iıiı,-. ,qon tonluluğu hakkında belki de "eıı
il,i lıiiyi.ik orkestra" hükmünü verecek-
tir. "Belki" kaydını, C<ırınt Basie'yi u-
ııutınadığıııı için koyuyorunr. Zaten
lıugüıı için, Gillespie'ninkine rakip ola-
cak lıaşka bir orkestra aklıma gelmiyor.
}IeselA Dtıke Elliırgton eski seviyesine,
ııaalesef, bir türlü ulaşamamaktadır.

On yıl kadar önce "ihtilAlci" olarak
orta.va çıkan Dizzy Gillespie'niıı. şimdi
artık "l<lAsik" sal,ılabileceği, Ankara
konserleriııtle claha <la iyi aırlaşıldı. Şah-
si rlrıı,ııınrı bir tarafa, bugüne kaclar
Giliespie, orkestra cazr sahasrnCa zaten
esaslı bir yenilik yapmış sayılamazdı. "Be-
bop"ıı,ı. hususiyetleı.i, caz orkestrasr musi-
kisine ı,e lcrasrna, solo uslübuna nisbet-
le,claha az tesir etmiş ve Dizzy'nin solist
olarak meydana getirdiği tarz, diğerleri_
ne (meselA Woody Herman'a) nlsbetle,
kendi orkestrasında daha da hafif bir
aksisecla bulmuştur. Bugünkü orkestra-
sI, eskilerden daha da fazla, "büyük
zenci caz orkestrası" geleneğindedir.
Fakat şüphesiz o]an bir şey, Gillespie'-
nin bunCan önceki orkestrasına hiçbir
zaman şimdiki icra mükemmeliyetini
sağlayamamış olduğudur. Orkestrayı

teşkil eclen clöı,t kisımtlan hangisinin da_
ha mükemmel olcltığunu tayiııde biraz
güçlük çektim: trompetler çelik keskin-
liğinde, trombonlar tok ve zirrde, sak-
safonlar ııenlrli ve zengin.. Mamafilı ses
muvazenesi çok tlefa troınpetler lelrine
ağır basıyor. I]elki de Büyük Sinema
salcınunun akı.ıstiği bu neticeyi verdi.
Ritm kısmi ideal sayılamaz. Kontrabas
ternpoyu şaşmadan muhafa.za edişıor, a.
ma tlavul arasıra koşuyor; piyano ise
gölgede kalılıor ve ritmik icraya faal
bir iştirak gösierıniyor, Bununla be-
raber ritmin. bir caz icrasınrn aradığı
svlngi tatmiın edici ölçilde sağ|adığrnı
söyliyebilirim. Bunun dışıncla orkestra-
ırın biitün halinrle icrası, örııek olarak
gösterilebilecek bir mükemmeliyettedir.
trıı küçiik lıir falso, en küçük bir te.
ı,ed<tüt yok. Bir makine bile bu kadar
doğru işleyemez ve pek az insan top-
luluğu bu derece beşeri olabilir. Orkest-
ra iiyelerindeı-ı coğu, henüz işim yap_
mamış sanatkArlar olınakla beraber, is-
tiklıaldeki şöhretlerini temin etmişe ben-
ziyorlar. Aralarında, büyük şahsiyetler
yoksa c!:ı, kaliteli solistler az değil, Ha-
iz olciuklarr r,aslflar, Büyük Sinema kon.
serleriırden çok, Türk-Amerikan Der-
ııeği bahçesindeki "Jam session"da be-
lirdi.

Fakat konserlerin programı, bu or_
kestranııı -gerek toplu olarak ve gerek
ferden- meziyetlerini lAzım geldiği gibi
belirtıniyordu. Hayran kalınacak aranj_
ınanlar yoktu. Program, cazseverler-
clen çok, büyük halkı çoşturmak için
hazırlanmıştı. Bu maksat da, fazlasry_
la, hasıl oldu. Bunun].a beraber, daha
başka değerler arayan caz . nıeraklıları
cla tatmin olabilecek çok şey buldular.

Her üç konserde de, ufak değişik-
likler lrariç, aynl program tatbik edildi.
llk parça, Di.zzy's Business, §aksafon
grubundan Ernie Wilkins'e altti.

Cumhur,başkanlığı Filir,moni Orkest-
rasrnrn 14 nisan cumartesi günü Büyük
Tiyatrocla vermiş olduğu konseri misafi.r
Alman şef Richard Engelbrecht idare etti.
Programd_a Beethoven'in 3. Leonore Uver-
türü, Bruch'un sol minör Keman Konser-
tosu (solist : Fethi Kopuz) ve Brahms'ın
4. Senfonisi yer almıştı.

Fethi Kopuz, bu konserde maalesef e-
lindeki kaliteli kemandan başka birşeyle
dikkati çekememiştir. Biz kendisinin çok
daha başarıIı konserlerini dinlemiştik. An-
cak bozuk bir entonasyon a, katiyyen do-
)/urucu olmayan bir teknikle Bruch kirn-
seye beğendiri].emez. Değerli violonistimiz,
ikinci kısımda lüzumsuz glissandolar ve
lüzumsuz arşe oyunlarr yapıyor; finalde
ise bütün o teknik mücade]enirı, çarpık
çift seslerin, bozuk entonasyonun, yersiz
aksanların arasında .'müzik'' kendine biryer bulamadı. Ancak bu konsere bakarak
Fethi Kopuz hakkında bir yargıya vaf_
mak_ doğru olmaz; zira duyduğumuza gö-
re eiindeki kemanr bir hafta ewel saıın
alnıış. Muhakkak ki insan yeni şartlaıayedi günde kolay kolay intibak Ğd.-"r.

Cumhurbaşkanlığı Orkestrasr, Brahms'-ın Dördüncü Senfonisinin altından hiçbir
1i.T.an _ 

kalkamamıştır; fakat bukaharKotu çaldığını da hatırIamıyoruz. B.En-gelbıecht'de bir şef için gerekli ,r"rn"_rın hiçbiri yok. Henüz muritelif 
"", 

g*p-ları arasında denge kurmasını bile 
-beje-

rcmiy_or. Ikiııci plArlia kalması gereken
nekadar ses vaısa. işitiyorsunuz, -d6;l:
masr gereken bütün hatlar da kay,boluyor.
"I{oketus" üstadrnrn eseri delik deşik veparç€ parça oldu. B. Engelbrecht, böyle
]ıl1. Pr_alılns enterpretasyonu ile 

"İirr. 
o.tal{clıtede bir bando verirseniz, di.inyanrn

lul vİIilag _ilgi toplar. Bir iki ,1.o"İ"Jnİ
dana. dinledikten sonra bu konuyu tekrarele alacağız' 

Beüi sEviN
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Ltıncefoıcl ve Basie tarzında yazıimış,
tı. saksafon korosunun stakatolarr ve
yankımsı efektler, birbirleriyle olduğu
kadar daha yiiklü ve parlak toplu sono-
ritelere karşı da tesirli tezatlar teşkil
er_l.iyordu. I]rr sevimli ve süriikleyici
parça, Wilkins'in kabiliyetli bir aran,
jör oldı,ığuntı, cilz orkestrasını ustalık-
la kullanmasıni bildiğini gösterdi.

Btr açrlrştan soııra, caz tarihinin
lıirkaq sııihasının temsiline geçilcti. Bu
fikri esasınclan tasvip etmedim. Bugün
artık caz tarihi bir koııfefans mevzuu-
tlu.r ve ancak zamanında sese alınmrş
plAklarla misa]lendirilebilir. Eski gün.
leriı-ı. btıgün hayatta bulunan cazcrlarl
bile, vaktiyle yaptıklarını aynen tekrar-
layaınazlar. Hele, tamarrıen ayrr bir yol-
da gidenlerin eski uslübu temsil etinek is-
temeleri, fuztıli bir gayrettir. Bu gay_

ıetinde D\zzy, sanki kendini mazur gös-
1erıııek istermiş gibi, mizah yoluna sap-
mışti. Afrika davııllarıyla işe başladr
ve ırerleııse orijinal Afrik4 musikisinden
qok Clhaı-ı.o Pozo acllr bongocuyu taklit
etti; soııi,a spirituali Afrika ritmleriyle,
nıotlern trompet solosuyla ve nüktelerie
karıştırclı. Arkadaıı Dixieland geldi.

Burarla ı_ıslüp endişesi bilhassa arandı.
Herııekarlar ritm kısmr iki vuruşlu tem-
poyu sadakatle tlıtttıysa tla trompet-kla-
riııet-troınlıoıı triosu, inantiırıcr bir nrüş-
terek irtical yapamatlr, Erııie Wilkins
klariiretine hakim değildi; }ıas trombon
çalan Rod Levitt'de Dixielantl'ın ancak
riış karakterleri (kaydırmalar meseld)
vardı. Ne bu kısmı, ne de Dizzy'nin
Louis Armstrong'u takliclini ciddiye al_
ııramak lAzımdı, Maksat mizahsa, caz
saılatlnın öbtir kutbunu temsil eden bü-
ytik tistadın daha ince hatlarla karika_
tiirleştirilmesi beklenirdi. Jimmie Luru
ceford ve count Basie orkestralarınrn
taklidiırde karikatür yoktu, Sadece, yer
yer'hesapsız ve düşüncesiz, yer yer as-
lrna uygun bir taklit vardı. Gerçi For
Danceı,s Onlnı orkestra tarafından ba-
şarıyla, hatta Lunceford icrasrndan daha
iyi, çalındı. Fakat alto saksofonist

le i.inli.i tronıpetisti temsil edelıildi.
Nelson Boyd (kontrabas) ise, Walter
Page'iıı yumuşaklığını verememekle
bel,aber, doğrrr en',onasyonlu ve melo-
clik zengiııliği olan bir solo yaptı.

konserin caz tarihi kısmı, birinci ve
iiçtiıı.c Li kon-qer"lercle, Gillespie kütüpha-
ııesiırcleır Maııteca ile, il<inci koııserde ise
beiıop'uıı ilk parçalarından Groouin' Higlı
ile bitti. Her iki parça da, plAklarrna
nisbetle daha iyi çalindı. Ne de olsa
btırada Dizzy artık, keııdini temsil e-
cliyordtı. İkiı-ı,ci parça, aslrnda şekstet
olarak icra edilmiş bulunan Wlıispering
varyasyonlarrırin orkestra aranjmanıydr.
Gerçi başlanglçta trompet-alto saksofon
ünisonunda birlik aksadı; fakat altocrı
Phil Woods, büyük Charlie Parker'in
korusunu dolclurabilecek liyakatte bir
so]istti ve Dizzy de, plöktaki klAsikleş-
miş solosuntı aşan bir icra çıkardı.

İkiııci kısını, gene orkestra kütüp.
lıanesincieıı, Cool Breeze ile başladı ve
orkestranrn eırerjisine, disiplinine, ateş
saçan dinamizmine bir defa daha şahit
oldrık, Müteakip parçalarrn yüksek
ııoktaları, A Nigiıt in Tunisia'da trom-
petist .Ioe Gordon'tın solostı, orkestıa-
nln en iyi elenıaııların<laıı tenor sakso-
fonist Billy Mitchell'in yarım yorusu,
kotı,abas Neison Royd'u6 kuru ve sert
}ıiı, 'ı"onla. ftıkat sağlam bir ritm duygu-
su ve melodi mantığiyie icra eciilen so-
lostı, D|zzy'nin uzun kadansı; Rock
urıcl Roll'da bir taraftan Billy Mitchell'_
in, cliğer taraftan btitiin orkestranrn hal-
kı galeyana getiren sürükleyiciliği; Begi,n
tlı,e Beguine'de aranjmanın zerafeti,
Dizzy'nin yumuşak tonır ve küçiik nıelo-
di parçatarı lıaliııcle temi çalrşı, ritm
krsmrrıın çalışması; orkestranrn kadın
trombonisti Melba Liston'un Stella blt
Starli.glı,t (ilk konserde) ve Ma Reuerie
(Debussy'den mülhem) aranjmanlarr
ve bu son parçada Miss Liston'un, Milt
Bernhart'rn ballad tarzrnı hatirlatan,
trombon çalışıydı.

Orkestranın vokalistleri, iyi caz şar-
kıcılarrnrn pek kıt olduğu bugünlercte bir
varlık sayılabilirler. Erkek vokalist Herb
Lance, Billy Eckstine tarzında söylüyor,
Fakat ne sesi Eckstine kadar renkli, ne
dqtellniği onrınkii kadpr kuvvetli. Bı,lnun-
la beraber daha sevimli bir tegannisi
var. Hiç olmazsa Eckstine'vari yapma-
cıklardan ve o keçimsi vibrato'dan u-
zak kalmış. Kadın şarkıcısr Dolly
Saulters, Beşsie Smith'den başlayan ge_

leneği, modasr geçmiş Broadrı,ay ve
Hollywood tarzl teganni ile birleştiril-
miş. Büyük bir caz şarkrcısr değil. Fa-
kat Miss Saulters'i, son günlerde neden-
se pek hoşa gideıı Jeri Southern, Car-
men McRae gibi şarkıcılara her zafflan
tercih ederim. Sesini iyi kullanryor, ic-
rasrnda gevşemeyen bir hareket var,
uslübrr en büyük caz şarkrcrlarına bile
musallat olan sahte duygululuktan u-
zak. sahiıe tavırlarr ötçülü ve cazibeli,.

Konser, Quincy Jones aranjmanr
The Chanıp adlı parçayla bitti. İlt at_

şaıı,, orkestra musikisİ ye melodi saz.
larrnrn sololar,ıyla beraber, parçanrn
tainarnl çalındı. Diğer iki konserdeyse
orkesiranın girişi ı,e bitirişi hariç, sa-
dece davulun -ekseriyeti hayran bı-
rakan- uzrın solosu kalrlı. Clıarlie Per-
sip'iıı davulculuğu dikkate değer; so'lo.
sı,ıııtla pek giizel yerler vardı. I\4eselA,

iııanrlınaz lıir lrızla pedal kullanması,
yaı-ı.-clavııl iizerindeki çalışması, muh.
tejif ritmleri .hatta değişik tempoları .
lıirleştirınesinrlel<.i rıstalık.., Buntrnla
hcı,a]ıer \ıIı,. Persip, bu solosuyla oriji.
ı-ıal birşey yapmlş , sayılmaz. Duke
Ellington'tın "Skin Deep" inde Louis
Bellsoır'uıı solosunu hatırlayanlar, Ciıar-
lie Persip'in aynl tarzı, o derece temiz
olmayaır bir teknikle, yaratıcılık de.
lili buluşlar ilAve etmeden soloya
yeni bir yapı sağlamadan, hatta
yer yef aksavan tempolarla tekrarladığı-
nr lreı,halde farketnıişlerdir. Eu kabili-
yetli caz sarratkArrnrır ıııeziyetleri ilerde
lrerhalde, iyi bir caz davulcusunun
kurtulmak zortında bulunduğtı bazr cid.
dİ kusı"ırları iza]e edecektir.

İlhan K. Mimaroğlu

RESIM

DEvtET RESİM sEncİsİ
Dil ve Tarih - Coğrafya Fakiiltesinde

açılan "XVIL Devlet Resiın ve Heykel
Sergisi, bütünüyle orta bir ,diizecin üs-
tüne yi_ikselen resimlerinin çok|uğuyla
dikkati çekiyor. Gençlerin de, yani ger-
çekten genç yaşta olan ressamların da e-
serlefi gatiba geçen yıllara göre çok daha "

fazla.
Sergiye 1i1,4 ressamla 9 heykeltraş

katılmış, Üzerinde durulacak eserlerin
sayrsr kabarık olduğu için her biri tize-
rinde ayrı ayrı bir şeyler söylemek fazla
yer alacak. Ancak serginin birtakım ö-
zellikleriyle, özellikle üzerinde dürul-
mas:. gereken birtakırn resimlerden söz
açacağız.

Sergide ilk göze çaürpan şey, eskiden
beri sürüp gelen birtakrm kalrpların kı_
rılmış olduğu. Örneğiı, oManzara, adı
veri]en resimler eskid,en, daha çok de-
ğerleriyle ölçüleri katılaşmış ressarnla,rın
eserleri arasında görülürdü. Bu yıl ge-
rek uManzara,lar, gerekse uNatürmort,-
lar genç, yaşIı birçok ressamlarda görül-'
düğü gibi, eskiden yalnrz oManzaTa»larla
uğraşan birtakım ress.arnların oPortre,
lere, ucenıe, sahnelerine yöneldikleri gö-
riilüyo,r. Öte yandan, soyu1 resimler, non-
figulatif'ler yalnızca birkaç gencin yahut
bu yeni yola ilgilenen daha yaşlı ressam-
ların işi olmaktan çı1<mış, genel bir eğin- .me haline gelmiş, Gene genç ressamlar
arasrnda ille de belirli bir akıma uymak
zorunun ortadan kalktığı göze çarpıyor.
Bu, gene'l olarak bir arama çabasının,
kendine uygun bir yolu, modayr yahut
"çağın gerektirdiği, birtakım biçimlere
üstün tu,tma duygusunun bir belirtisi
ite sergi gerçekten övi.ilmeye değer bir
sergi olur. Bunu da zaman gö§terir §anı-
rım.

. Jimmie Powell'in Willie Smith'i temsil
,.,şi,1 . edişi, solonun benzerliğine rağııen, da-

;ı,!o':,-ı 6o çok Johnny Hodges sesi veriyordu.
",.: ,i. )izzy, Sy Oliver intibaınr daha ustalık-
;:,.,:' ia vercli, Saksofon korosu ise Lunce-
_İİğ.. torO'a lAyık bir icra çıkardı.
i§€,§:i Basie'niıı One O'Clock Jump'ının
ıffi:Tii çalrnrşı, ştr mahzurlar yüzünden ayak.
ğ<;. ta cluramadr: Walter Davis'in başlangıç_

§.,},j.:,. ta insicaınlı bir piyano solosu.çıkarama-
. lİi,t;,l: ması; modüldsyoııdan sonraki sololarrn

i.ıİiilr , , .

ffij birer korusu aşmasr ve asli srralarrnrn

ffil. aegiştirilmesi; Wilkins'in Lester Young'-
§**.-'u ve trombonist Frank Rehack'ın da

$ffi Ol.u, wells'i yeter derecede tetkiE ve
İf,İ],'ç*-,: hazmetınemiş olmaları, kendi uslüp_
ffilR larrn, aa gerçekleştiremiyerek ortaı]a
ffiğoj; l<almaları; kromatik rif'in yapılmayışı..
ffilü! _
_ffii.T$ Buna mukabil trompeti§t Carl Warwick,
ffifu Harry Edison tarzını kavramrşa benzi-
ffivorO". Berrak tonu ve sade cümleleriy-
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Sergiye girince sağda kalan Elr",
deıı başlayarak şu ıesimler iizerinde du-
rabiliriİ: 

-Ctlzln 
Duran'ın 1ı00 ılumaralı

"İstanbul Limanı, iie Nazlı Ecevit'in 103

numaralı "Köylü krzr portresi" nZeytin
Toplayanlar, (?3) ile Ali Çelebi, eski re,
simleİinin anıtsal özelliğinden uzak an-
cak sağlam, tutarlı bir istifi olan bir e,

ser veİmiş. Mustafa Esirkuş'un 1rö1l_ü-
rer,,i (1,1üBİ, uKompozisyon,u (120), Ha-
1ay,ı (121) .atelye hayg5l,ndan kurtula_
,r,u*rş olduklatı halde çarpan bir özel,
likleri var.

Eren Eyüboğlu, "Portre" şindg (129)

büyük istifinde olmayan bir duyarlü,
biİ bütünlük sağlaya,bilm§. Eşref Uıen,
238 ile 24'0 sayrlr uKar, larrnda, 239

numaralr "Çocuk Bahçesi" nde, üslübunu,
anlayrşınr bir daha tazeliyor. Hamit Göre-
le, eskiden de görmüş olduğumuz 135

numaralı "Gelin" i ile 1,3,6,numaralr "Po,r,t,
re" sinde, daha önce de sözünü etmiş oldu_

ğumuz bir iç-çekişmesini yeniden belirti-
yor. 1ı3?, 1ı38 sayılı resirnler bu iç-çekişrı.e,
İini çözecek resimler aeğll. İvl Stangali"
nin "Canbaz"1 (2,07) ressamrn eski eser-
lerine benzemiyor, kıvrak çizgilerini renk
lekelerine böldürmüyor. Cemal Tollu'nun
224 numaralı "Fethiyeden bir Manzara"sr
eksiksiz bir resim. Buna karşılık 222 sayı-
1r "Buğday" r renklerinin uyumu,, anrtsal
yapısıyla gene de derin bir "all6gorie" ol-
,nla]l[an lkuntularnryc,lı. .223 nıumaralı
"Teşub", Hitit Mi.iaesindeki kabartmadan
.esinen bir resim, diiz renklerle bu ühe-
ma'nın fırça ile işlenişi. Yalnız ne var ki
inandırıcı bir resim olamıyo,r. İhsan Ce-
mal Karabuıçak, 1ı53, numaralı "Saksılı
Kompozisyon" unda daha önce de göı-
müş olduğumuz güzel bir resim veriyor"
1ı5,4 numaralı "Orkestra Şefinin Rüyası"
adlı eser ise ressamın yeni dönerninin gü-
zel bir örneği olduğu, sanatçınıı bütün
özelliklerini taşıdığı hatde bu resrnin kar-
şısrnda Kleg bir türlü ak]:mızdan çrkmı-
yor. Salih Urallı, 2,3,0ı, 23i1' numa,ralı re-
simlerinin durulukları, yalınlıkları, renk
uyumlarıyla dikkati çekiyor, Arif Kaptan,
14,9, 1,50, 15,2 numaralı resimleriyle yeni
bir çalışmanın daha uyaılı, daha değer-
li örneklerini veriyor. Mesrit Erdem'in
l11 numarah "Masa Başrnda" adlı küçü-
cük siyah-beyazını çizgisindeki kolaylık,

içtenlik değeriendiriyor. Sabri Berkel'in
53 numaralr "Düşünce" si ile 5,4 numara,
h "Nüve" si, rnerkezden taşaıı, gene de
toplu duran bir gücü olan resimler. Ce-
mal Bingöl'iiı:rı 5;9, nutraralr resmi, ötoki
iki resminden renkçe de yapıca da fark,
1ı; daha zengin, daha karmaşık. Şükriye
Dikmen'in 8,9, numaralı "Figür" ü ile 90
numaralr oPortre, si, kend,iıe özgü yalın
çizgileriyle, renkleriyle gözü çekiyor- 1,1ı4l

numaralı "Nonfigüratif" iyle Cemil E-
ren, renk alanındaki. başansrnr gösteri,
yor aırra bu başarı resmin zayf yapısını
örtemiyor. Oktay Günday'ın .1,39; nuirna-
rah "Nonfigüratif I" i, "Nonfigüratif Ii"
sinden daha iyi olmakla birlikte resim o,
iaı,ak doyundurucu değil.

Serginin önemli iki t,esmi de Aliye
Berger'in resimleri. 49, numaralı "Boğaz,
içi", 19,54, yılında Yapı ve Kredi Banka-
srnın yarışmasrnda birinciliği kazanan
resmin bir tekrarı sayıla,bilir. Gene de
Aliye Berger'e o yarış,mada birinciliği ka-
zandıı,mış ..olan öze]likteri, değerleri ta-
6ıyor. 50, nunlaralı "Galata Kulpsi" ise
l,essamin geı,ek graviirlerincleki iislübu-
nu .gerekse yağlıboya resimlerde geliş-
tirmiş olduğu üsiü,bu biraraya getirmesi,
bunlarr bağdaştırmasr bakımından üze-
i,.inde önemle durulacak güzel bir resim.

Scrginin heykeilerine geiince, bu yıl
d,ı ne1,.lrel alanrnda verilen eserlerden
ıJ)9ı-ıin]..tiı c!amıyoruz. Şimdiye değin de-
ğer,i gen1: heykeltraşların sergiye katrl-
ı.:-ıamajarına üzülürdük. Bu 1,ıl bunlar
katıldığı halde bizi gerçekten heyecan-
landrracak birheykele rastlayamadık.
Zühtü Müridoğlu kendini tekrar ediyor;
I]han Koman zayıf bir eser vermiş; Şadi
Çalık'ın heykeli durukluğunu hareketsiz-
liğini, seyircisine de aşılıyor. Kuzgun A-
car, ikisi boyalı tahta, biri tel, biri de ke-
mik, dört heykelinde kendirıi denernenin,
tesadüfün elinden kurtaramamış cibl.
Tahtayı boyamakla elde ettiği sonuc,un ili
gi çekici, gene de iyi sayılamayacak bir
sonuç olduğunu görüyoruz. Kemik heykel,
<iör,1 heykelin erı iyisi belki de. Tel hey-
kelin ise uzayr kavıayışı sanatçının başka
esc.rlerinde görmüş olduğumuz başarıya u.
laşamı;,or.

G. A.

rirüniz? Belki de «ya şundadrr ya bun,
da, 'diy,e kur,ra çekerdiniz. Eğer opera
*tl"el.İ.ltligl yapmak istiyorsanız şu ki
İ"ploO"r, v"rİeç]p işiıi esasrnı öğrenmeniz
icabeder. Bu türlü hatalı kitaplara daya,
narak halkı aldatmaya hakkınız yok, Si-
zin Kloiber ne derse desin, diioyanln en
meşhur Leonora'latı en azından soprano
spinto'dur. MeselA: Arahgi Lombardi ve
İiannia soprano spinto 'idiler ve bun,
Iar bu operayr Toscanini gibi büyük
şeflerle söylediler. Acaba sizin Kloiber bu
İşi Toscanini'den daha mı iyi bilir? 11

Trovatora opera§ının içindeki koloratur
pasajları rnisal olarak gösterirken, ajili-
te ile koloratı-ır sopranoluğu . birbirine
kaı:ıştırdığınız anlaşıhy,or. Bir ses yal-
nı, İ;ilitesiyle koloratur soprano (yani
İtalyanların soprano leggero dediği ses)
olmaz, Seslel,e fengi, şiddeti, imtidadı, a,
jilitesi ve hattA vibratosu hesaba katıla-
rak isim verilir. Bütün seslerde ajilite ol,
ııasr matluptur. MeselA: Arangi Lombar-
<ii'nin ajilitesi, yAni koloratur pasajla,rr
icra k_abiliyeti kuvvetli olduğ,u içindir ki,
Leonora partisini en iyi söyliyen soprano
spinto olarak tanrnmrştır. Başka milletler-
de ise bu ta,blrle anlatılmak istenen ses
suıiuı,: Kuvvetli o]acak, ajititesi olacak ve
tiz notaları kolaylıkla çıkarabilecek. Bu
sebebledir ki dünyada bu sese çok ender
rastlanmaktadir.

Devlet Operasında hiç kimsenin sesi
clraııatik değildir. dediğim için "öyle ise
LeylA Gençer'le Belkıs Aran'ın sesleri
nedir?, diye soruyorsunuz. Söyliyeyim:
Arangi Lornbardi'nin, Apollo Granforte-
nin, Hidalgo'nun, Adolfo Camozzo'nun,
Vedat Gürten'in ve nAçiz Aydın Gi.iı'ün
söylediği gibi "Lirico spinto soprano,dur.
Sizin zannettiğiniz gibi drarnatik soprano
değildirler.

Xllozart'ın duygulu çalınmasr bahsin-
de de yanlışımr çıkarıyor ve iddianızr is-
pat zrmmrnda Casals'rn Bach hakkında
söylediği şu sözleri naklediyörsunuz:
"Bach, mğazzerfl bir musiki dehAsıdır.
Ben şu s,onuca ulaştım: Herşeyi bilen ve
lıisseden bu adaın ne kadar manAsız gö-
rülürse görülsün, ebediyetten hissesi ol-
mayan tek bir nota bile yazmaz. Bach,
son derece duygulu bir adamdı ve duygu-
larrnı en mükeınrnel form'la ifade etmiş-
tir., A iki göziirn Bach'ta ve Mozart'ta
duygu olmadığtnı iddia eden vai rnı? Biz
Bach ı,e Mozart'ı duygulu, yAıi "senti-ırıentale, çalmanııı yantış olduğuıu söy-
ledik. Netekim sizin gösterdiğiniz misal-
de de Bach'ın duygulu (yAni sentimen-
tale) çalınması gerektiğiıe dair bir cüm-
leye rastlarnadık. Siz bizinı ne demek is.
tediğimizi anlamamış göriiııüyorsunuz.
Biraz daha genişçe izah edelim: Malüm-
dur ki, Mozart, klAsik bir bestek§rdır. KlA_
sikier]e romantikleri birbirinden ayıran
t,çuiuıTlun adr ve klAsizmi öldüren en
kuvveili fesat zehiri (duygu düşkünlüğü)
diiı,. IJu ]<lAsiklerde duygu yok demek
clcğil.Jir. Yalnız, onlar romantikler glbi
ciuyguyu ön pl6na almaziar. K[Asikler
san'atın teknik icablarına ve akli güzel-
iik prensiplerine dayanarak pür musikiyi
yaı,attıIar. (Duygulu bir alğl) sözü size tu_
haf gelmiyormu? Sonra duygulu kelirnesi.
nin müzü t6biri, olarak kaşılığı «§eı*i-
mentaİe,dir ki, MoZartln eserlerind icraya
ait tAbirler arasrnda bu t6bire raştlanmaz.
İndiviCualiste bir bestekör o]an Mozaı"t,
es$]er]nde her ,mezürün, hattA icabında
her nctaııın hangi nÜansla icra odileceğini
gösterir, Niozhrt'ta yatnız piano, forte,

BİR TARTIşMA

Devlet Tiyatıoşu roJiıiirleıinden B.
Ayilıı Gün, rorum'un niizik yaza-
nna hitabeı bir mektup gönder-
miştir; bu mektubu Bedii §evinin
covabıyla biiUBte ayıen yıymlı-

yoruz.

Sayrn Beüi Sevin,
Bana hitaben yazdığınız yazıları oku-

dum. Sizin tenkitlerinizi elealmadırı, o-
pera münekkitliği y3pmağa e}ıil olmhü-
ğınrzı yazdığım içirı, bana güceniyor ve
meydan okuyorsunuz. Bu erada sizin ya-
zıla!ınızı kıymetlendirmediğim için de
başkelarına verdiğim cevaplardan kendi-
nize göre yaniışımı çıkarıyorsıınuz, lv!c.
Iak etmeyiıı Sayın Sevln, bundaıı son-
ra sizin de çıkacalt olarr tenkitlerinlzl ce-
valı]adırrrım. Bu seferlik gönJünüzil hoş
etmek içiıı, gegerı yazıııda buldı:ğunuz,
claıha doğrwu bulduğııııızu zarııattjğniz
hatalara cevap verTJıokle arzunuru yerine
getiJiyorurrıi

Bundan evvelki yazlmda "İlk Trova-
tore operasındaki Leonara ıolünii kolora-
tur soprarrolar oynar diye yazan ıniinek-
kitler görülclli, yolundaki ciirn]eınıe ce-
vaben "Siz de yanılıyorsunuz, o rniinek-
kitier de. Leorıora dramatik koloratur
partisiciir, diyorsunuz. Ve sözlerinize i.
nandırmak için Kloiber'in ,opera klavu-
zunu şahit giisteriyorsunuz. Dramatik
koloratur tabirinin ne olduğunu izah et.
meden önce bu çeşi1 kitapiarda da hata-
lar bulunacağını ispata geçiyortım,

Sayın Sevin, sizin elinizdeki Kl,ıiber'-
in kitabırun 1ı8 .inci sahifesinde Tİefland
opeiasındaki Marta rolünü (Drarnıatik
yahut hoch dramatik oynar) diye yazar.
En'azından şizin Kloiber kadar meşhur
ciğer biı rnuhırrirtn, Dr. lvilhetn Zen-
teı,'jn 1958 de çıkardığ kitabın 424 itncü
sahifesinde Marta rolifuıü (soprano oyna,r)
<iiye yazar. Yine benim elimde bu].unan
(Berlin Eote edisyonu) na ait bir piaııo
redüksiyg,rııınun başındaki tevziatta bu
ro]ü (Mezzo Sopıano oynar) dİye güjs.
terir. Bu dıırı,ııııda sü hangls;ine hak'Ve-
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mezoforteı kreşendo, legato ve staccaıto
nüanslarına rastlanır. Bunun dışııdı
sentimentale nyAni duygulu, Pİangendo
glissando, portando gibi ııüaıı§a,rı kat iy-
yen kullanmaz. Bence Mozar,t'a yapılaeak
en bÜyük ihanet, oııun eserlerini ıseııü_
mentale, yini duygulu» icra etmektir. A-
ma siz kemanrnızla Mozart'ı, onun iste-
mediği gibi, sentimentale çalarsaııız ona
diyeceğimiz yoktur. Fakat bırakııı da
Devle1 Tiyatrosu Mozart'ı Mozart'ın iste-
diği gibi icra etsin.

Ankara - Aydın Gün

AYDIN GÜN,E CEYAP

B. Aydın Gürı'ün bu tartışmalara se-
bep olan yazısrnda (Zafer,z0 Mart 19ü56)
ibeni, opera ve ,orkestra saııatkirlarından
tiuyup topladıklarımı tenkid diye efkAıı
umumiyeye sunırnakla suçlandırdığı ha-
tırlardadır. Aynı gazetedeki cevabımda
(3l, ınart) bu husus].arı isp41 etnesini, §a-hit göstermesini istem§ ve ricamı yerine
getirmediği takdirde kendisini "YALAN-CI» ve "İFTİRACI, ol.makla suçlandıracağı
mı söylemiştim. Y,tıkardaki mektupta,
beklediğimiz cqvabı ,boş yere aradık. Bizi
B. Aydrn Giiıün ahlAkı değl de sanatı
ilgitendirdiği için bu konu üzerinde dur-
mayacağız.

l,.) Değerli rejisiirtirniiz. Kloiber'in
.hatasını bulmaya çalışırkerı Dr. Zentner'i
şahit gösteriyor v€ Tiefland'daki Matt.
ha'ya birinin n ramatik-sopraııo», öteki-
nin sadece «sopT8110» demiş olmasını san-ki bu iki deyim birbiıinderı farklıymş
gibi öııe siirüyor. Ben, ii<i yazann fikirle.
rinde bir zıtlık göremedi.m. Zentııer u-
mumi konuşmuş, Kloiber daha derine
inm§ ve seşin karakterini taııı olarak
tavsif etmiş. Bote Edisyonuna ait piya-
no redüksiyonunda aynı partinin .!ıı€z-r.
Zo.§oProno» olarak gÖsterilmesinde de
şaşacak birşey yok. Eğer fiefland hak-
kındaki makaleleri ve kitapları karytıra-
cak olu.rsak, başlangıçta Martha roltlıe
mezzo sopranola,rın çıktığını fakat za_
manla bu rolüıı dramatik yahut yiiksek
drama,tik sopranolar tarafından temsil e.
dil,meye ,başlandığını görürila Bugiin
Martha'nın hangi kategoriye sokulacağı
hAlA münakaşa edilmektedir. Mamaflh
«Sopf8D,o» tezini savunanlar çok daİıa a.
ğır basıyor. Nitekim A. Rother'in yöneti-
mindeki Münih Fildrrnoni orkestrasının
pliklarında da bu partiyi bir şoprano
(Anpelies Kupper) söy}emiştlr. B. Aydııı
Gün,. yıllardan ,beri siiregelerı tantışrıa-
lardan haberdar olmadığı için Kloiber'in
yaniışını ya,kaladığını sarıtıış. Değerli re.
jisörümüze, fieflaıd'ı es,ki icra şekliyle
ele alan yazalların (ll[ayor, §chottzo, O.
Şgftıtınanıı) Martha'yı (mezzo-§oprano,,
partinin hud,tıtlanna göre ete alanlaııı
(Westernıann, Zeın,tıe4 §tı?nt -§tıuoh,
§chnoor) (soprano», hudutıara w gas
karakterine göre ele alanlann (§tog;-
Eowe, Klolber) .d,ramatİk-sopraııo, oİ8-
rak kabul ettiğtni söylemek işterlz. Çı,kış
noktaşına göro, ha,ta edııı bir ldmsc yoL-
tur; Kloiber o ooktada yınilrnış bltı olsa
bu, bütii:ı ffkirleıiıi büüirı ya:nlanıı kö-
ğıt sepetine 8tn8yı gqrelçtiıog; ığer
bu kadat iıuafgu olsaydık cgtıĞeıto n{i.
an§t,ndan' bahsedcn bİr rdiıörüı gÖırle,
diklerini, daha. nlidğla -ı$abosbl büıll-
yor_-diye toptan ıolldebtşniz g€rc&jıdl.-'-Gnlelıın .Ireonoıa'ya. Koloraüır'un

ne demek olduğunu anlatmadan ewel
CasperHöweler'in oDer Musi,kfiürer,
adındaki kitabından konu ile ilgili blr
paragrafı _aynen aiktaracağım (s. 51,1,):(Bir şan partlslnin siiııtli ve çoğuzanııı tiz bsınlannı koloratuı ıienin
Bu kelineyl genel otaıak soıırano, bazen
ile temor için kutlanıyoruz. Belü bışlı
koloratur pa,fflerü tçiıden birkaç önıek
verellb: TROVATOEE'de LEONOBE, Si_
hirli Flüt'de Gece Knltçesi, Traviıta'da
Violettı ve Ariadndde Zerblınettı. Bas-
koloııatur paıtileü de vaıdır Meseli
Bach'ın ltlattüıcuspassiodundaki bas ar-
yalan ve Freischützrde f,ıspat'ın intikam
ıryı§ı."

Koloratur sopratıo partislnde melodi
iıattı çoğıı zarnaıı ttzlerde dolaşıı, nota
adeü pıık boldur, birçok şiis,le-
meler vardır; kısaca, uhançere cambazlı-
ğı,na ihtiyaç gösterir. Eğer parti aJmı za-
rnanda dramatik bir ifade ve rnadeni bir
ses de istiyorsa o zaman odramaük kolo-
ratur soprano, deyimini kullanırız. Leo-
nora, yukardaki tercümeden de anlaşıl-dığı gi,bi, "kolora,tur soprano» par.
tilerinden söz açılınca ,tipik bir örnek
olarak gösteriliyor; fakat Kloiber'e inan_
mayan B. Aydın Gün, Höweler'e de inarı-
mıxlacaktr. §i,mdi meseleyi ıbİr başlıa
noktadan ele alalrm: Dramatik soprano-
nun ses hacmi bir çizgili do'dan üç çizgili
do'ya kadar ıuzanrr. Dtarnatik koloıatur
sopraııo partilerinde ise yııkarı sınır'bir-
kaç not daha genişlemektedir. Eğer B.
Aydı,n Giin Trovatore'nin dördüncü per-
desini açar da Leonora'nın meşhur arya-
sına göz atarsa üç çizgili ı.e'ye kadar yük_
seldiğni göriir.

2") Geçen yazımda B. Aydın Giiıı'e
Bn. Belkıs Aı.an ile Bn. Leyli Gençer'in
seslerinin ue olduğııııu sormuştum. Mak-
sadım bu konuda tartışmaya girmek de-
ğil, değerli rejisöriirniiztin ağzından llf
almaktı. Madem ki Be]&ıg Aran .Lirico
spinto §oprano, dufo nasıl olur da Medi-
um'da contralto partisi teganni eder. \T:n
lış rol bötiimü yapmaııııı, saııafuıların
hançeresini zoılamanın ne gibi sonuçlar
doğuracağını bi'lmeyen bir rejisöre osiz
de herhangi bir eleştirici kadar yanılabi-
lirsiniz, demek herhalde pek hafif bir
kınamadır zannediyorum. Hem B. Aydın
Gün, seslerirı sınıilanürıtıla§ı konuzun-
da pek kesin konuşuyor. Zannediyor ki,
üg beş şaiıit giisterince kalıplarını dök-
müş, sanatçılan bu kalıpların içine yer-
leştirmiş olacak. Yerimiz rniisait olmadığı
için bu konu üzerinde daha fazla duıa-
mıyacağı.:z; ancak değerli rejiııiiriirnüze
yaz aylarr içinde oses kategorileri ve
doğru rol böliimü,, hakkında etraf}ıca bir

ders venıeyi vadediyorum. Şimdilik Bel-
krs Aran'ın "dramatik §opfaıIo», Leyld
Gencer'in ise ılirico spinto, dan ziyade
.karakter soprano» olduğunu söylemekle
yetineceğiz. Karakter soplano, hem lirik
partileri teganni eder, hem dramaük. Ni-
tekim Bn. Gencer'in Maskeli Baloda kar-
şımıza tam bir odramatik soprano, ola-
rak çıktığını hatırlıyoruz.

3.) Değerli rejisör Aydın Gün, nduy
gu, heikkında da kulaktan dolma yanlış
;bilgilere sahip. Eğer duygu kelimesin-
den rlefhal portamentolar, glissandolar
akla geliyorsa itiraz etmekte haklıdır;
Mozarl öyle çalınmaz. Ama benim kana-
atimce Akis yazarr, tartışmaya konu oları
kritiğinde Mozart iislübu içinde bir duy-
gu ve ifade aramaktadır. Ayrrca Mozar,t'--
ın eserlerinde her ölçünün, her notanrn
nasıl icra edileceğinin gösteritrmiş olduğu-
nu iddia etmek de yanhşdrr; B. Aydın
Gün'ün söy]ediği şeye bir dereceye kadar
zaııanımrzın bazr kornpozitörlerinde ras-
lıyoruz. Bach'ın, Mozart'rn eselleri,.
bestelendiği 'tarihlerde de duygulu çalı_
nırdr. HattA "portamento» lar, uglİssan-
do,lar bile yapılırdı. Ancak bir Bartok
portamentosu ile bir Mozart poriamento-
su arasında farklar vardrr. Görüyoruz ki
değerli rejisörümüzün Mozart üslübıı
lVlozaı,t enterpretasyonu hakkındaki bil-
gisi bir lise talebesininkinden fazla değil.
B,u konuyu da, sözü geçen bestecinin 7
nıart 1?7,B tarihinde babasına yazdığı bir
mektuptan üç dört satırr aktararak kapa-
talım (Mozar1 in seinen Briefen, s. 49,):

"Yeni aryamı (Non so d'onde viene-
KV. 294) Matmazel Webet'den dinleme-
nizi çok isterdim; eser tam ona gÖre.
Portamento ile teganni etmenin ne demek
olduğunu anlıyan sizin gibi bir adam, bu
icradan muhakkak ki büyük bir zevk
alırdı."

*
T'urtışınhyı,iıapatırken, değerli reji-

sörümüzün legato, staccato, portando, pi-
angendo, glissando kelimelerini nüans o-
laı,ak zikrettiğini söylemek isterim. Nü-
ans kelimesi, icranrn dinamik ve agogik
cephesini ifade eder; forte, mezzo-forte
ve piano birer nüanstır aına staccato ile
legato'y,.ı,,ArtiküIasyon,, glissandoile
por'ıamento'yu uOrnamentik, başlığı al-
iında toi:iarrz. B. Aydın Gün'ün B. Orhan
Reınzi Yiireğir'e hitaben kaleme aldığı
ikiııci yazıCa da bazı bilgi hataları vaf
(Zaier, i,ü Nişan). O tartışmaya karışmak
niyetinde değilim. Ancak bir büyük a-
daın:n sö;,,lediği gibi «sahte peygamberle-
iin haikı aldatmalarınr, önlemek amacıy-
la iki önçınli noktaya dokunup geçece-
7ıiı.

|rt ılİftFüful

İ{ELİKON DERNEGİ
MAYIS AYI PROGRAMI

l.) Her ç&rşanıb(L sqf,t ?"o.n <ta izalılr. fiü?i,k toplantısı (gir'tş

8erbeittır>,
Ll |3ı25 ınüı/l,s. resijlıL ?*e heahel sergi,ıi, (Aloş, Bayrom Küçtlk,

Kuagrun, Oktau Giind.o,ü.
t'l 27 mwıs - t0 haziraıu üokkon üuel,Ert, resim ue pltıti,k ça-

Lı6m4ları ğ"rgi,§t

4) l,i Mauu cu,ınorte*i sooü 16.ü) da Büaülo Ttyatroda, ğeli,hoıı,
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,1ı) "§,ejisör, reji selihiyetleri dahi_
linde kendi görüşüne göre (ziyafet sah_
nesinde) figiiranJarı çrkanp orkestrayı
aşağ aldı..."

Eğer Don Giovanni'nin partisyonu ve
librettosu incelenecek olursa, sözü geçen
sahnede zaten tek bir figüranın bile bu-
lunınaCığı görülür.

2;.) "Don Giovaııni ilk defa Prag'da
oynandı. Sonra Mozart Viyana'daki tem-
sil için, eserin bazı yerleriniıı dramaturgi
bakrmından zayıftığrnı telifi etmek mak-
sadıyla üç parça daha bestelecli..."

ilIozart, Don Giovanni'nin Viyaııa ic-
rasr için üç değil, dört ilAve parça beste_
lemiştiı:. Sebep de B. Aydın Gün'ün san-
<iığı gibi «eserin dramaturgi bakımından
zayıflığını telAfi etmek" değil, nazlr sa-
natçılarin gönlünü hoş etmekti. Sözü ge,

çen ilive parçalat şunlaldır:
Tenor Francesco Morella için "Dalla

sua pace» kelimeleriyle ibaşlıyan bir arya
(24 nisarı 1788, KV, 54,0/a); Luisa Mom-
,belli (Zerlina) ve Francesco Benucci (Le-

porello) için do ınajör düet (2B, nisan 78E
KV. 540ılb); Cavalieri. (Eivira) için bir
reçi,tatii ve bir arya (30 Nisan 78E, KV.
54,0 /c) ve Francesco' Bussani (Masetto)
için bir arya.

Değerli,rejisörü.rıiiz, bana kıtaplar-
dan vazgeçmeyi öğütliyecek yerde vakit
kaybetnıeden birkaç kitap ediıip çalış-
ma_va başlamalıdır. Her yazısında bir
parça daha açık verdiğini, yeni yeni ha-
taiara düştüğünü göriiyoruz ve ben, yir-
mibeş yıllık. arkadaşı olmadığım halde
bu duruma üzülüyorum. Peşpeşe yayrn-
Jadığı üç yazıyı okuduktarı sonra opera
nrünekkitlerini nasıl uye,tiştireceğini, cid
di surette merak etmiye başladık. Mama-
fih yazı.lar ve va,kralar üzerinde }ionuş-
tuğu ınüddetçe kendisini saygı ile, sevgi
iie cevaplandırmaya devam edeceğiz. Bel-
ki bö1,|g|ixjg, tevazuu ve alçak göniillülü-
ğü yüzündcrı kendisi anlamazlütan gelse
l_.ile, okuyucular, Devlet Operasrnın ne-
]<adar ehil insanlarrn elinde olduğunu
görür've ı,ahat bir nefes a,lır.
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